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Wspomnijmy 
fakty przeszłości
Jednym z najbardziej niesumiennych 

i niemądrych „zarzutów“ pod adresem 
obozu narodowego jest insynuacja, że 
Stronnictwo Narodowe wymyśliło teraz 
— ni stąd ni zowąd — sprawę żydow­
ską, jako trik taktyczny, aby dokuczyć 
rządowi Nic prostszego jak to, że u- 
mysł, który nigdy nad tą sprawą się nie 
zastanawiał, o doli narodu pod tym ką­
tem nie myślał, w taką cudotwórczość 
Stronnictwa Narodowego uwierzy. Na 
tle ciemnoty szerzą się zabobony.

Stronnictwo Narodowe wedle swej 
zasady i z natury rzeczy za wszystko, co 
się dzieje w łonie narodu, niesie odpo­
wiedzialność, bo wiernie dzieli z naro­
dem losy i myśl jego wypowiada, a dą­
żeniom łożysko stara się regulować 
(właśnie przez to przedstawia doniosłe­
go znaczenia oparcie dlla polityki pań­
stwowej), nie myśli też wygradzać się 
od tego, co aprobuje. Niemniej rozu­
mieć trzeba, że akcja w sprawie żydow­
skiej ma swe źródło w organizmie spo­
łeczeństwa i że ma swoje dawne dzieje.

Jeśli chodzi o obóz narodowy, była 
sprawa żydowska postawiona w pierw­
szym programie (warszawskimi) Stron­
nictwa De mokra tycz no - Narodowego 
już w r. 1897. Nie można było jej pomi­
nąć, bo dopominało się życie o jakąś dy­
rektywę, co robić z Żydami, zagarnia­
jącymi nietylko gospodarkę, ale całe ob­
szary życia kulturalnego, a w dodatku 
proklamującymi swoją odrębność poli­
tyczną (sjonizm).

Jan Popławski już w r. 1890 w „Gło­
sie1' wprowadził sprawę żydowską na 
porządek dzienny dyskusji publicznej, 
a w „Przeglądzie Wszechpolskim“ z ro­
ku 1902, pisząc o sjoniźmie, nakreślił 
taki pamiętny horoskop, który już w 
XIX wieku stanął przed oczyma Polski, 
wierzącej dotąd w asymilację:

„...Z ciemnego i ubogiego pospólstwa 
żydowskiego wychodzić zaczęły coraz licz­
niejsze jednostki, które zwiększały zastęp 
rzekomę zasymilowanych. Ten zastęp nie 
już z każdem pokoleniem, bo to sprawa 
niemal jednego pokolenia, — ale z każ­
dym corocznym kontyngentem wchodzą­
cych do szkoły lub ze szkoły w życie, 
miał coraz więcej właściwości żydowskich.

„Ci Żydzi coraz tłumniej, a więc co­
raz śmielej wchodzili w nasze życie, na­
wet bezczelnie wciskali się przebojem, 
wnosząc w nie wszystkie znamienne rysy 
swej umyslowości, swej odrębnej etyki i 
obyczajności. Inteligencji polskiej grozi­
ło zupełne zżydzenie.“

Widziano tę tragedję narodu już 
kilkadziesiąt lat temu! A ta groza ro­
sła odtąd z każdym rokiem! To też w 
programie stronnictwa poświęcono ak­
cji ratunkowej w tej sprawie artykuł 12, 
a w art. 33 („Obrona kultury polskiej 
i samoistności życia“ ) p. 8 zalecono:

„Przeciwdziałać rozkładowym wpły­
wom umyslowości żydowskiej i przewadze 
szablonów kosmopolitycznych w naszem 
życiu duchowem."

Genewska kwadratura koła
Prasa francuska o niezwykle trudnem położeniu Ligi Narodów—Co ostatecznie miało 

wpłynąć na odwołanie delegacji włoskiej
Paryż. (A. T. E.). „L‘Intrasi-1 

^,taTn. t zadaje pytanie, w jaki spo- I 
sob Liga Narodów zdoła wyjść z im- I 
pasu sankcyj. Należy stwierdzić, że 
przegrała zarówno w dziedzinie środ­
ków przymusowych, jak i w zakresie 
akcji pojednawczej. Jeżeli obecnie od­
mawia uznania faktów dokonanych, 
stworzonych przez postępowanie 
Włoch, to można zapytać, czy Liga 
nie bierze na siebie zbyt trudnego za­
dania.

„Paris S o i r“ zaznacza w ko­
respondencji z Genewy, że położenie 
we wtorek od rana było niezwykle 
chaotyczne. Paul Boncour spędził cały 
ranek na naradach z min. Edenem 
i premjerem belgijskim Van Zeelan- 
dem, który chciał nakłonić do nawią­
zania rokowań pomiędzy państwami 
Iokarneńskiemi. Delegat Francji nie 
działał zbyt zdecydowanie, co może się 
tłumaczyć tem, że przyszli władcy 
kraju polecili mu prowadzić politykę 
ostrożną i nie angażować się.

„L e Temps“ zaznacza, że wyda­
rzenia ostatniego tygodnia potwierdzi-, 
ły cpinję tych, którzy wskazywali, że? 
Liga Narodów nie znajdowała się ni­
gdy w tak trudnem położeniu, jak o- 
becnie. Rada, ma dwa wyjścia: albo u- 
znać fakty dokonane, co byłoby wiel­
kim ciosem dla autorytetu moralnego 
instytucji genewskiej, alb0 też się u- 
ciec do środków przymusu. Ta ostat­
nia okoliczność wydaje się jednak wy­
kluczona. Taktyka Rady polega na zy­
skaniu na czasie, aby nawiązać roko­
wania dyplomatyczne, które mogłybv 
wyjaśnić położenie. Francja wskutek 
wewnętrznego kryzysu, jaki przeżywa 
po wyborach, nie może powziąć żad­
nych uchwał na przyszłość. Należy 
stwierdzić, że odłączenie się Włoch od 
współpracy z mocarstwami zachodnie- 
mi pociągnie za sobą nieobliczalne na­
stępstwa. Trzeba wykorzystać wszyst­
kie możliwości, aby skłonić Rzym do 
zajęcia miejsca obok Anglji i Francji.

Paryż. (PAT). Wiadomość o od­
wołaniu delegacji włoskiej z Genewy 
wywołała duże wrażenie w paryskich 
kołach politycznych. Narazie brak ko­
mentarzy. Jedynie wysłannicy genew­
scy wielkich dzienników informacyj­
nych zamieszczają swe uwagi w tej 
sprawie.

Zdaniem korespondenta „L e Petit

Życie szło naprzód w tym sensie, że 
świadomość potrzeb i niebezpieczeństw 
narodowych rozszerzała się na coraz 
szersze kręgi i w głąb mas ludowych.

Sprawy żydowskiej nie należy trak­
tować statycznie. Ma ona swoją dy­
namikę choćby z tego względu, że nie 
jest ona objawem ruchu jednostron­
nego.

Zbrodniczo naiwni są ci Polacy, któ­
rzy pozwalają sobie wmawiać, że kwe­
stia żydowska jest wynikiem antysemi­
tyzmu. Antysemityzm jest znikomym 
czynnikiem w tej sprawie wobec anty- 
polskości Żydów, rosnącej wraz z roz­
wojem ruchu sjonistycznego, objawia­
jącego coraz większą zaborczość w sto-

P a r i s i e n“ wyjazd delegacji wło­
skiej należy uważać jako protest prze­
ciw uchwale Rady utrzymania na po­
rządku dziennym sprawy abisyńskiej, 
którą Włochy uważają za ostatecznie 
załatwioną. Narazie jednak nie trzeba 
rozumieć tego kroku jako zerwanie 
między Rzymem a Genewą.

Według „L e Journal“ postano­
wienie włoskie wywołało w Genewie 
tem większe wrażenie, iż nastąpiła w 
momencie, gdy zdawało się, że wystę­
pują pewne umiarkowane tendencje.

Warszawa. (Teł. wł.) Z Genewy 
donoszą, że bezpośrednią przyczyną, 
która spowodowała odjazd delegacji 
włoskiej, był następujący szczegół:

Miało się odbyć zebranie czterech 
państw lokarneńskich: Francji, An­
glji, Włoch i Belgji. W ostatniej chwili

Nadzieje prasy angielskiej
Londyn. (Tel. wł). Dzisiejsza 

prasa poranna przyjmuje odroczenie 
sesji Rady Ligi z pewną ulgą. Dzienni­
ki żywią nadzieję, że w międzyczasie 
będzie można przeprowadzić przebudo­
wę Ligi.

„T i m e s“ twierdzi, że Liga postą­
piła właściwie, odraczając na miesiąc 
dyskusję na temat sporu abisyńskiego. 
Załamania się armji abisyńskiej nie 
można odrobić przez uchwałę Rady, 
dlatego nie są konieczne szybkie roz­
strzygnięcia i byłyby jedynie objawem 
słabości. Jest to właściwa odpowiedź 
na oba kierunki opinji angielskiej. 
Jedni domagają się energicznego sta­
nowiska w stosunku do Rzymu, inni 
są za przyjęciem ręki włoskiej. Nikt 
nie życzy sobie, aby napięte stosunki 
trwały stale. Sankcje w swoim czasie 
się skończą, tak samo jak wojna. Za­
nim się to jednak stanie, trzeba jeszcze 
wiele spraw załatwić.

„Daily Telegraph“ dopatruje 
się w wycofaniu włoskiej delegacji z 
Genewy logicznego postępowania. Od 
samego początku Mussolini stał na 
stanowisku, że spór włpsko-abisyński 
to sprawa, która obchodzi zaintereso­
wane państwa. Tylko niedoważone 
głowy będą ubolewały nad odrocze­
niem. Liga Narodów daje nam czas 
do zastanowienia się nad. swą 15-Ietnią

sunku <io terenów cywilizacji polskiej, 
na ziemi polskiej, nie w Palestynie.

Wypada ręce załamać nad stanem 
umysłów i etyki tych Polaków, którzy, 
nie znając widocznie prawdy tak żywej 
i tak dolegliwej, albo zakłamując swoje 
sumienie, przechodzą tak lekko nad 
tragicznem dla Polski zagadnieniem i 
całą energję ducha wraz z talentami 
krasomówczemi kierują ku temu, jakby 
Stronnictwo Narodowe pokarać za to, że 
bierze na siebie obronę narodu, jego 
wyzwolenie z jarzma żydowskiego.

Ale z tej dziejowej drogi obowiązku 
nikt obozu narodowego żadnym środ­
kiem zepchnąć nie zdoła.

ZYGMUNT WASILEWSKI.

Eden dał do zrozumienia delegacji 
francuskiej, że trudno mu będzie u- 
czestniczyć osobiście w naradach, bo­
wiem po poniedziałkowem zajściu, 
spotkanie się z delegacją włoską było­
by dla niego niemiłe. Dowiedziawszy 
się o tem, bar. Aloisi natychmiast po­
łączył się telefonicznie z Rzymem, 
skąd otrzymał odpowiednie wskazów­
ki od Mussoliniego.

Trudno mówić dziś o następstwach. 
Krążą pogłoski, że Anglja nie chce hyc 
dłużną Rzymowi. Podobno jest zdecy­
dowana udzielić wolnej ręki Hitlerowi 
w sprawie Austrji. Takie przynaj­
mniej wieści donosi do Londynu zna­
ny dziennikarz Sauerwein, twierdząc, 
że pochodzą one z kół sekretariatu Li­
gi Narodów. (w)

działalnością i do powzięcia uchwał, 
czy jej statut należy utrzymać czy też 
trzeba go zmienić.

„M o r n i n g Post“ stwierdza zło­
śliwie, że w Genewie podczas 92 sesji 
postąpiono tak, jak podczas poprzed­
nich 91 zebrań: Rada Ligi Narodów 
popatrzyła na to, co się dzieje i odro­
czyła się. Jeden pewnik wynika z do­
świadczeń ostatnich 12 miesięcy: żyje- 
my w okresie, w którym nie zawodzi 
tylko silne ramię.

„News Chronicie“ przypuszcza, 
że Włochy wycofają się zupełnie z Li­
gi Narodów.

Imieniny Ojca św.
Miasto Watykańskie (KAP) 

W przeddzień imienin Ojca św. skła­
dali życzenia Papieżowi członkowie 
św. Kolegjum Kardynalskiego. Uro­
czystość miała charakter ściśle pry­
watny i zakończona została serdeczną 
rozmową w prywatnej bibljotece pa­
pieskiej.

Gabinet hiszpański
Madryt (PAT). Nowy gabinet 

hiszpański ukonstytuował się w na­
stępującym składzie: premjer i min. 
wojny Castares Quiroga Giral, spra­
wiedliwości — Blasco Garzon, spr. 
wewn. — Moles, robót publicznych — 
Velac, oświaty — Francisco Barnez, 
rolnictwa — Ruiz Funes, finansów — 
Ramos, spr. za.gr. — Barcia, przem. i 
handlu — Alvarez Builla, pracy — 
Lluhi, komunikacji — Giner de Los 
Rios.

Nowy rząd reprezentuje te same 
tendencje polityczne co gabinet Aza- 
ny. Podstawa rozszerzyła się wsku­
tek przystąpienia lewicy katalońskiej 
(min. pracy Lluhi).

Z powodu nawału materjału bie­
żącego zmuszeni jesteśmy odłożyć fe­
lieton kulturalny Ignacego Chrzanow­
skiego p. t. „Budować trzeba na fun­
damencie ...“ do jednego z następnych 
numerów „Kuriera Poznańskiego“.

„Chrobry“ - to symbol naszej gotowości obronnej



Strona 2 = Kurjer Poznański, czwartek, If

Dokoła nowego rządu Francji
Zabiegi socjalistów - Wahania w kołach radykałów - Generalna konfederacja pracy 

nie chce brać udziału w rządzie — Plany komunistów
Paryż (PAT). Od chwili ukoń­

czenia posiedzenia rady naczelnej 
partji socjalistycznej S. F. 1 O. pos. 
Blum rozpoczął przedwstępne przygo­
towania, związane z utworzeniem rzą­
du „frontu ludowego“. W tym celu 
odbył szereg rozmów z różnemi wy- 
bitnemi osobistościami i wystosował 
listy, zapraszające komunistów, oraz 
generalną konfederację pracy do wzię­
cia udziału w rządzie.

Dziś zbiera się prezydjum komite­
tu wykonawczego partji radykalnej i 
rozważy sprawę współpracy z rzą­
dem. Oficjalna decyzja zostanie jed­
nak powzięta dopiero na zebraniu ple- 
narnem komitetu wykonawczego, któ­
re odbędzie się 27 bm. Naogól prze­
widują, iż partja radykalna odniesie 
się pozytywnie do propozycyj socjali­
stycznych. Potwierdzałoby to oświad­
czenie prezesa partji pos. Daladier, 
który powiedział przedstawicielowi 
„L‘Intransigeant“, iż partja radykalna 
nie powinna w chwili obecnej uchylać 
się od brania udziału w rządzie, a na­
wet w wypadku, gdyby jej przedsta­
wiciele nie znaleźli się w gabinecie, 
partja nie mogłaby głosować przeciw 
rządowi ani znajdować się w stałej 
opozycji tylko z tego powodu, że kilku 
jej członków nie widnieje na liście 
ministrów.

Prasa prawicowa z zadowoleniem 
podkreśla, iż w partji radykalnej 
wskutek odmowy komunistów wzię­
cia udziału w rządzie zaczyna coraz 
mocniej zarysowywać się dążenie o- 
powiadające się za udzieleniem przy­
szłemu gabinetowi tylko poparcia bez 
przyjmowania odpowiedzialności za 
władzę. Zdaniem wielu posłów rady­
kalnych, wskutek odmowy komuni­
stów, „front ludowy“ zerwano, a przez 
to radykalni są zwolnieni od przyję­
tych zobowiązań. Te dzienniki pra­
wicowe, które przynoszą takie wiado­
mości, przyznają jednak, że nie wyda- 
je się prawdopodobne, by radykali nie 
brali udziału w rządzie.

Paryż (PAT). Komisja admini­
stracyjna generalnej konfederacji pra­
cy zebrała się w . celu zbadania propo­
zycyj socjalistów. Postanowiono, że 
na ich list odpowie komitet narodo­
wy, który zbierze się 18 maja.

Z przebiegu posiedzenia komisji 
można wywnioskować, że sprawa u- 
działu w przyszłym rządzie nie ma 
zwolenników. Jak wiadomo ostatni 
kongres konfederacji zajmował się 
tylko możliwością udzielenia rządowi 
poparcia bez wciągania w grę nieza­
leżności organizacji. Jednak konfe­
deracja ma jakoby rozważać możli­
wość współpracy z rządem z punktu 
widzenia technicznego.

Paryż (PAT). Propozycje . partji 
komunistycznej o utworzeniu na tere­
nie całego kraju sieci lokalnych komi­
tetów „frontu ludowego“ wywołały 
zaniepokojenie w kołach prawico­
wych, które obawiają się nacisku tych 
organizacyj na przyszły rząd.

„P a r i s - M i d i“ twierdzi nawet, 
że w ten sposób powstałyby właściwie 
dwa rządy, jeden oficjalny, na które­
go czele stałby pos. Blum, oraz drugi,

•4^
Minister propagandy Rzeszy dr. Goeb­

bels wydal prasie niemieckiej zarządzenie, 
w myśl którego sprawozdania z przedsta­
wień oraz wieczornych imprez muzycznych 
nie mogą ukazywać się w dziennikach ra­
no, lecz najwcześniej po południu.

*
Lord kanclerz wicehrabia Haiteham, 

który byt siwego czasu ministrem wojny, 
skierował do młodzieży angielskiej apel, 
nawołując do wstępowania w szeregi armji 
tertorjałinej. Minister podkreślił koniecz­
ność przysposobienia wojskowego młodzie­
ży angielskiej.

*
W Manchesterze stracono lekarza dr. 

Ruxtona, skazanego na karę śmierci przez 
powieszenie za bestjalskie zamordowanie 
żony.

*
W Wiedniu na 37 sesji międzynarodo­

wej konferencji aeronautycznej (c. a. j.) 
przeszedł przez aklamację wniosek Polski 
o przyjęcie jej do konferencji.

*
Donoszą z Hagi, że wielka fabryka 

świec w Gouldzie spłonęła niemal do­
szczętnie. Straty wynoszą przeszło 2 milj. 
guldenów. Parę tysięcy robotników utra­
ciło pracę.

opierający się o te komitety lokalne, 
których duszą byłaby partja komuni­
styczna. Dziennik prównywa projekt 
utworzenia komitetów lokalnych do 
rosyjskich sowietów i przypomina, iż 
jeden z przywódców lewego skrzydła

---- ---------------

0 zdradę tajemnic budżetowych
Londyn. (ATE). W drugim dniu 

rozprawy, jaka toczy się w związku 
z zarządzonem śledztwem w sprawie 
t. zw. skandalu budżetowego, przed 
trybunałem specjalnym, przesłuchiwa­
ny był długoletni sekretarz gabinetu 
angielskiego sir. Maurice Hankey.

Oświadczył on, że kanclerz skarbu 
powiadomił swych kolegów o nowym 
preliminarzu i tem samem o podwyż­
kach podatkowych na posiedzeniu ga­
binetu, które się odbyło 9 kwietnia. 
Poza przesłuchiwanym oraz członkami 
rządu na tem posiedzeniu nikt inny 
nie był obecny. Zatem ujawnienie ta­
jemnicy mogło nastąpić jedynie przez 
członków gabinetu. Naogół ustalił się 
zwyczaj, że nowy budżet zakomuniko­
wany zostaje członkom rządu przez 
kanclerza skarbu na 4 do 5 dni przed 
przekazaniem go w izbie gmin. Jedy­
ny wyjątek stanowił rok 1933, kiedy 
termin ten wynosił około 12 dni.

Walka z komunizmem w Paragwaju
Londyn. (Tel. wł.) Według do­

niesień ze stolicy Paragwaju Asuncion 
propaganda bolszewicka skłoniła kor­
pus oficerski do wezwania rządu, aby 
zastosował ostre środki wobec wywro­
towców.

W zwiąizku z tem we wtorek wyda­
lony został do Argentyny sekretarz ge­
neralny komunizującego związku ro­
botniczego Francisco Gaona,, jego za­
stępca Thomas Major, oraz kilku wybit­
niejszych działaczy. W odpowiedzi na 
to zarządzenie ogłoszono strajk general­
ny, lecz wezwanie nie znalazło posłu­
chu. Pod ochroną policji większość ro-

Opanowywanie podbitych obszarów
Rzym (Tel. wł.) Według donie­

sień Ag. Stefani, w Harrarze, Diredau- 
a i Dżidżiga mianowani zostali przez 
marsz. Grazianiego nadzwyczajni ko­
misarze, którzy objęli natychmiast 
administrację miast, zaprowadzając 
ład oraz rozbrajając ludność. Komi­
sarzem Diredaua został prezes wło­
skich organizacyj zagranicznych Pa- 
rini.

Ludność wraca wielkiemi grupa­
mi do Hararu. Duchowieństwo kop- 
tyjskie przyrzekło swą współpracę nad 
zażegnaniem skutków wojny. Siłami 
włoskiemi został uruchomiony szpi­
tal.

Rzym. (A. T. E.). Głównym te­
matem rozważań prasy włoskiej są 
wskazania udzielone przez Mussolinie- 
go przewodniczącemu centralnego

żydowska napaść
Włocławek. (Tel. wł.) Onegdaj- 

szej nocy na ul. Cyganka kilku Żydów 
napadło na członka Stron. Narodowe­
go, p. Antoniego Pakulskiego. Jeden 
z Żydów dobył noża i zadał nim p. Pa­
kulskiemu cios w policzek. Raniony 
runął na ziemię. Leżącego w kałuży 
krwi narodowca Żydzi stratowali no­
gami, zadali mu kilka ran kłótych, 
znęcając się nad nim w bezprzykładny 
sposób.

Napad mógł był zakończyć się zu- 
pełnem zmasakrowaniem narodowca, 
gdyb nie szybka pomoc policji.

Ciężko rannego Pakulskiego umie­
szczono w szpitalu. Podobno wszyst­
kich napastników krwawego zajścia 
policja zdołała przyaresztować. (c)

Nagroda im. Orzeszkowej
Warszawa. (Tel. wł.) Sąd kon­

kursowy nagrody literackiej m. Grod­
na im. Elizy Orzeszkowej przyznał na-

partji socjalistycznej, Źyromski, zapo­
wiedział przed kilkoma dniami w
Le Populaire" utworzenie specjalne­

go komitetu, zadaniem którego było­
by kierowanie i uzgadnianie pracy 
stronnictw lewicowych.

Syn ministra kolonij, Thomas, był 
ponownie przesłuchiwany przyczem je­
go zeznania nie wniosły nowych oko­
liczności. Min. Thomas zjawi się przed 
komisją śledczą w charakterze świad­
ka w czwartek.

W dalszym ciągu przesłuchano fi­
nansistę Alfreda Batesa, długoletniego 
przyjaciela min. Thomasa, na temat 
motywów, które go skłoniły do ubez­
pieczenia się przed podwyższeniem po­
datku dochodowego. Bates zeznał, że 
już w końcu marca rozważał taką mo­
żliwość, uzasadniając to ogłoszeniem 
przez prasę olbrzymiemi cyframi, od- 
noszącemi się do dozbrojeń angiel­
skich.

Dalej świadkowie potwierdzili, ze 
większość osób, które w ostatnich 
dniach przed ogłoszeniem nowego pre­
liminarza budżetowego dokonała 
większych tranzakcyj ubezpieczenio­
wych, porozumiewała się z Batesem.

botników pracuje. W całym kraju pa­
nuje spokój.

Prezydent państwa Franco wydał o- 
dezwę do narodu, która przyjęta została 
entuzjastycznie. Prezydent stwierdza, 
że robotnicy są okłamywani przez am­
bitnych przywódców, którzy działają z 
polecenia trzeciej międzynarodówki.

Głównodowodzący armją gen. Smith 
zapowiedział, że uczyni wszystko, co 
leży w jego mocy, aby nie dopuścić do 
dalszego rozwoju bolszewizmu. Rewo­
lucji nie zrobiono dlatego, aby oddać 
kraj w ręce nieprzyjaciół porządku spo­
łecznego.

związku przemysłu włoskiego hr. Vol- 
pi w sprawie podjęcia niezbędnych 
przygotowań dla przeprowadzenia tech­
nicznych i naukowych badań nad mo­
żliwościami kolonizacji i gospodarcze­
go wyzyskania zdobytych obszarów.

Półurzędowy „G i o r n a 1 e d'I t a- 
1 i a" podkreśla, iż po zakończeniu dzia­
łań wojennych Włochy przystępują nie­
zwłocznie do pracy produktywnej, an­
gażując w tym kierunku wszystkie siły. 
Mussolini, utworzywszy imperjum, 
chce mu nadać pełną treść żywotną 
przez szybkie zorganizowanie admini­
stracji i odbudowę gospodarczą kraju. 
Akcję w tym kierunku prowadzi się w 
stylu faszystowskim. Centralny zwią­
zek włoskiego przemysłu stanie się 
głównym motorem, a podstawą będzie 
współpraca rolnictwa i przemysłu.

grodę w wysokości 3 tys. zł Marjanowi 
Zdziechowskiemu, profesorowi uni­
wersytetu w Wilnie, (w)

Załamało się podjum
Warszawa. (Tel. wł.) Podczas 

akademji żałobnej w Teatrze Wielkim 
chór opery wykonał produkcje wokal­
ne.

Pod koniec, w momencie śpiewów 
chóralnych, załamało się podjum z de­
sek, ustawione na środku sceny, z po­
wodu nadmiernego obciążenia. Prze­
szło dwadzieścia osób zostało potłu­
czonych, a trzy odniosły ciężkie ska­
leczenia.

Na miejsce wypadku przybyły 3 ka­
retki pogotowia z lekarzami.

Masowe zatrucia
Londyn (Tel. wł.) Według do­

noszą, że w miejscowości Hamamatsu, 
położonej na południe-wschód od Na- 
goja, podczas uroczystości szkolnej

dzieci i rodziców, poczęstowano plac­
kiem, po którego spożyciu wszyscy 
się rozchorowali. Zmarło 5 osób, 50 
jest ciężko chorych, a 600 lżej.

Placek pochodził z jednej z piekarń 
zaopatrujących całe miasto i okolicę. 
W tym samym dniu zanotowano je­
szcze dalszych 700 wypadków zatrucia.

Londyn. (Tel. wł.). Według do­
niesień z Tokio liczba ofiar śmiertel­
nych wynosi obecnie 8. Istnieją oba­
wy, że liczba ta jeszcze znacznie wzro­
śnie.

Rzym. (A. E. T.) Z Medjolanu do­
noszą, że do jednego z miejscowych 
szpitali przywieziono 9 osób, które u- 
legły zatruciu po spożyciu potrawy z 
kukurydzy. Zmarły dotychczas 3 ko­
biety.

Jak wykazało dochodzenie, zatruta 
potrawa gotowaną była w naczyniu 
miedzianem, niezupełnie czystem.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 13. 5. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo 
wago była mocna. '

'L pożyczek państwowych obracano 5% 
poż. konwers. po 50,—, natomiast płacono 
za 4% premj. doi. 50,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła­
cono za 4%% listy .zast. złote w zlocie 
44,50, za 414% zlotowe listy zast. 33,75 oraz 
za 4% listy zast. konwert. 38,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 104,—.

Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurę w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 50,-== +_
4% poż premj. doi., serja III 50,— P.
4 J4 % listy zast. złote w zlocie przestemplo

wa-ne Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4/2/0 
doi. listy zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
44,50 P. .. T

454% zlotowe listy zastawne sern L. Pozm
Ziem. Kred. 38,75 P.

4% listy zastaw, konwert. ostempJ. P. Z. K.
38— P.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 104,— P,

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

Poznali, 13. 5. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznat, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 gd„ 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienia stale) . • • • 15,25— 15.50
Pszenica (Usposo-b. stale) «1 • 22,25— 22, OU
Jęczmień 700—725 g'l. . * « • 15,50— 15,75
Jęczmień 670—680 g/1. < « • • 15,20— I5,ou

Usposobienie stale.
Owies 450—470 gfl. • ■ w B » 15,50— 15,75

15,00— 15,2a
Usposobienie stale.

Ma k a T!
żytnit wyciąg. 0-30% wt. w • » 22,25— 22.50
żytnia gat. I 0-50% wl. w. • • 21,75— 22, Ou
żytnia gat. I 0-65% wł. w • 20,75— 21.25
żytnia gat. II 50-65% wl. w. • • 17,00— 18,00
żytnia poSl. pon 65% wl. w. 15,50— ID, OU

Usposobienie stałe.
36,50pszenna gat. I wyc. 0-20% wt. w. 34,75—

pszenna gat. TA 0-45% wl. w. • 34.00— 34,50
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. • • 33.00— 33.50
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. • 32,50— 33.00
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. • 31,50— 32,00
pszenna gat. IIA 23-55% wt. w 30,75— 31,25
pszenna gat. IIB 20-65% wt. w. • 30,25— 30.75
pszenna gat. 1ID 45-65% wt. w 27,75— 28.25
pszenna gat. TIK 55-65% wl. w. 24,50— 25,00
pszenna gat. ITG 60-65% wl. w. • 23,00— 23,50
pszenna gat. IITA 60-70% wl w. 21.00— 21.50
pszenna gat. TTIB 70-75% wl 19,00— 19,50

Usposobieni stałe. 
Otręby żytnie stand. , , » • • 12.50— 13.00
Otręby pszenne grube stand. • • 11,75— 12.25
Otręby pszenne Średnie stand. • 10,75— 11.50
Otręby jęczmienne . , , • « • 12,00— 13.25

40,00— 41 00
44.00— 46.00
32.00— 34,00
25,00— 27.00
25,50— 27.50
21.00— 25.00

Groch Polgera . . , ■ ■ « « • 21,00— 23.00
10.50— 11.00
13.00— 13.50
25.00— 27.00

Koniczyna biała .... • ■ • 75,00—100.00
Koniczyna żółta odtuszczona « • 65.00— 75.00
Przelot.............................. . • • 75,00— 90.00
Ziemniaki jadalne . . . • • • 4,25— 4.75
Makuch lniany w taflach • 18.25— 18.50
Makuch rzepak, w taflach 15.00— 15,25
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 17.00— 17.50
śrut Soja......................... . • * • 21.00— 22 00
Stoma pszenna luz^m . . ■ ■ ■ 2,00— 2,25

„ pszenna prasowana ■ ■ • 2,50— 2,75
„ żytnia luzem . . . ■ ■ • 2,30— 2,55
„ żytnia prasowań: , « « • 3,05— 3.30
„ owsiana luzem . . ■ « • 2,55— 2.80
M owsiana prasowana • ■ • 3.05— 3,30
„ jęczmienna luzen. . • • 2,00— 2,25
„ jęczmienna »rasowana • • 2,50— 2.75

Siano zwykle luzem • • • 5.50— 6.00
„ zwykłe prasowane . • • • 6,00- 6.50
„ nadnoteekie luzem . • • • 6,25— 6.75

nadnoteekie prasowane • 7,25— 7,75
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1372.3 tonn, w tem żyta 103 

tonn, pszenicy 149 tonn, jęczmienia 89 tonu, 
owsa 78 tonn.
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Otwarcie „targów genewskich“
(Od własnego korespondenta 

Paryż, 10 maja.
„Abisynja jest włoska“ — obwieścił 

Duce Rzymianom, a równocześnie całe­
mu światu, w uroczystej chwili, gdy 
przyszła wiadomość, że barwy Włoch 
powiewają w Adlis Abebie. Fakt ten bę­
dzie oczywiście górował we wszelkich 
rozmowach dyplomatycznych, jakie 
prowadzić się będzie na „targach ge­
newskich“. Zaciąży także nad niemi 
i inny fakt wagi niewspółmiernej, ale 
mogący mieć poważne konsekwencje w 
przyszłych pertraktacjach europejskich, 
to mianowicie, że ster rządów Francji 
przf^hodzi w ręce Drugiej Międzynaro­
dówki.

Obydwa wpłyną — oczywiście w spo­
sób wręcz przeciwny — na bieg polity­
ki, jaka zostanie zastosowana względem 
Trzeciej Rzeszy. Zwycięskie Włochy 
w Afryce przeniosą punkt ciężkości 
swych zainteresowań w stronę Austrji, 
zagrożonej zakusami hitleryzmu; zwy­
cięscy socjaliści we Francji będą zmie­
rzali do ogólnego rozbrojenia, które o- 
czywiście pójdzie tylko na rękę Nie­
miec, gdyż materialnie i moralnie po­
zostaną one nadal pod bronią.

*ł*
W jaki jednak sposób rozwijają się 

poglądy opinji angielskiej w związku z 
wchłanianiem Abisynji przez Wło­
chów? — w sposób, zdawałoby się, nie­
oczekiwany.

Obecnie bowiem w Londynie, za wy­
jątkiem Labour Party, zaczyna się osą­
dzać sytuację nietylko afrykańską, ale 
nawet i nadreńską, dużo realniej. Naj­
lepszym tego dowodem są ostatnie, bar­
dzo znamienne, rozprawy w izbie gmin. 
Energiczne wystąpienie sir Austena 
Chamberlaina przeciwko polityce sank- 
cyj, stosowanej wzglądem Włoch, któ­
rej przedtem był on gorącym zwolenni­
kiem, niemniej surowy sąd, wydany co 
do polityki ministra Baldwina przez p. 
Winstona Churchilla i innych wybit­
nych parlamentarzystów — wszystko to 
wskazuje na zasadniczą zmianę nastro­
jów nad Tamizą.

Winę za cios, zadany przestiżowi 
Wielkiej Brytanji, zwala się z jednej 
strony na Baldwina, a z drugiej po czę­
ści i na Francję. Wobec tego wyłania 
się już teraz możliwość wejścia Anglji 
w — porozumienie z Włochami! Ewen­
tualność ta jest brana bardzo poważnie 
pod uwagę nietylko w sferach politycz­
nych, ale i w przemysłowych, a nawet 
finansowych. W Londynie bawi p. Pi- 
relli, ekonomiczny wysłannik Mussoli- 
niego.... Abisynja jest bogatym, a nie- 
wyzyskanym terenem, który może w 
przyszłości być ekspolatowany i to w
szerokiej mierze.

Wobec coraz bardziej jawni© wystę­
pującej zmiany nastrojów w Anglji 
światła opinja narodowa francuska z 
niepokojem wyczekuje pierwszych po­
sunięć politycznych rządu „frontu ludo­
wego“. Obawia się ona bowiem i słu­
sznie, że w swojej nienawiści do faszyz­
mu pozwoli on właśnie na dokonanie 
się owego zbliżenia angielsko - włoskie­
go. kosztem naturalnie Francji.

„Sankcjoniści“ angielscy nie dają, 
rzecz jasna, za wygraną. Organizują 
zgromadzenia za obostrzeniem sankcyj, 
domagając się nawet zamknięcia kana­
łu Suezkiego, oraz usunięcia Włoch z 
areopagu genewskiego! Podobne sta­
wianie kwestji byłoby komicznym ab­
surdem, gdyby sytuacja nie była tak po­
ważna. Przygotowuje się bowiem wiel­
ka mobilizacja Drugiej Międzynaro­
dówki przeciwko Włochom, mogąca raz 
jeszcze odbić się niekorzystnie na sto­
sunkach francusko - włoskich.

Wiadomo zaś także, ż.e dokonane 
dzięki min. Layalowi zbliżenie było wi­
dziane bardzo nieprzychiylnem okiem 
właśnie w Londynie. Tamtejsi „sank­
cjoniści“ liczą też teraz na pomoc so­
cjalistów francuskich, z którymi za­
mierzają zresztą zorganizować ową 
kampanję antywłoską, a równocześnie 
rozpatrzyć szczegółowo zagadnienie 
„bezpieczeństwa kolektywnego“. W tym 
celu p. Attlee, szef opozycji angielskiej, 
ma przybyć do Paryża, by razem z przy­
wódcami socjalistów francuskich pod­
jąć wspólną akcję. Oczywiście teren 
genewski nadaje się do tych manewrów 
doskonale.

*
Panuje jednak przekonanie, że po­

mimo owej ofensywy Drugiej Między­
narodówki, sankcje zostaną, w ten czy 
inny sposób, zaniechane. Zato Między­
narodówka będzie starała się wszelkie- 
mi siłami wskrzesić zapomocą Genewy 
niebezpieczne projekty „rozbrojenio-

„Kurjera Poznańskiego“)
we“. P. Blum wyraźnie oświadcza, że 
przeprowadzenie rozbrojenia ogólnego 
i równoczesnego, wszystko jedno c.zy z 
udziałem Niemiec czy bez nich, będzie 
jednym z głównych celów przyszłych 
ministrów socjalistycznych!

Nie potrzeba chyba zaznaczać, jak 
wielkie plan ten przedstawia niebez­
pieczeństwo. Coprawda groźba zbro­
jeń germańskich niepokoi dzisiaj nawet 
i Wielką Brytanję. Sir Austen Cham­
berlain oświadczył przecież wyraźnie, iż 
niebezpieczeństwo tych zbrojeń wzro­
sło, ponieważ Europa była zbytnio za­
jęta sprawą Etjopji. Nawet minister 
Eden zaznaczył, że „pewne narody zda­
ją się mieć jedynie zbrojenia na myśli“.

Nie należy jednak zbytnio się łudzić

„Centrolew“ na czerwono
Ostatnie uchwały rady naczelnej P. 

P. S. wywołały duże zainteresowanie 
w świecie politycznym. Z szczególniej­
szą uwagę, często satysfakcją — cza­
sem nawet i sympatją — komentuje 
się zwłaszcza ustęp, traktujący o sto­
sunku P. P. S. do „Kompartji" Polski. 
Ustęp ten zawiera dwie, poniekąd 
sprzeczne między sobą zasady taktycz­
ne.

Po pierwsze — stwierdzono w nim, 
że współpraca obu partyj nie jest 
możliwa ze względów zarówno prak­
tycznych jak ideowych, a przede­
wszystkiem dlatego, że „ośrodek orga­
nizujący i skupiający ruchy masowe 
i walki masowe w Polsce, musi być 
ośrodkiem działającym w Polsce“. 
Tak uzasadnił na lamach „Robotnika“ 
b. poseł Niedziałkowski niechęć P. P. 
S. do wspólnego frontu z K. P. P.

Ta rekuza złagodzona jest innem 
wskazaniem taktycznem. Oto rada na­
czelna P. P. S. stwierdziła publicznie, 
że istnieje między obu partjami „pakt 
o nieagresji“ i że P. P. S. stoi na sta­
nowisku tego paktu, mającego na ce­
lu „niezaostrzanie stosunków wew­
nętrznych ruchu robotniczego“.

Kupujemy dla armii polskiej samolot bojowy
W dalszym ciągu wpłynęły nastę­

pujące ofiary:
Warsz. Spółka Myśliwska 25,— zł
Sławiński i,— „
Z. A. 1,— „
Józef Jakubowski, Modrzę 2,— ,,
Fr. S. 5,— „
Helena Kozłowska sen. 5,— „
Stella Kozłowska 2,— „
Sławomir Leitgeber 2,— „
Iza Niklewicz 4,— „
Anastazja Szulc, Konopnickiej 3, 3,— „
Stanisław Piotrowski 5,— „
T. Ch. 1,— „
Teofil Maciejewski, Strzał­

kowo 10,— „
Bogdan Leitgeber 50,— „
Zofja Leitgebrowa 50,— ,,
Sławek Leitgeber 10,— „
Danusia Leitgebrówna 10,— „
Bogusław Leitgeber 10,— „
Aleksandra, Michalina i Ed­

ward Sterczewscy 20,— „
Eug. Piaseccy zamiast wieńca

na trumnę ś. p. T. Smolu- 
chowskiego 20,— ,,

F. L. 20,— „
Ks. Matuschek, Kórnik 5,— „
J. N., Gdynia 2,— „
Stanislaw Nowicki, Chodzież 5,— ., 
Fr. Pędziński, Mur. Goślina, 10,— „ 
Marjan Ciężki, Mur. Goślina 5,— „ 
Kazim. Nowak, Mur. Goślina 5,— „ 
Stan. Jarczewski, Rawicz 20,—• „ 
Wacław Krupowicz, płk., Po­

znań, I rata 2,— „
Marjan Michalski, Bydgoszcz 1,— „ 
Jadwiga Suszczyńska, Ada­

mowo, p. Wolsztyn 3,— .,
Br. Karniewski i P. Szad­

kowski, Kłodawa 5,— „
Zygmunt Czarliński 3,— „
Julja Kluzowa 5,— „
Inż. S. Jeleński, Poznań 10,— „
Bezrobotny Ignacy Dudziński,

Gniezno 2,— „
W. Mróz 2,— „
Koło Senjorów w Poznaniu

zamiast wieńca na trumnę 
ś. p. dr. Tadeusza Smolu- 
chowskiego — chętnego pre­
legenta 10,— „

Wiktor Chruszczyński 1,— „

i z powyższych oświadczeń wyciągać 
zbyt daleko idących wniosków, ina­
czej mówiąc, oczekiwać energicznych 
posunięć Londynu wobec Berlina. Nie. 
Anglja będzie starała się zyskać na cza­
sie. Pod tym względem przyszły fran­
cuski rząd socjalistyczny pójdzie jej tyl­
ko na rękę. Wielka Brytanja zajmie 
się przedewszystkiem jak najpomyśl- 
niejszem dla siebie uregulowaniem za­
gadnienia abisyńskiego. W tym czasie 
zaś, podobno po obradach genewskich, 
zamierza wysłać do Niemiec lorda Hali- 
faxa, specjalnego emisarjusza, podob­
nie jak p. von Ribentropp był wydele­
gowany do Anglji w roli ambasadora 
nadzwyczaj nego.

P. Blum przygotowuje się do urze­
czywistnienia mrzonek rozbrojenio­
wych, a lord Eden do reformy Ligi Na­
rodów, w chwili, gdy Niemcy fortyfiku- 
ją się w Nadrenji...

I. BBIARES.

A więc wspólnego frontu niby nie 
będzie, ale już jest „pakt o nieagresji“. 
Ten genewski styl w uchwale P. P. S. 
nie dla wszystkich widocznie jest dość 
zrozumiały. Są i tacy, co cieszą się 
z deklaracji P. P. S„ jakby nie pomnąc, 
że pakt o nieagresji jest także rodza­
jem sojuszu i że zazwyczaj bywa on 
wymierzony przeciw trzeciemu czynni­
kowi, uznanemu za wspólnego prze­
ciwnika.

Nie tak już dyplomatycznie potrak­
towany jest w omawianej uchwale sto­
sunek P. P. S. do Stronnictwa Ludo­
wego, uznanego za równorzędnego par­
tnera w organizowaniu wspólnego 
frontu robotników i chłopów dla walki 
z kapitalizmem, „faszyzmem“ i „syste­
mem“, której pozytywnym i ostatecz­
nym celem ma być danie Polsce „rzą­
du robotniczo-chłopskiego“.

A więc: ręka w rękę z ludowcami, 
ale bez komunistów na froncie. Wy-

U kobiet w ciąży i młodych matek
stosowanie naturalnej wody gorzkiej 
Fianciszka-Józefa wzmacnia prawidło­
wość funkcję żoładka i kiszek.
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Stan. Wawrzyniak 
Adwokat Szajna

10,-
20,-

Konfraternia Kupców Chrze­
ścijańskich w Poznaniu —
250,— zł, członkowie zarzą­
du Konfraterni: Kazimierz 

Greger 50,— zł, Wit Jar­
czewski 50,— zł, Franciszek 
Kusz 20,— zł, Roman Leit­
geber 100,— zł, Mieczysław 
Malinowski 50,— zł, Kazi­
mierz Otmianowski 5,— zł, 
Mieczysław Putiatycki 50,— 
zł, dr. Edmund Piechocki 
20,— zł, Leon Sttirmer 20,—
zł, razem 615,— „

Jan Grzesiński, Leszno 10,— „
Otylja Kalinowska 1,— „
Ksenia Kalinowska 1,— „
Zebrano na przyjęciu z okazji 

10-lecia firmy „Emka", wła­
ściciel Marjan Włodarczak, 
skład aparatów radjowych i 
fotograficznych oraz instru­
mentów muzycznych, Po­
znań, Wrocławska 30, 203,50 .,

Kazim. Karpiński, Libelta 6, 100,— „
Prof. dr. Gantkowski 20,— „
M. Cichocka, Wyspiańskie­

go 10 20,— „
Marja Heinke, Poznań 2,— „
Adwokat Witold Łuczyński 10,—■ „ 
Ludwik Szłapczyński, kupiec,

Poznań, Stary Rynek 89, 30,— „
Razem z poprzednio pokwito- 

wanemi 2.361,— „

W łódzkiej administracji „Orędow­
nika“ złożono ofiary następujące:
Adw. Kaz. Kowalski, Łódź, 25,— „
Jan Frykowski, Łódź, 20,— „
Andrzej Szewczyk, robotnik,

Łódź 2,— „
Pp. F. Żegotowie, Łódź, 10,— „
M. Krzeczkowski, Łódź 5,— „
Sadowski, robotnik, Łódź 2,— „

Zadeklarowano 3.584,60 ..

Ogółem wpłacono i zadeklaro­
wano 6.089,60

gląda to na próbę wskrzeszenia „Cen­
trolewu“, który po raz pierwszy wy­
ruszył do walki przed sześciu laty i 
walkę tę przegrał.

Nie wiemy jeszcze, jak na ofertę 
P. P. S. odpowiedzą ludowcy. Niedaw­
no obiegł całą prasę okólnik, wydany 
przez pp. Rataja i Grudzińskiego, a 
mówiący o taktyce Stronnictwa Ludo­
wego w sposób nieco mętny. Stosun­
kowo najwyraźniej potraktowali przy­
wódcy tego stronnictwa gotowość do 
współpracy z P. P. S. i N. P. R- Taki 
właśnie skład miał ten pierwszy „Cen­
trolew“, z przed sześciu lat.

Inaczej natomiast przedstawia się 
koncepcja nowego „Centrolewu“ w 
ujęciu ostatnich uchwał P. P. S. Byłby 
on — naszem zdaniem — znacznie 
czerwieńszy, aniżeli tamten dawny. 
Nietylko dlatego, że w uchwale P. P. S. 
pominięto N. P. R„ ale z dwóch innych 
ważniejszych powodów.

Pierwszym z nich jest omówiony 
wyżej „pakt o nieagresji“ z „Kompar- 
tją“. Poza tem trzeba jeszcze mieć na 
uwadze, że P. P. S. oprócz ludowców
— a bodaj nawet jeszcze przed nimi
— zaprasza do wspólnego frontu także 
partje socjalistyczne mniejszości na­
rodowych, a więc żydowskie, ukraiń­
skie i niemieckie.

A przecież wiadomo powszechnie, 
że partje te pod względem politycz­
nym i społecznym są znacznie rady­
kalniejsze, aniżeli P. P. S. Taki na- 
przykład żydowski „Bund“ zajmował 
zawsze pozycję pośrednią między P. P. 
S. a Komunistyczną Partją Polski. 
Jakby się czuli w tem towarzystwie ci 
ludowcy, którzy akcentują wobec 
chłopów swój partjotyzm, a czasem 
nawet i przywiązanie do katolicyzmu?

A zatem „Centrolew“ na czerwono, 
nawet na bardzo czerwono. Czy taki 
blok polityczny powstanie, czy ludow­
cy wejdą do niego, to zobaczymy. Już 
teraz jednak widzimy jasno, jaki ma 
być nasz stosunek do tej koncepcji. 
Może to być tylko stosunek walki. Czy 
komuna i Żydzi będą formalnie obję­
ci tem nowem porozumieniem lewicy, 
czy będą mu patronowali z ukrycia, — 
to dla obozu narodowego jest okolicz­
nością drugorzędną.

Nowy „Centrolew“ jest wymierzo­
ny przeciw nam, więc my wystąpić 
musimy otwarcie przeciw niemu.

M. K.

Nasza akcja zbiórkowa na samolot 
bojowy „Chrobry“ zatacza coraz szersze 
kręgi, obejmując także organizacje 
społeczne.
„GAZETA POLSKA“ W KOŚCIANIE

Z inicjatywy redaktora narodowej 
„Gazety Polskiej“ w Kościanie p. Ur­
bańskiego i przemysłowca p. Jankow­
skiego rozpoczęto na terenie Kościa­
na akcję zbiórkową na samolot bojo­
wy „Chrobry“. Składki zebrane w Ko­
ścianie przekazane będą na naszą li­
stę składkową. Brawo Kościan!

MŁODZIEŻ AKADEMICKA DA JE 
DOBRY PRZYKŁAD

Akademickie Koło Bydgoszczan o- 
fiarowało na samolot bojowy „Chro­
bry“ zł 10 (odbiór ich pokwitowali­
śmy już wczoraj) i równocześnie w 
liście, skierowanym do komitetu wzy­
wa Koło Naukowe przy W. S. H. do 
kontynuowania łańcucha ofiar.

GŁOS ZE SFER POWSTAŃCZYCH
Związek Weteranów-Powstań Na­

rodowych w Kłecku nadesłał nam na­
stępujący list:

„Czytając apel do zbiórki na „Chro­
brego“, my powstańcy weterani po­
wzięliśmy na naszem miesięcznem ze­
braniu w niedzielę uchwałę wyasy­
gnować złotych 15 na tak potrzebny 
cel. Dobrowolna zbiórka wśród człon­
ków Koła wyniosła złotych 10, razem 
więc przekazujemy zł 25.

Chcemy naszym drobnym datkiem 
również przyczyniń się do budowy po­
tęgi naszej ojczyzny, kreślimy wyrazy 
szacunku

Zarząd Koła
Pudelewicz, sekretarz. Jarski, prezes.

Wszelkie składki uprasza się wpłt 
cać do administracji naszych pism - 
Poznań, św. Marcin 70 — albo na koi 
to P. K. O. 200149 z dopiskiem: „N 
samolot Chrobry“.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Ofensywa rzemiosła

Od pewnego czasu rzemiosło pol­
skie znajduje się w stanie ofensywy, 
skierowanej przeciwko hegemonji 
przemysłu. Ofensywa ta przyniosła 
rzemiosłu już kilka sukcesów, by 
wspomnieć tylko o ostatnim z rzędu, 
mianowicie o przekształceniu departa­
mentu przemysłowego w m-stwie prze­
mysłu i handlu na „Departament Prze­
mysłu i Rzemiosła“. Ta pozornie drob­
na zdobycz posiada swoją, wymowę, 
świadczy bowiem, że czynniki rządo­
we przyznają, iż rzemiosłu polskiemu 
należy się lepsze, niż dotychczas, 
miejsce wśród gałęzi gospodarstwa 
narodowego.

Odbyty niedawno temu w Warsza­
wie kongres rzemiosła polskiego rzu­
cił jako sztandarowe hasło — dewizę: 
„należy jasno i wyraźnie określić po­
dział funkcyj między rzemiosłem z 
jednej i resztą gospodarstwa narodo­
wego z drugiej strony“. Tak więc 
przedstawicielstwo rzemiosła domaga 
się nietylko pociągnięcia wyraźnej 
granicy między rzemiosłem i resztą 
gospodarstwa, ale i domaga się, aby 
mu odstąpiono dziedziny, które do­
tychczas bywają niesłusznie zalicza­
ne do przemysłu.

Lista rzemiosł, ustalona w prawie 
przemysłowem, okazała się z jednej 
strony niekompletną, a z drugiej 
strony zbyt obszerną. Doświadczenia 
ostatnich lat wysunęły potrzebę rady­
kalnego jej zreformowania czy to w 
sensie uznania za jeden zawód dziś 
podzielonych poszczególnych jego spe­
cjalności (jak np. fryzjerstwo, peru- 
karstwo i golarstwo, lub: rzeźnictwo 
i wędliniarstwo), czy też wyelimino­
wania z pod rygorów reglamentacyj- 
nych zawodów mało liczebnych (a są 
takie, których liczba w calem pań­
stwie nie przekracza kilkunastu war­
sztatów!), czy też zreglamentowania 
takich rodzajów, które dzisiaj są wol- 
nemi przemysłami (jak np. drobne 
młynarstwo).

Dalej, rzemiosło nie może się pogo­
dzić, iż niektóre jego rodzaje z tego 
tylko tytułu, iż są koncesjonowane 
(np. kominiarstwo), zostały wypchnię­
te z jego szeregów, a przeniesione do 
przemysłu. Fakt, że jakiś zawód moż­
na wykonywać jedynie po uzyskaniu

Rozwój chrześcijańskich i żydowskich 
organizacyj kupieckich

W ramach Rady Naczelnej Kupiectwa 
Polskiego znajduje się 10 większych rejo­
nowych kupieckich organizacyj między- 
branżcwych, które posiadają 264 oddziały 
prowincjonalne. Organizacje te zrzeszają 
około 25'(X)0 polskich przedsiębiorstw han­
dlowych. Niezależnie od tego istnieje oko­
ło 34 działających w mniejszym zasięgu 
terytorialnym samodzielnie działających 
organizacyj lokalnych kupiectwa polskie­
go, w których zrzeszonych jest około 6 300 
przedsiębiorstw. W przybliżeniu zatem 
można powiedzieć, że w polskich organi­
zacjach kupieckich zrzeszonych jest około 
33 000 chrześcijańskich kupców.

Jakże skromne są te liczby w porówna­
niu z liczbami, ilustrującemi rozwój ży­
dowskiego handlu. Według danych izb 
przemysłowo - handlowych większy i 
średni handel żydowski, reprezentowany 
głównie przez Związek Kupców „Centrala“

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zwrot podatku dochodowego od no­
wowzniesionych budynków. Min. skarbu 
rozesłało wszystkim izbom skarbowym 
okólnik w sprawie zwrotu podatku docho­
dowego oęl nowowzniesionych budowli 
Okólnik ten wyjaśnia, że decyzja urzędu 
skarbowego, powzięta w sprawie przyzna­
nia ulgi oraz zarządzenia zwrotu podatku, 
powinny być realizowane przez kasy 
urzędów skarbowych, na których rachu­
nek wpłata należności zasadniczej była 
dokonana i dlatego decyzje te nie powin­
ny być odstępowane władzom dla zreali­
zowania zwrotu. W tych jednak wypad­
kach, kiedy urząd skarbowy nie posiada 
imiennych wykazów na potrącone sumy 
podatku dochodowego, winien właściwy 
urząd skarbowy zawiadamiać właściwą 
władzę asygnuiącą o zwrocie podatku do­
chodowego.

Z KRAJU
(k) Wzmocniona sytuacja franka. Moc­

niejsza tendencja dla franka francuskiego, 
jaka wystąpiła w poniedziałek na giełdach

koncesji, nie stanowi jeszcze o struk­
turze gospodarczej poszczególnego 
warsztatu pracy.

Stąd też na kongresie uchwalono 
postulat, w którym rzemiosło chrze­
ścijańskie domaga się podziału na trzy 
zasadnicze grupy, a mianowicie: skon- 
cesjonowaną, zreglamentowaną i wol­
ną.

Niedość na tem. Wychodząc z za­
łożenia, że nie jest rzeczą zdrową, iż 
wielkoprzemysłowe przedsiębiorstwa 
wykonują w coraz większym zakresie 
Czynności czysto rzemieślnicze, przed­
stawicielstwo rzemiosła domaga się 
wyraźnego podziału zakresu czynności 
przemysłu i rzemiosła. Podział ten 
miałby się dokonać na następujących 
podstawach:

Za rzemiosło mianoby uważać 
wszelkie zatrudnienia zarobkowe lub 
przedsiębiorstwa, wykonywane samo­
istnie i zawodowo: a) wytwarzające 
i przetwarzające — o ile praca wyko­
nywana jest bez pomocy silników me­
chanicznych, lub, gdy praca wykony­
wana jest przy pomocy silników me­
chanicznych, o ile prowadzone są ono 
w średnim lub małym rozmiarze, oraz 
b) usługowe o charakterze rękodziel­
niczym. Natomiast nie miałyby być u- 
znane za rzemiosło te przedsiębiorstwa 
przemysłowe, które są prowadzone w 
średnim lub małym rozmiarze, w któ­
rych pracę wykonują w przeważającej 
mierze maszyny automatyczne.

Przyjęcie powyższych zasad ozna­
czałoby niemały przewrót w dotych­
czasowej organizacji życia gotspodar- 
czego. Zobaczymy, czy rzemiosłu uda 
się jego ofensywa.
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w Warszawie, obeimuje około 35 000 zrze­
szonych przedsiębiorstw w około 330 od­
działach prowincjonalnych. Druga cen­
trala żydowskiego handlu, reprezentująca 
interesy detalicznego i drobnego handlu, 
zwana Centralą Drobnych i Detalicznych 
Kupców w Polsce, posiada 361 oddziałów 
prowincjonalnych, do których należy po­
dobno około 200 000 przedsiębiorstw. Ostat­
nie imponujące liczby przedstawiają wy­
raźną przewagę żydowskiego kupiectwa 
nad chrześcijańskiem.

Niestety, niema statystyki zmian, któ­
re się dokonały w handlu, począwszy od 
powstania państwa polskiego. Niewątpli­
wy jest jednak liczebny rozrost kupiectwa 
chrześcijańskiego, które przy usilnych sta­
raniach odgrywać winno coraz większą 
rolę w aparacie dystrybucyjnym odrodzo­
nej Polski.

walutowych, utrzymuje się w dalszym cią­
gu. Frank francuski wykazał wczoraj stop­
niową dalszą poprawę, przedewszystkiem 
w stosunku do dolara, tak, że obecnie de­
wiza na Nowy Jork notowana jest w Pary­
żu znacznie poniżej górnego punktu złota, 
co świadczy o zahamowaniu odpływu zło­
ta z Francji do Stanów Zjednoczonych. Na­
tomiast w stosunku dofunta szterlinga i 
belgi frank francuski, pomimo pewnego 
wzmocnienia, jes jednak na bardzo niskim 
poziomie. Ze względu na wzmocnienie fun­
ta szterlinga w stosunku do innych walut 
na giełdzie londyńskiej dało się zauważyć 
nawet pewne osłabienie franka fr. O male­
jącej akcji spekulacyjnej przeciwko fran­
kowi francuskiemu świadczy dalsze obni­
żenie reportu od funta szterlinga,

(k) Wzrost wytwórczości w hutnictwie 
Żelaznem. W porównaniu z marcem br. wy­
twórczość hutnictwa żelaznego w kwietniu 
wykaauje wzrost we wszystkich działach z 
wyjąkiem rurkowni; wytwórczość surówki 
wzrosła o 12,5 proc., stali o 10,3 proc, i /wy­
tworów walcownianych o 18 proc., wytwór­
czość rur spadla o 22 proc. W porównaniu 
z kwietniem ub. r. produkcja tegoroczna

Rzemiosło i spółdzielczość
Obecny kryzys, który szczególnie ostro! 

dotknął wytwórczość rzemieślniczą, sta­
wia na porządku dziennym zagadnień 
rzemiosła sprawę spółdzielczości.

Mimo postępującego kryzysu liczba 
samodzielnych warsztatów rzemieślni-l 
czych nietylko się nie kurczy, lecz prze­
ciwnie, szybko wzrasta. W samem woje­
wództwie poznańskiem liczba ta w ciągu i 
ostatnich czterech lat wzrosła z 20 do 301 
tysięcy. Wynika to z faktu likwidowania! 
się wielkich warsztatów, których zwolnie­
ni pracownicy zakładają samodzielne pla­
cówki.

Jest jasne, że te nowe, tak licznie po­
wstające warsztaty muszą być placówka-1 
mi niesłychanie słabemi gospodarczo. I to 
zarówno pod względem zasobności w ka­
pitały, jak i pod względem możliwości 
należytego samodzielnego zorganizowa­
nia sobie zbytu czy taniego zakupu. Po-| 
padają też często w zależność od t. zw.' 
nakładcy. I

Jedyną drogą do wyzwolenia się z wy-i 
zysku pośrednictwa i jedynym środkiem 
zapewnienia zbytu dziesiątkom tysięcy 
powstających warsztatów rzemieślniczych 
jest spółdzielczość, zarówno kredytowa, [ 
jak zbytu i zakupu.

Udział rzemieślników w ruchu spół­
dzielczym jest coraz większy. W całej I 
Polsce liczba rzemieślników, będących 
członkami spółdzielni, wyniosła 58.405 (do­
tyczy to 1203 spółdzielni). Liczba ta sta­
nowiła 11,6 proc, ogólnej liczby członków 
tych spółdzielni. Najwyższy procent rze­
mieślników wśród członków wykazało! 
woj. poleskie, bo aż 20,5 proc., najmniej-1 
szy odsetek — woj. śląskie, zaledwie 1,4j 
proc. Największą liczbę zrzeszonych w! 
spółdzielniach rzemieślników znajdujemy! 
w woj. poznańskiem — 8.895. Jeżeli idzie 
o narodowość, to okazuje się, że najwięk­
szy procent rzemieślników spółdzielców, 
bo 51,3 stanowią Polacy, na drugiem miej-| 
scu stoją rzemieślnicy żydowscy, stano­
wiący 35,5 proc, liczby zrzeszonych rze­
mieślników. Rzemieślnicy żydowscy są j 
objęci spółdzielczością w większym stop-i 
niu, niż rzemieślnicy polscy. W dużym! 
procencie skooperatyzowani są również i| 
rzemieślnicy ukraińscy. Jeżeli idzie o ga­
łęzie przemysłu, to najwięcej zorganizo­
wanych spółdzielczo rzemieślników wyka-1 
zuje grupa spożywcza, a mianowicie 9.908. 
tj. 17 proc, ogólnej liczby rzemieślników- 
członków spółdzielni, na drugiem miejscu j 
stoi grupa skórzana z 9.611 rzemieślnika­
mi, co stanowi 16,5 proc, rzemieślników-j 
spółdzielców.

zwiększyła się: surówki o 59 proc., stali o 
19 proc, i walcowni o 24 proc., natomiast [ 
wytwórczość rur zmniejszyła się o 25 proc.

(k) Czy rzeczywiste ograniczenia sprze­
daży sklepików szkolnych. Na żądanie | 
organizacyj kupieckich min. w. r. i o. p. 
wydało okólnik do władz szkolnych, żebyj 
przestrzegały zakazu wywierania jakiego­
kolwiek nacisku kupowania książek i I 
Przyborów piśmiennych w sklepikach ] 
szkolnych, czy kramlkach uczniowskich 
Detaliczne kupiectwo branży piśmienni-1 
czej przyjęło ten okólnik z zadowoleniem. 
Niewiadomo jednak, jaki będzie skutek) 
tego okólnika. (1)

(k) Szermierze Reklamy. Na ostatniem 
zebraniu Stów. Szerm. Reklamy poruszono | 
bardzo ciekawe aktualności p. t. „Wspom­
nienia potargowe“. Ponadto omówiono do­
le i niedole techników reklamy oraz ocenę 
środków reklamowych. W ożywionej i cie­
kawej dyskusji nad powyższymi punkta­
mi liczny udział członkowie stowarzysze­
nia. W „bigosie reklamowym“ omawiano 
niektóre curiosa i plagjaty reklamowe.

IWONICZ-ZDROJ
TANI SEZON OD 10. V. — 15. VI.

zł 153, ryczałt 3-tygodniowy 
Żądajcie prospektów, 
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Z ZAGRANICY
(z) Zapowiedź redukcji stawek celnych ¡a 

w St Zjednoczonych. Na dorocznem zebra­
niu amerykański ej izby handlowej przema­
wiał sekretarz stanu Hull, który oświad­
czył, że wysiłki jego skierowane będą do 
obniżenia stopniowego dotychczas obowią­
zujących stawek celnych i przeprowadze­
niu rozsądnej wymiany surowców, połączo­
nej z rozbudową sieci traktatów handlo­
wych. Realizacja tego planu umożliwić ma 
przemysłowym krajom, niezasobnym w 
surowce, wywóz gotowych wyrobów w dro­
dze wielostronnych stosunków handlowych 
i nabycie następnie surowców. Mówca jest 
głęboko przekonany, że plan ten da się 
przeprowadzić. Propozycja jego do zawar­
cia traktatów handlowych stoi otworem 
wobec wszystkich krajów całego świata.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŁAZARZ

Kurs kandydatów odbędzie się w 
czwartek 14 b. m. o godz. 20 w lokalu 
M. Focha 70. Kierownik.

Waterman’a|
jest najleprzym przyjacie­

lem wiecznego pióra. 
Żądać wszędzie.
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BÓJKI Z ŻYDAMI W PARKACH 
STOLICY

Prasa stołeczna znowu donosi o kilku 
wypadkach, gdzie doszło do starć z pu­
blicznością żydowską, zalegającą _ nader 

. obficie parki publiczne w Warszawie. Gdy 
nadeszła zaalarmowana policja, demon- 

|stranci się rozbiegli, tak że nie było ich 
można ująć. Poturbowanymi, których było 
kilku zajęło się pogotowie.

Z drugiej strony zdarzył się wypadek, 
.napaści znienacka bojówki żydowskiej na 
[studenta, który szedł wieczorem. Alejami 
Ujazdowskiemu Pobito go laskami i kaste­
tami.

; Na tem tle nie brak także zajść wręcz 
¡humorystycznych. Mordko Szarak tak się 
przejął temi sprawami, że — oko za oko, 
ząb za ząb — rzucił się z łaską na pierw­
szego napotkanego studenta. Tymczasem, 
źle trafił — bo był to także Żyd Icek Le- 
winson. Sąd podyktował mu za to 3 dni 
bezwzględnego aresztu.

I ZGON ZNANEGO AKTORA I DZIAŁACZA 
TEATRALNEGO

W Warszawie zmarł po długiej chorobie 
I znany ak/bor i działacz teatralny Jan Paw- 
| łoweki, przeżywszy lat 57.

Urodzony w Radomiu, tam rozpoczął 
Iswą karjerę teatralną, występując pod dy­
rekcją Myszkowskiego. Po/tem grywał w 
teatrach prowincjonalnych, ujawniając 
d-ość wcześnie zdolności organizacyjne. Był 
dyrektorem teatrów w Wilnie i Łodzi. W 
Warszawie grywał przeważnie w teatrze 
Letnim, gdzie za dyrekc/ji ś. p. Adama Za­
górskiego był głównym reżyserem. Gdy-po- 
wstał teatr „Ćwiklińskiej i Fertnera“ śp. 
Pawłowski był jego faktycznym kierowni-

| kiem.
Prze/z długie lata był pracownikiem Z.

I A. S. P., gdzie zainicjował m. in. dopłaty 
10-groszowe na budowę pomnika Bogu­
sławskiego i był nawet zaszczycony godno­
ścią członka honorowego Z. A. S. P. 

¡związku z niefortunną imprezą b. Teatru 
Artystycznego, nastąpiły zatargi między 

I Z. A. S. P. a Zmarłym. Od tego czasu wy­
stąpił z Z. A. S. P. i wycofał się z życia te­
atralnego i społecznego. Pozostawia po so- 

| bie szczery żail.
DENUNCJACJA ŻYDOWSKA

Prasa żydowska podaje, że we wsi 
I Rembielec Szlachecki, niedaleko Często­
chowy, spalił się dom Żyda Meira Bienen- 
thala i wręcz oskarża o podpalenie miej­
scowych chłopów. Jako powód podaje, że 
Bienenthal nie chciał sprzedać swego de­
mu, więc mu się już oddawna jakoby od- 

| "raża/li, że go puszczą z dymem.
Takie doniesienie, zanim fakty zostały 

] ustalone przez władze śledcze, wygląda co- 
1 najmniej na denuncjację, która w danym 
j-razie nie powinna ujść bezkarnie.

BUDOWA CHŁODNI W KIELECKIE»!
W kieleckiej Izbie Rolniczej odbyła się 

konferencja w sprawie zwiększenia ekspor­
tu, jaj z tego terenu. Zebrani przedstawi­
ciele zainteresowanych /organizacyj, zaj/- 
mujących się skupem i eksportem jaj, zgo­
dzili się jednomyślnie, że zwiększenie 
się eksportu jaj z terenu województwa kie­
leckiego może nastąpić jedynie po wybu­
dowaniu chłodni.

W związku z tem zebrani postanowili 
wszcząć akcję w tym kierunku i rozpocząć 
jednocześnie starania o uzyskanie na ten 
cel odpowiednich kredytów.

PROCHY KS. SKARGI 
W ODNOWIONEJ KRYPCIE

Dnia 17 bm śmiertelne szczątki ks. Skar­
gi będą uroczyście przeniesione do odno­
wionej krypty grobowej w kościele św. Pio­
tra i św. Pawła w Krakowie. W uroczysto­
ści tej weźmie udział J. E. ks. biskup su­
fragan dr. Stanisław Rospond. (KAP)

NOWE PISMO CODZIENNE W WILNIE
Od dnia 3 maja zaczął w Wilnie wycho­

dzić dziennik, przeznaczony dla szerszych 
mas p. t. „Wiadomości Codzienne“. Wy­
dawcą jest ks. A. Lachowicz.
ZNOWU KRWAWY SAMOSĄD NA WSI

We wsi Podwałańce w pow. lidzkim zo­
stał zabity niejaki Kazimierz Taraszkie- 
wicz, a brat jego Feliks ciężko raniony i 
w stanie nieprzytomnym odwieziony do 
szpitala. Zabójstwa dokonała prawie cała 
wieś, dla której Taraszkiewiezowie jako 
zawodowi złodzieje, byli oddawna postra­
chem. Przyłapanych na gorącym uczynku 
pobito śmiertelnie, tak że jeden został na 
miejscu, a drugi walczy ze śmiercią Wła­
dze wdrożyły śłedatwo



Stolice bałtyckie grawitują ku Rosji
Ukończone zostały w Tallinie obra­

dy tegorocznej wiosennej konferencji 
krajów bałtyckich, w której wzięli u- 
dział ministrowie spraw zagranicz­
nych Estonji i Litwy, tudzież general­
ny sekretarz łotewskiego M. S. Z. 
Munters.

Konferencje bałtyckie są od szere­
gu lat instytucją, która nadaje kieru­
nek polityce wszystkich trzech 
państw bałtyckich i z tego względu 
zasługuje na pilną uwagę także poza 
temi krajami. Krzyżują się tam róż­
ne tendencje. W rezultacie dochodzi 
■wszakże z reguły do uzgodnienia sta­
nowisk wszystkich państw w ich wy­
stąpieniach nazewnątrz, co ma zna­
czenie w tym zakątku północno- 
wschodnim Europy.

Pożyczki państwowe przyjmowane 
po kursie nominalnym. *

Znana na rynku polskim ze swych precy­
zyjnych wyrobów firma Radio łka wypuściła 
na rynek rewelacyjne modele radioodbiorników 
¿uxor. Olyjmpia i Royal. — Luxor i Olymp'a 
to superheterodyny najwyższej klasy, zaś Royal 
bo odbiornik dla wybrednych słuchaczy 
w nmiiairkowanej cenie. Najciekawsza jednak 
rzeczą jest to, że wszystkie typy tych odbior­
ników można nabyó za pożyczki państwowe, 
przyjmowane po kursie nominalnym. Prospekty 
oraz wszelkie informacje wysyła bezpłatnie 
Radio łka, Łódź, Pomorska 40.
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Naczelna władza 
wojskowa

Dziś ma być ogłoszony dekret Pre­
zydenta Rzeczypospolitej, ustalający 
organizację naczelnej władzy wojsko­
wej.

Dekret ten ma nosić datę 12 maja, 
a nazwę: dekret o sprawowaniu 
zwierzchnictwa nad siłami zbrojnemi 
i organizacji naczelnych władz woj­
skowych w czasie pokoju. Ukazać się 
ma w numerze „Dziennika Ustaw", 
datowanym na dzisiaj (a oznaczonym 
numerem 38-ym).

Dekret będzie normował całokształt 
zagadnienia władzy naczelnej nad 
wojskiem tak w zakresie zwierzchnic­
twa sił zbrojnych, które należy kon­
stytucyjnie do Prezydenta Rzplitej, jak 
i w zakresie bezpośredniego kierow­
nictwa wojska. W ten sposób dekret 
dzisiejszy zastąpi dotychczasową pod­
stawę prawną organizacji naczelnej 
władzy wojskowej, jaką było rozporzą­
dzenie Prezydenta Rzeczypospolitej 
z 6 sierpnia 1926 r.

Rozporządzenie to stworzyło urząd 
Generalnego Inspektoratu Sił Zbroj­
nych. Określenie wszakże stanowiska 
Generalnego Inspektora było w niem 
odmienne, aniżeli to przyjęła obecnie 
obowiązująca konstytucja kwietniowa 
i wytworzona od roku praktyka. We­
dle rozporządzenia Prezydenta z fi 
sierpnia 1926 r. Generalny Inspektor 
był osobą, przewidzianą na Naczelnego 
Wodza w razie wojny, „stałym za­
stępcą ministra spraw wojskowych“ w 
dziedzinie, którą można ogólnie okre­
ślić jako wojenne przygotowanie ar- 
mji. Dekret obecny ujmuje rolę Gene­
ralnego Inspektora inaczej, stawiając 
go na czele całej organizacji wojska. 
Takie stanowisko ma odpowiadać po­
zycji, jaką wyznaczyła Gen. Inspekto­
rowi konstytucja kwietniowa.

Dekret określa z jednej strony spo­
sób wykonywania władzy zwierzchniej 
na,d wojskiem przez Prezydenta Rzpli­
tej, a z drugiej władzę Generalnego 
Inspektora. Prezydent Rzplitej wyko­
nywa swą władzę właśnie przez In­
spektora, wydając swe akty w tej dzie­
dzinie na jego bezpośredni wniosek.

Demonstracje bezrobotnych 
w Kruszwicy

Kruszwica. Tutejsi bezrobotni 
urządzili wiec. Około południa 150 
bezrobotnych (między nimi kobiety) 
udali się przed gmach magistratu. De­
legacja demonstrantów zażądała od 
burmistrza Borowiaka zniesienia obo­
wiązku odpracowywania godzin za 
otrzymane nąturalja; poza tern doma­
gała się udzielenia bezrobotnym pra­
cy. Burmistrz obiecał, że poczyni 
wszelkie kroki celem ulżenia doli bez­
robotnych. Niektóre składy przystą­
piły do spuszczania żaluzyj, lecz bez­
robotni nie dopuścili się żadnych wy­
bryków.

KREm ODZVUJCZV "COLETTE
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Wiadomo, że już za czasów mini­
sterstwa Bartbou przypisywała Fran­
cja doniosłą wagę temu, aby stanąć 
mocną stopą w polityce bałtyckiej. 
Niezawsze polityka ta dogodna była 
planom ministra Becka. Stąd stał się 
teren Bałtyku w ostatnich latach tere­
nem rywalizacji politycznej, z której, 
jak dotąd, Polska nie wyszła zwycię­
sko. Prasa niemiecka podkreśla przy- 
tem, że niewiele zmiany przyniosły w 
tym względzie niedawne odwiedziny 
stolicy polskiej przez sekretarza gener. 
w estońskiem ministerstwie spraw za­
granicznych p. Muntersa, na co nie­
wątpliwie p. Beck liczył.

„Głownem zagadnieniem tallińskiej 
konferencji — pisze z okazji konfe­
rencji bałtyckiej „Berliner Tageblatt“ 
— jest pytanie, czy przyszły przedsta­
wiciel państw bałtyckich w Radzie 
Ligi Narodów podtrzymywać będzie 
front francusko-sowiecki. Na Litwie 
odczuwa się wyraźnie skłonność w 
tym kierunku. Nie jest bodaj przy­
padkiem, że litewski minister spraw 
zagr. Łozorajtis udał się z racji urlo­
pu wielkanocnego do Pragi, dokąd 
zawezwał posłów litewskich z Pary­
ża i Moskwy dla omówienia spraw 
związanych z konferencją bałtycką. 
Jak usilnie są z tej strony starania, 
by oddziaływać na konferencję bał­
tycką, o tem świadczy m. i. zaprosze­
nie szefów sztabu generalnego z Tal-

Polska na Wystawie Prasy Katolickiej 
w Watykanie

Na zaproszenie br. Dalia Torre 
zwiedzali Światową Wystawę Prasy 
Katolickiej w Watykanie przedstawi­
ciele prasy włoskiej i korespondenci 
pism zagranicznych. Wystawa wzbu­
dziła w zwiedzających podziw zarów­
no ze względu na przepiękny wygląd, 
jak i szczęśliwe jej rozplanowanie o- 
raz umiejętne wykorzystanie moty­
wów estetycznych i artystycznych.

Salę 27-mą, zarezerwowaną dla 
Polski, oglądano ze szczególną uwagą 
i podziwem. Wzrok wszystkich po­
ciągał zwłaszcza wielki obraz pendzla 
prof. Rosena, twórcy malowideł w ka­
plicy Matki Boskiej Częstochowskiej 
w pałacu papieskim w Castelgandol- 
fo. „Polskę matkę świętych, tarczę 
chrześcijan“ symbolizuje Wawel, ma­
lowany złotem, po którego bokach u- 
mieszczono postacie wielkich Pola­
ków.

Na pięknym brokacie rozpina 
skrzydła wielki Orzeł Biały i świeci 
napis: Polonia antemurale christiani- 
tatis. Z boku umieszczono kartę ge­
ograficzną narodu polskiego z danemi 
statystycznemu Inna mapa ilustruje 
synoptycznie organizację prasy kato­
lickiej w Polsce. Tu uwzględniona 
jest również KAP., która zresztą po­
siada własne stoisko, obficie założone 
egzemplarzami wydawnictw, fotogra- 
fjami, ilustracjami, widokami itp., u- 
zupełnione przejrzystą mapą zasięgu 
służby informacyjnej KAP. zarówno w 
kraju jak i w całym świecie. Cieka­

Jak wiadomo, negus opuścił Abisynję, udając się pod skrzydła opiekł angielskiej do 
Palestyny. Na zdjęciu Haile Selassie ptrzybywA do Haify, dokąd zawiózł go krążow­

nik brytyjski „Enterprise“,
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lina, Rygi i Kowna do Moskwy na pa­
radę 1 maja. Dotąd utrudniał sprze­
ciw Łotyszów i poddanie się łinji pa- 
rysko-moskiewskiej. Obecnie mówi 
się, że trudności w Rydze i Tallinie 
zostały usunięte.“

Dziennik berliński nadmienia, że 
min. Munters, który jest jakoby prze­
ciwny zbytniemu wiązaniu się z Mo­
skwą, „miał po warszawskich rozmo­
wach z min. Beckiem szereg niezado­
woleń do zwalczenia“.

we jest zestawienie wszystkich kato­
lickich dzienników i wydawnictw 
perjodycznych w Polsce z podaniem 
nakładu i stosunku jego do obsługiwa­
nej ludności.

Wielce interesujące jest również 
stoisko zajęte na środku sali przez 
„Przewodnik Katolicki“ z Poznania. 
Specjalna mapa pokazuje rozpo­
wszechnienie tego tygodnika nawet 
w tak odległych krajach, jak Nowa 
Zelandja i Australją.

Wnętrze sali polskiej projektował 
architekt inżynier Włodzimierz Pa- 
dlewskł. Przy urządzaniu jej z inż. 
Padlewskim współdziałali prof. Ma­
ciej Loret i jego syn. Zwiedzający 
wystawę szczerze gratulowali im 
świetnych wyników. (KAP).

Przy slabem trawieniu, małokrwi- 
stości, wychudnięciu, błędnicy, choro­
bach gruczołów, wysypkach skórnych 
i czyrakach naturalna woda gorzka 
Franciszka-Józefa reguluje tak ważne 
działanie kiszek. Zalecana przez lek.
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Mozolne klecenie 
nowej organizacji

Oborniki. W sali hotelu Włady­
sława Narożyńskiego debatowało gro­
no osób „zaufanych“ z byłego B. B 
W. R. nad utworzeniem w miejsce zli­
kwidowanego B. B. — nowej organi-

Z życia
(—) Bodaj to mieć żydowski spryt. Wzej­

dzie nawet tam, gdzie go nie posieją. Czę­
sto zaś wsadzi swój nos w cudze sprawy 
na swoje własne nieszczęście.

Dekrety rządowe, wprowadzające w Pol­
sce kontrolę obrotów pieniężnych i cen­
tralę handlu zagranicznego wywołały du­
że wrażenie. Musi być naprawdę źle, sko­
ro rząd poszedł na przekreślenie całej swo­
jej polityki gospodarczej.

Różni różne podają przyczyny pogor­
szenia naszej sytuacji gospodarczej. Dla- 
czegożby Żydzi nie mieli podać swoich in- 
formacyj ?

Jakób Diament, referent gospodarczy 
„Nowego Dziennika“ w numerze niedziel­
nym pisze, iż złoty polski i handel polski 
zachwiały się pod ciosami polskich anty­
semitów:

„Pozornie dziwnym wydaje się stosu­
nek między rozbijaniem kramów żydow­
skich a... kursem złotego.' Odważymy się 
na tezę, że może nie byłoby reglamentacji 
dewizowej, może nie byłoby wynikających 
z jej wprowadzenia tak silnych różnic i 
zdań w łonie rządu, gdyby rząd żelazną 
miotłą uporządkował teren naszego we­
wnętrznego życia politycznego z elemen­
tów antysemickich.“

Wniosek prosty: rząd żelazną miotłą 
nie wymiótł z Polski elementów antyse­
mickich, więc — zachwiał się kurs złote­
go i przyszła centrala dewiz. Żydzi tó 
sprawili...

Żydzi mogą niewątpliwie wiele, ale — 
nie wszystko. Gdyby polityka gospodar­
cza i walutowa rządu była inną — nie 
mielibyśmy dziś takich, jak mamy, kło­
potów. Gdyby nie było deficytów budże­
towych, nie byłoby nacisku rządu na kre­
dyty Banku Polskiego. Gdyby nie trzy- 
miljardowy roczny przywóz towarów z za­
granicy w latach 1928—1931, branych na 
kredyt, nie byłoby tak wielkiego odpływu 
walut w latach następnych. Gdyby nie 
niektóre lekkomyślne pożyczki, nie spła­
calibyśmy ich dzisiaj w zlocie i z lichwiar- 
skiemi procentami. To wszystko było ro­
bione niewątpliwie przy współudziale Ży­
dów i przy ich aplauzie. Ale nie musiało 
być robione.

Rząd miał dość siły, aby się takiej go­
spodarce oprzeć nawet Żydom. Jbśli się 
nie opierał, robił źle, ale robił nie pod 
przymusem żydowskim.

Żydzi stanowczo przeceniają swoje si­
ły. A przytem demaskują swoje właściwe 
oblicze. Przyznają się, że za rozbite kra­
my żydowskie zemścili się na polskiej wa­
lucie.

zacji p. n. Związku Polityczno-Demo- 
kratycznego. Obrady, którym prze­
wodniczył prezes dawnego B. B., dr. 
Kruszka, w momencie, gdy chodziło 
o wyłonienie komitetu, przybrały nie­
zmiernie ostry charakter.

Posypały się wyrazy niezadowole­
nia, niechęci, rezygnacje, a nawet 
sprzeciwy ze strony osób wysoko po­
stawionych. które właśnie zamierzano 
wciągnąć do utworzyć się mającego 
komitetu.

Jeden z wybitnych działaczy daw­
nego B. B. ku największemu ubolewa­
niu przewodniczącego zebrania otwar­
cie oświadczył, że dość jest już czap­
kowania i kiwania palcem w bucie, na 
czem zresztą i społeczeństwo się po­
znało, i dlatego tworzeniu nowego, zu­
pełnie zbędnego związku jest prze­
ciwny, bo i tak wątpliwe się wydaje, 
czy pozyska się masy.

Bardzo ujemnie wyrażano się o 
Bloku, szczególnie o jego rozrzutnej 
gospodarce. Długo więc trwało, zanim 
udało się zlepić komitet, do którego 

i obecni wstępowali z różnemi zastrzeże-4 mann.
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Kalendarz rzym.-kat.
Czwartek: Bonifacego 
Piątek: Zofji m. 

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Dobiesława 
Piątek: Strzeżyeława 

Słońca: wschód 4,00 
zachód 19,39

Długość’ dnia 15 39 min.
Księżyca: wschód 0,51 

zachód 11,22
Faza: Ostatnia kwadra o 7 godz.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 0,54 m, dziś plus 0,44 m

Przepowiednia pogody na czwartek: Po­
chmurno z przelotnemu deszczami, 
dość chłodno.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. Pod Białym Orłem, Stary 

Rynek 41. — Apt. Sw. Piotra, plac św. Krzyski. 
— Apt. św. Marcina, ul. Fr. Ratajczaka 12. — 
Apt. przy Rynku śródeckim 1. — Jeżyce: Apt. 
Pod Gwiazda przy ni. Kraszewskiego 12. — Ła­
zarz: Apt. iim. Matejki, ul. Matejki 1. — Apt. 
Plucińskiego, ul. Marsz. Focha 72. — Wilda:
Apt. Pod Korona, ul. Górna Wilda 61. — Dę­
biec: Apt. przy ul. Dębieekiej 6. — Starotęka: 
Apt. miejscowa. — Sołacz: Apt. przy ul. Mazo­
wieckiej 12., — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. 
Główna 19.
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KRONIKA KOŚCIELNA
■— * Wizytacje dekanatów. Wizytacja 

kanoniczna dekanatu wrzesińskiego odbę­
dzie się w następującym porządku: 18 i 19 
maja w Niechanowie; 19 i 20 maja w Kę­
dzierzynie; 20 i 21 maja w Witkowie; 21 1 
22 maja w Jarząbkowie; 22 i 23 maja w 
Żydowie; 23 i 24 maja w Czerniejewie; 24 
i 25 maja w Marzeninie i Grzybowie; 25 
do 27 maja we Wrześni.

Wizytacja kanoniczna dekanatu koź­
mińskiego odbędzie się w następującym 
porządku: 17 i 18 maja w Dobrzycy; 18 
i 19 maja w Walkowie; 19 i 21 maja w 
Koźminie; 20 maja w Nowejwsi; 21 i 22 
maja w Mokronosie; 22 i 23 maja w Bo- 
rzęciczkach; 23 i 25 maja w Pogorzeli; 25 
i 26 maja w Więlowsi; 26 maja w Beni­
cach; 27 maja W Starymgrodzie; 27 i 28 
maja w Lutogniewie; 28 i 29 maja w Roz­
drażewie.

Wizytacja dekanatu ostrowskiego od-

65 wystawa bydła nizinnego
Dziś w Poznaniu odbyła się 65-ta 

wystawa i licytacja bydła nizinnego 
biało-czarnego, urządzona przez Wiel­
kopolski Związek Hodowców tegoż.

Buhaj, który otrzymał pierwszą nagrodę
Hodowca Soudermann, Przyborówko. Bu­
haj urodzony 10 listopada 1934 r; ojciec 

„Admirał“, matka „Beharrlichkeit“.
Udział bierze 11 wystawców z 30 

sztukami buhajów.
Sprzedano na licytacji 20 sztuk za 

przeciętną cenę 947,50 zł.

Buhaj, który otrzymał drugą nagrodę
Hodowca: Zarząd Przymusowy Obra,
poczta Golnia. Buhaj urodzony 19 kwiet 

nia 1935 r.
Reszta bydła w-ilości 10 sprzedana 

została po licytacji.
Najwyższa cena, jaką osiągnięto 

podczas licytacji wynosiła 1 650 zł, naj­
niższa — 600 zł.

Zainteresowanie licytacją było 
znacznie większe, aniżeli ostatnim ra­
zem. (wei)

Pronuncjusz Kardynał Marmaggi w Poznaniu

Pronuncjusz kardynał Marmaggi w pałacu prymasowskim
Od lewej radca nuncjatury ks. prałat Pacini, w pośrodku pronuncjusz kar­

dynał Marmaggi i J. Em. ks. Prymas Kardynał Hlond.
Dziś, w środę, 0 godz. 11 przybył 

do Poznania samochodem z Warszawy 
pronuncjusz apostolski, ks. kardynał 
Marmaggi. W podróży towarzyszy mu 
radca nuncjatury, ks. prałat Pacini.

Pronuncjusz Marmaggi przybył do

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
W czwartek, dnia. 14 hm. o godz. 20

rozpoczynamy

Kurs terenowy
Zostanie wygłoszony ref. n. t. zg295

Akademik i jego kontakt z terenem
Obecność członków i kandydatów bezwzględnie obowiązkowa.

będzie się w następującym porządku: 29 
i 30 sierpnia Wielkie Wysocko; 30 i 31 
sierpnia Janków Przygodzicki; 30 sierpnia 
i 1 września w Chynowie; 1 i 2 września 
w Kotłowni; 2 i 3 września w Mikstacie: 
3 i 4 września w Czarnymlćsie; 4 i 5 wrze­
śnia w Cieszynie; 5 i 7 września w Odo­
lanowie; 7 i 8 września w Jankowie Zale- 
śnym; 8 i 9 września w Pogrzybowie; 9 i 
10 września w Raszkowie; 10—13 września 
w Ostrowie.

ZEBRANIA. ZJAZDY
—* Zjazd delegowanych Kat. Stów. Młodzie­

ży Męskiej. W niedarelę, dnia 17 b. m.. odbędzie 
eię w Poznaniu w „Domu Rzemieślniczym“ 
zjazd d-elegowamyeh Kat. Stów. Młodzieży Mę­
skiej. Początek obrad o godz. 10,45.

WYSTAWY
— * Z Tow. Przyj. Sztuk Pięknych. W

niedzielę, dnia 17 bm. odbędzie się w Sa­
lonie Tow. Przyj. Sztuk Pięknych (plac 
Wolności 18) o godz. 12 w południe otwar­
cie wystawy Bronisława Bartla na temat 
morza polskiego. Obok tego wystawa bie­
żąca. Wstępne 50 gr, dla młodzieży kształ­
cącej się 25 groszy.

KRONIKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT ORBISU. „Loty nad Po­

znaniem“, samolotem P. L. L. „Lo-t“, 30 
maja — 14 czerwca (Zielone Świątki). Cena 
za lot i dojazd autobusem zł 7,50. Ilość 
miejsc ograniczona. Informacje i zapisy 
tytko w P. B. P. „Orbis“, Poznań, Plac 
Wolności' 9, tel. 52-18.

ng 10865
— * Dziś św. Serwacego. „Zimni świę­

ci“ również w tym roku dochowali trady­
cji. Zimnymi świętymi nazywa lud diii 
św. Pankracego (12 maja), Serwacego (13 
maja) i Bonifacego (14 maja). Dni te są 
zwykle zimne i już nieraz poczyniły wiel­
kie szkody na polach i w ogrodach. Na­
gły w tych dniach powrót do zimna, któ­
ry można prawie corocznie — nawet w 
najgorętszej wiośnie — zauważyć — tłu­
maczy się tern, że w tej porze na Atlanty­
ku panują północne i północno-zachodnie 
silne, lodowate wiatry, spowodowane przez 
pierwsze wiosenne topnienie lodowatych 
gór na wybrzeżach Grenlandji i Labrado­
ru.

Lud nasz w przysłowiach swych wy­
raża swe spostrzeżenia meteorologiczne w 
następujący sposób: „Pankracy, Serwa­
cy, Bonifacy — źli na cgrody chłopacy". — 
„Przed Serwacjuszem nie trzeba się pew­
nego lata spodziewać“. — „Jak się rozsier­
dzi Serwacy, to wszystko zmrozi i prze­
inaczy“. (pt.)

•— * Ostrzeżenie. Nawiązując do ostrze­
żenia naczelnego komitetu uczczenia pa­
mięci marszałka J. Piłsudskiego oraz w 
związku z licznemi zapytaniami, Związek 
Obrony Przemysłu Polskiego w Poznaniu 
komunikuje, iż Towarzystwo Popierania 
Wytwórczości Polskiej w Warszawie, ul.,

Poznania z wizytą do J. Em. ks. Pry­
masa Kardynała Hlonda.

Dziś o godz. 17 pronuncjusz Mar­
maggi opuści Poznań i wróci samo­
chodem do Warszawy.

Zórawia 11 m. 4, które zajmuje się rozsy­
łaniem plakietek biurkowych z podobizną 
marszałka J. Piłsudskiego, jest tylko 
przedsiębiorstwem handlowem a nie insty­
tucją społeczną.

— ’ Tramwaj do dworca w Dęhcu.
Dzisiaj w Dębcu, na terenie projektowa­
nego przedłużenia trasy linji tramwajo­
wej nr. 4, odbyła się konferencja komisji, 
złożonej z pp. tymczasowego prezydenta 
Więckowskiego, dyr. P. K. E. Maćkowia­
ka, oraz przedstawicieli Tow. Właścicieli 
Nieruchomości w Dębcu, ks. prób. Owczar- 
czaka, bud. Wegnera, Majewskiego i Ja- 
błeckiego. Zarówno tymcz. prezydent, jak 
i dyr. Maćkowiak przychylnie odnieśli 
się do sprawy budowy linji tramwajowej 
do dworca w Dębcu, która ma się rozpo 
cząć w najbliższym czasie, po dokonaniu 
technicznych przeszkód. Nowa linja prze­
biegać ma ulicą Świerczewską i Dębiecką. 
Kurs odbywać się ma bez przetaczania 
wagonów, (sk.)

— * Kto wygrał radjo-odbiornik na Ba­
lu Kupiectwa? W ostatniej chwili przy­
pominamy, że do dnia 15 maja br. winien 
posiadacz losu nr. 645 loterji, urządzonej 
na tegorocznym Balu Kupiectwa, zgłosić 
się po odbiór głównej wygranej. Jak wia­
domo, wygraną stanowi 5-ciolampowe ra­
dio „Philips 525“, dar firmy „Poznańsk!e 
Towarzystwo Radjowe“, Poznań, ul. Fr. 
Ratajczaka 39. — Wygraną odebrać moż­
na za przedłożeniem losu nr. 645 w biurze 
Wlkp. Związku Chrzęść. Zrzeszeń Kupiec­
kich, Al. Marsz. Piłsudskiego 37. W razie 
nieodebrania wygranej do dnia 15 maja 
włącznie przechodzi ona na własność „Do­
mu Kupiectwa Polskiego“.

— * O mistrzostwo Polski. Staraniem 
klubu fryzjerów damskich w Poznaniu w 
dniu 28 czerwca br. w salach Domu Rze­
mieślniczego odbędzie się konkurs czesa­
nia pań o mistrzostwo Polski. Do konkur­
su dopuszczeni są wszyscy fryzjerzy i fry­
zjerki, zorganizowani w cechu lub związku 
pomocników, posiadający świadectwo cze­
ladnicze. Konkurs przewiduje dwie kla­
sy, mistrzowską i zwykłą. W klasie I 
wymagana będzie ondulacja wodna i pe­
ruka, w klasie II ondulacja wodna i że- 
lazkowa.

Dla zwycięzców przeznaczone są cenne 
nagrody, m. in. w klasie I srebrny puhar

Jeszcze tylko kilka przedstawień w Cyrku Staniewskich
Jesizcze tylko 'kilka dni będziemy mieli spo­

sobność podziwiania atraikcyj cyrku Staniew­
skich, który zawsze taka sensację wzbudza swym 
przyjazdem.

Doskonała tresura zwierząt i występy arty­
stów budzą podziw wśród widzów, wypełniają­
cych stale, do ostatniego miejsca namiot cyr­
kowy. Niektóre numery programu śledzą oni 
z zapartym ■ oddechem, przy innych bawią się 
doskonale, a całość jest tak barwna i urozmai­
cona. że pozostawia po sobie bardzo mile 
wspomnienie.

Z powodu krótkiego już czasu, jaki cyrk ma 
u nas pozostać — należy, jak najprędzej skorzy­
stać z okazji zobaczeń.a ciekawego programu.

Ng 9871/2

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun­
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

Ng 8698

Miejskie Gimnazjum Kupieckie, ul.
Śniadeckich 54 przyjmuje zgłoszenia 
uczniów i uczenie z ukończonemi 6 kla­
sami szkoły powszechnej i 13 rokiem życia.

Roczna Szkoła Przysposobienia Kupiec- 
kiego, ul. Śniadeckich 51 przyjmuje zgło­
szenia uczniów i uczenie z ukończonemi 7 
klasami szkoły powszechnej lub róu^io- 
rzędnem przygotowaniem.

Roczna Szkoła Przysposobienia Handlo­
wego wyższego typu przyjmuje zgłoszenia 
uczniów i uczenie z ukończonemi 6 klasa­
mi średniemi lub 6 kk szkołą wydziałową 
od 15 maja począwszy codziennie pomię­
dzy godz. 11 a 13.

dg 1810

Podinspektor Kozakiewicz 
opuszcza Poznań

Jak nam doniósł nasz korespon­
dent ze Lwowa, usunięci zostali tam 
naczelnik wydziału bezpieczeństwa w 
urzędzie wojewódzkim, starosta grodz­
ki i komendant policji na miasto 
Lwów’.

Stanowisko komendanta policji we 
Lwowie obejmie podinspektor Michał 
Kozakiewicz z Poznania. Sprawa 
przeniesienia podinsp. Kozakiewicza 
do Lwowa, aczkolwiek nie potwierdzo­
na jeszcze urzędowym dekretem, jest 
pewna.

Podinsp. Kozakiewicz w czasie 
swej dwuletniej pracy w komendzie 
policji wr Poznaniu zżył się z zawiady- 
wanym terenem i ludźmi, a funkcje 
swe pełnił z dużym nakładem pracy, 
m. in. pobudował nowe koszary poli­
cyjne. Podinsp. Kozakiewicz jest zda­
nia, że praca w Poznaniu była daleko 
wdzięczniejsza, niż nią będzie we 
Lwowie.

Na miejsce podinsp. Kozakiewicza 
przybędzie prawdopodobnie do Pozna­
nia komendant policji na miasto Kra­
ków, podinsp. Ryszczyński. (mz)

przechodni, który po trzykrotnem zdobyciu 
przechodzi na własność nabywcy. W zgło­
szeniach, które należy skierować do p. W. 
Olejniczaka, ul. 27 Grudnia 20 m. 12, win­
ni uczestnicy wymienić klasę, w której 
chcą wziąć udział, (pt.)

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Ograniczenie ruchu na drodze 

Ostrów - Poznań. W związku z budową 
trwałej nawierzchni na drodze państwo­
wej Ostrów - Poznań zamknięty został ; 
dniem 9 bm. aż do odwołania wszelki ruch 
publiczny na odcinku drogi od Krzesinet 
do Żegrza (kilometr 112,750 do 118,500) 
Droga objazdowa z Krzesinek do ŻegrzS 
prowadzi drogą umocnioną: Krzesinki — 
Krzesiny — Żegrze.

— * W sprawie wyświetlania filmów.
Ukazało się rozporządzenie wojewody po­
znańskiego,_ który zarządził, że na terenie 
woj- poznańskiego publiczne wyświetlanie 
filmów w dnie powszednie może być do­
konywane tylko w godzinach od 15 do 24 
włącznie, a w niedziele i święta tylko od 
godz. 13 do 24 włącznie. Powiatowe (grodz­
kie) władze administracji ogólnej mogą 
ustalić w drodze wyjątku w poszczegól­
nych wypadkach publiczne wyświetlanie 
filmów w_ innych godzinach, zależnie od 
konieczności i warunków lokalnych w da­
nej miejscowości, lub na danym terenie, 
Winni przekroczenia karani będą w myśl 
art. 28 ustawy z dnia 13 marca 1934 (areszt 
do jednego miesiąca i grzywna do 5 tysię­
cy złotych lub jedna z tych kar), a nadto 
w razie powtarzania się wykroczenia zo­
stanie cofnięte pozwolenie na prowadza­
nie przedsiębiorstwa publicznego wyświe­
tlania filmów.

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * „Pręgierz“ czeka na porządek.

Czytelnicy nasi zwracają uwagę, że „Prę­
gierz“ na Starym Rynku znajduje się w

Poniższy kupon upoważnia każdego do otrzy­
mania bezpłatnego miejsca przy zakupnie jedne­
go biletu.

KUPON ULGOWY
„Orędownika“ i „Kurjera Pozn.“ do cyrku 

Staniewskich, Fr. Ratajczaka.
Okaziciel niniejszego kupony w kasie Cyr­
ku. otrzyma po wykupieniu 1 biletu za 
normalna opłata, może wprowadzić 2-ga 
osobę bezpłatnie. Powyżej zamieszczony 
on1??11 -ważny jest w środę, 13 maja godz. 20,lo wlecz, na miejsce siedzące. — Wyciąć 

i przedłożyć w kasie cyrku.



nieodpowiednim stanie. Łobuzerja pory­
sowała go kredą, czy wapnem, wypisując 
na nim różne głupstwa. Trudno nie wy­
razić zdziwienia, że mogło to się stać w 
tak ruchliwem miejscu, jakiem jest Sta­
ry Rynek. Należałoby doprowadzić co- 
rychlej „Pręgierz“ do porządku.

Na marginesie powyższego trzeba za­
znaczyć, że w ostatnim czasie coraz wię­
cej zaczyna się rozzuchwalać łobuzerja, 
zanieczyszczając ohydnemi napisami do­
my, mury i parkany, jednak, jak dotąd, 
nie słychać nic o ukaraniu tego czy inne­
go ulicznika, który dopuszcza się podob­
nych wybryków. Tylko przykładna kara 
może położyć wreszcie kres rozzuchwale­
niu się uliczników, (sk.)

— ' Cuchnący rów przy piekarni. W 
Starołęce, przy ul. św. Antoniego (nar. szo­
sy okrężnej) znajduje się piekarnia 
skąd wypływają w rowie cuchną­
ce wylewy. Podczas upalnych dni 
odór, jaki się stąd wydobywa, 
jest okropny i zatruwa powietrze. Dla 
dobra higjeny znajdzie chyba zarząd mia­
sta jakiś fundusz, ażeby rów przyprowa­
dzić do odpowiedniego stanu, względnie 
całkowicie go zlikwidować, (wel.)

Z TARGU
Pniia 13 b. m. na placu Sapieżyńskim pła­

cono (w złotych za pól kg wzgi. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.10—1.20, masło 

mlecz. 1.30 — 1.40, twaróg 25 — 30, śmietana 
(Litr) 1.00—1.20, mleko (litr) 20—24. jaja (men­
del) 80—85.

Mięso: wieprzowina 63 — 80. wołowina 
50 — 80, cielęcina 50 — 1.20. skopowima 60 — 
90, słonina 75—80, smalec 1.00—1.10.

Drób i dziczyzna: kura 1.60—3.20-, 
kaczka 2.00—3.50. gęś 3.00—5.00 gołębie (para) 
70—80. indyk 5.00—8.00, perlice 1.80—3.00. kró­
lik 1.00—1.20, para kurcząt 2.50—3.00, dzika 
kaczka 1.80.

Ryby: szczupak 1.20—1.30, węgorz 1.20 — 
1.40, lin 1.00—1.20. leszcz 80—1.00. białe ryby 
26—40, sandacz 2.00. dorsz (dziel.) 40—60, ryby 
śnięte 20—30 gr mniej, karp 90—1.20.

Jarzyny tw groszach): ziemniaki 4—6 ce­
bula 25—30. szpinak 5—10. buraki 8. marchew 
10 — 20. pietruszka (pęczek) 10. seler (sztuka) 
10 — 30. kapusta (główka): biała 20 — 30, wło­
ska 15—30. modra 20—50. jarmuż 15—20. rabar­
bar 5—10, zielona sałata 10—15, rzodkiewki 
(pęczek) 5. młoda marchew (pęczek) 20—35, mł. 
kalarepa 20—50, ogórek 50—60, szparagi 20—40, 
kalafior 1.00.

Owoce: jabłka 20—50, pomarańcze 00 —80,
owoce susz.: 0.80—1.00.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zaginęła służąca. Z domu p. Tere­

sy Piechockiej (ul. Działyńskich 7 m. 9) 
oddaliła się w dniu 10 maja br. służąca 
Marta Piechota, lat 29 i dotychczas nie 
powróciła do swej pracodawczyni. Ryso­
pis zaginionej jest następujący: wzrost 
średni, brunetka, ubrana była w letni 
płaszcz beżowy, suknię w białe kwiaty, 
czerwony kapelusz i półbuciki wiśniowe.

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęci przez policję. Policja ujęła 

W dniu wczorajszym Kazimierę Lewan­
dowską, lat 27 (Wierzbięcice 39 m. 201, po­
szukiwaną przez VIII komisarjat P. P. za 
kradzież.

Ujęta została Cecylja Szczepańska, lat 
17 (Nad Bogdanką 6 m. 15), która zbiegła 
z Zakładu Dobrego Pasterza na .Winia- 
rach.

— * Fortele młodocianych złodziei.
W ostatnich dniach dokonano licznych 
kradzieży kocy z dorożek konnych. — 
Stwierdzono, że kradzieży dokonują prze­
ważnie młodociani złodzieje. Przy popeł­
nianiu przestępstwa tego uciekają się oni 
do rozmaitych forteli.

I tak naprzykład wczoraj do właściciela 
dorożki konnej nr. 72, mającego postój 
przy ul. Cieszkowskiego, narożnik placu 
Nowomiejskiego, przystąpił jakiś 12-letni 
chłopak w czapce gimnazjalnej. Chłopak 
prosił właściciela dorożki, aby zajechał 
przed dom na ul. Trzeciego Maja 3, skąd 
z mieszkania 5 chce wyjechać z walizkami 
na dworzec p. Graczyk. Przed domem 
chłopak oświadczył: „Niech pan idzie na 
górę po walizki, a ja tu zaczekam“. Wła­
ściciel dorożki, nie przeczuwając nic złe­
go, uda się pod wskazany numer mieszka­
nia, by niebawem stwierdzić, że w domu 
tym nazwisko Graczyk nie jest znane. — 
Gdy wrócił do dorożki, chłopaka już nie 
było. Zniknął wraz z kocem, (wel.)

KRONIKA SADOWA
— * Sprawa oszusta Szynklewskiego w 

apelacji. W sądzie apelacyjnym w Pozna­
niu znalazła się sprawa 34-łetniego Joachi­
ma Szynklewskiego z Poznania, znanego
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ŚWIĘTO PUŁKU OSTROWSKIEGO

Fragment z uroczystego zaprzysiężenia rekruta.
Ostrów (os). 60 pułk piechoty

obchodził ub. niedzieli swoje święto 
pułkowe. Już w sobotę rano w kapli­
cy garnizonowej odprawione zostało 
nabożeństwo za spokój dusz poległych 
bohaterów. Wieczorem odbył się uro­
czysty apel poległych.

Nazajutrz, w niedzielę, o godz. 10 
na dziedzińcu koszar im. Dąbrowskie­
go mszę św. połową,, celebrował ks. 
kapelan Boczek, który wygłosił rów­
nież okolicznościowe kazanie. W dal­
szym ciągu uroczystości odbyło się na

I

oszusta. Wyrokami sądu okręgowego w 
Poznaniu został on skazany za oszustwo 
na szkodę firmy Gaede w wysokości 1.700 
zł na 7 miesięcy więzienia, oraz za oszu­
stwo, którego dopuścił się na szkodę fir­
my „Młyny i Tartaki Przechowa“ w Prze- 
chowie, pow. świeckiego w wysokości 
18.800 zł. W drugim wypadku sąd ska 
zał Szynklewskiego na 2 i pół roku wię­
zienia, z czego na mocy amnestji połowę 
darował mu.

Od ostatniego wyroku odwołał się o 
Skarżony do sądu apelacyjnego w‘Pozna­
niu, wnosząc o wydatne obniżenie kary. 
Po rozprawie sąd ogłosi! wyrok, mocą któ­
rego skaza! Szynklewskiego za podrobie­
nie blankietu czekowego, oraz za podjęcie 
kwoty 18.500 zł na ten blankiet z P. K. O. 
na karę po 3 lata więzienia. Na mocy 
amnestji sąd połowę m,u darował i jako 
łączną karę wymierzył mu półtora, roku 
więziehia. (m.)

— * Zatwierdzenie wyroku na podpala­
cza. Sąd apelacyjny w Poznaniu rozpa­
trywał sprawę 22-letniego Franciszka 
Grubbego, skazanego wyrokie msądu okrę­
gowego w Gdyni za podpalenie na 5 lat 
więzienia, oraz na utratę praw publicz­
nych i obywatelskich praw honorowych 
na przeciąg lat 5. Grubba 23 grudnia ub. 
roku podpalił w Smolnie, pow. morskiego 
zagrodę, należącą do gospodarza Bollego. 
Czyn ten był aktem zemsty ze strony 
Grubbego, który do Willego miał preten­
sje, wynikłe na tle zwolnienia go z pra­
cy. Naskutek odwołania się oskarżone­
go do sądu apelacyjnego w Poznaniu sął 
rozpatrywał dziś tę sprawę. W wywodzie 
apelacyjnym Grubba dowodził, że jest 
niewinny i wskazywał, że podpalenia do­
konał jego przyjaciel. Sąd jednak na pod­
stawie przewodu sądowego doszedł do 
wniosku, iż Grubba winnym jest podpale­
nia i wyrok I instancji w całej rozciągło­
ści zatwierdził, (m.)

Z WIELKOPOLSKI
—♦ Gniezno. Manja samobójcza nawiediziia 

niej. Erikę Raniiszewską z Bydgoszczy, która 
po pogrzebie swego męża już raz w marcu r. b. 
rzuciła się do jeziora Jelonek, skąd ja jednak 
w osta-tndim momencie wyratowano. Osbaitnio 
Ranisizewsika udała sie w nocy ponownie na 
cmentarz Dziekanki, gdzie spoczywa jej maź, 
i tam usiłowała o-debrnc sobie życie przez po­
wieszenie n-a drzewie. Szal, który miał jej słu­
żyć do tego celu, okazał sie za słaby i w chwili, 
gdy zawisła na gałęzi, przerwał sie, wskutek 
czego denatka upadła zemdlona na ziemie. W 
tym etanie znalazł ja przechodzący stróż. U- 
porczywa samobójczynie odstawiono do szpita­
la miejskiego, lecz życiu jej nic nie zagraża.

— Pan Władysław Bandosz z Gniezna wraz 
ze swa małżonka. Stanisława, obchodzą w 
czwartek srebrne gody małżeńskie. Równocze­
śnie obchodzi p. Bandosz drugi jubileusz, a

rynku ostrowskim uroczyste zaprzy­
siężenie rekruta, poczem nastąpiła de­
filada wojska, którą odbierał dowód­
ca dywizji płk. Alter w asyście staro­
sty dr. Ekkerta. W południe podej­
mował pułk gości obiadem żołnier­
skim.

Po popołudniu na stadjonie odbyły 
się żołnierskie zawody sportowe. Za­
miast zabawy w dniu święta pułko­
wego, oficerowie i podoficerowie 60 p. 
p. złożyli 200 zł na rzecz bezrobot­
nych.

mianowicie 25-letniej przynależności do straży 
pożarnej, której jest gorliwym i zasłużonym 
członkiem, (br)

— Dzierżawca domeny państwowej w Fał­
kowie, p. Kubicki, zgłosił systematyczna kra­
dzież odrywanych od stodoły polnej desek na 
szkodę skarbu państwa. Za ten czyn ujęto 8 
sprawców z Dziekanowic, u których znaleziono 
dwukonny wóz desek, pochodzących z tej kra­
dzieży. (br)

—♦ Grodzisk. Stów. Pań Miłosierdzia św. 
Winc. a Paulo urządza w niedziele, 17 b. m., 
niezwykle ciekawa imprezę w salach strzelnicy 
p. t. „Podwieczorek towarzyski“. Na program 
tej imrpezy złoża sie balet „Przebudzenie wio­
sny“ i , Rew ja mód“, która będzie popisem tut. 
pp. m-odystek, marszantek, kupców fryzjerów 
i t. p.

— W dniu 7 b. m. doręczono przebywające­
mu od 13 marca b. r. w areszcie śledczym w 
Grodzisku, prezesowi pow. S. N. p. Mścisławo- 
wi Frankowskiemu, akt oskarżenia, (gf)

—* Inowrocław. W czasie targu w Gniewko­
wie wpadł pod koła wozu ciężarowego 5-letni 
Sylwester Podkowiński. Chłopca, który odniósł 
złamanie nóg oraz niebezpieczne kontuzje ciała, 
od w ie z i on odo sz pita 1 a w lnów ro cl a w i u.

— Ulewna burza z piorunami i gradem prze­
szła w sobotę nad Inowrocławiem i okolica. W 
czasie burzy uderzył zimny grom w zabudowa­
nie p. Nowaka przy ul. Przypadek, wpadając 
do mieszkania p. Matuszaka, w którem znajdo­
wała sie w tej chwili tylko jego siostra. Poza 
ogromnem przerażeniem nie doznała ona żad­
nego szwanku. Potłuczone zostały natomiast 
wszelkie naczynia szklane i porcelanowe, zegar 
ścienny oraz pozostały widoczne rysy na ścia­
nach.

—* Jarocin. Zlot podokiręgu Katol. Stów. 
Młodzieży męskiej odbył sie w niedziele w Wil­
kowy,i. Przy pięknej pogodzie olbrzymi pochód 
podążył przez udekorowana flagami narodowe- 
mi wieś do kościoła na uroczyste nabożeństwo. 
Okolicznościowe kazanie wygłosił ks. prób. 
Przybylski. Po nabożeństwie odbyła sie defila­
da przed władzami' K. S. M„ poczem akademja, 
której program obejmował zagajenie przemó­
wienie ks. asystenta, deklamacje śpiew, występ 
orkiestry K. S. M„ referat przedstawiciela o- 
kręgu. Po poi. odbyły sie na boisku zawody lek­
koatletyczne, wieczorem zabawa taneczna.

—* Oborniki. W ub. sobotę wieczorem i w 
niedziele przeszła nad miastem i okolica gwał­
towna burza z piorunami i ulewnym deszczem.

— W zagrodzie roln. Stanisława Karolczaka 
w Rożnowie został uderzony w głowę przez ko­
nia tamże zatrudniony 15-letni Styszyński. Ob­
rażenia są poważne, a zachodzi obawa, że nie­
szczęśliwy pozbędzie sie jednego oka. Styszyń- 
e kiego uimieszczo-no w szpitalu miejskim.

— Za czynne znieważenie asesora sadowego 
p. Jana Nosala z Obornik skazał sad grodzki o- 
sikarżonych: Winikelimana na (i mieś, i 2 tygo­
dnie, Wieczorka na 6 mieś, i Winkelmanowe, 
wszyscy z Obornik, po miesiącu bezwzględnego 
aresztu.

— W ub. niedziele odbył sie w Obornikach 
zlot harcerzy i harcerek. M. In. zjechały sie 
drużyny harcerskie z Poznania, Szamotuł i Ob­
rzycka, które rano wzięły g-re-mjalny udział w 
procesji z ikościoł-a św. Krzyża i nabożeństwie. 
Po południu poszczególne drużyny urządziły 
podchody. ISt. O.)

SZCZYT TECHNIKI
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— Zwłoki topielca 7-letmiego Kazimierza No- 
waika z Obornik, który utonął 4 b. m. w czasie 
przejażdżki kajakiem na Warcie, wyłowiono 9 
b. m. pod wioska Kiszewo. Pogrzeb odbył się w 
niedzielę z kostnicy szpitala miejskiego.

—* Ostrów. Zbiórka na „Dar Narodowy 
3 Maja", zorganizowana przez miejscowe T. C. 
L„ przyniosła na terenie miasta ogółem złotych 
350,87.

— W ub. niedziele, 10 b. m„ odbyła sie w 
Biskupicach Ołob. uroczystość 3-majowa, urzą­
dzoną przez Stronnictwo Narodowe, na która 
przybyło ok. 500 członków z pobliskich kół S. N. 
W programie uroczystości odbyło sie poświece­
nie proporczyka, którego dokonał po mszy św. 
Ojciec Pius ze zgromadzenia OO. Pasjonistów 
ze Sadtowia. Po mszy św. uformował sie pochód, 
który udał sie ma cmentarz, gdzie złożony został 
wieniec ma grobie powstańców. Następnie odby­
ła sie defilada. Na zakończenie uroczystości od­
była sie akademja z b. urozmaiconym progra­
mem, na który złożyły sie śpiewy chórowe, de­
klamacje oraz referat dr. Biał asika, prezesa 
pow. S. N. z Pleszewa o Konstytucji 3 Maja.

Z POMORZA
—* Grudziądz. W poniedziałek ponownie 

przeszły mad Grudziądzem i okolicą ciężkie bu­
rze, połączone z piorunami i ulewa. Opady de­
szczowe były tak silne, że ma terenach górzy­
stych pootwierały sie formalne potoki, które za­
muliły łąki i pola uprawne. Wskutek gromów 
spaliły sie dwa gospodarstwa w Dąbrówce ii pod 
Gorzuchowem. Na dziedzińcu 1)6 p. a. 1. grom li­
derzy! w drzewo i rozszczepił je. Dni,a poprzedm. 
nastąpiło ma nizinach pod! Nowem oberwanie 
chmury. Strumienie wód, spływających z wzgó­
rza, na którem miasto jest zbudowane, zburzy­
ły dwa domostwa i tamę przy młynie właścicie­
la Zimmermamna w Kończycach; woda zburzy­
ła jedną ze ścian młyna, którą zabrała wraz z 
kołem młyńskiem. Wskutek gromu spaliła sie 
w Kompanji stodoła rolnika Rychowskiego. 
Dalsze pożary sygnalizują jeszcze z kilku in­
nych miejscowości, jalk Rochlin i Twarda Góra.

— Przy zbiegu ul. Sienkiewicza i Mickiewi­
cza zderzyły sie dwa motocykle, prowadzone 
przez niej. Gizę z Grudziądza i Heljasza z To­
runia. Obaj odinieśli ciężkie obrażenia cielesne, 
wskutek czego umieszczono ich w szpitalu miej­
skim. (gn.)

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal­

szym ciągu:
Na chieb św. Antoniego: W. S. z po­

dziękowaniem za otrzymane łaski z proś­
bą o dalsze, 5 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 10 zł.

Na biednych na Polesiu: Ks. J. J. 50 zł. 
Maryla, Ludgarda i Leonard Uscy 3 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
112,90 zł.

KSIĘGI STANO CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 12 h. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Owd. rob. Fel. Palacz i Agn. Czayfca; kup. 
Jan Kozielski i Emilja Ciecior w Chartowi«, 
pow. pozn.; pielęgn. W! Wesołowski w Bydgo­
szczy i krawc. Teod. Knycbala w Morasiku., 
pow. pozn.; stoi. Wf. Marcinkowski i Józ. Dol­
ska; dróg. Marcin Barłóg i krawc. Leok. Kija- 
•kówna; mistrz fryizj. Ant. Chojnacki i Hal. 
Sobikowiaikówma; rob. Herman Kahl i Marian­
na Maciołówna; ślus. Prane. Juskowiak i biur. 
Janina Boge.

Zgony.
Dnia 12 maja 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Jan Balbierz, stróż, 63 lat; Bogumiła 
Jankowska, 7 mieś. 13 dni; Ludwik Jankowiak, 
pocztyljon, 38 lat; Kurt Muller, szofer, 32 lat; 
Antonina Cfeślewicz, z domu Strzelecka, 39 lat; 
Ignacy Stankowski, robotnik, 69 lat.

POGRZEBY OFIAR KATASTROFY LOTNICZEJ W SKOKACH

Kondukt żałobny ze zwłokami ś. p. starszego sierżan- 
ta-pilota Eran. Ádamcxyiva dn, Q lwa, w. Poznaniu.

Pogrzeb ś. p. sicrżanta-pilota Leona 
Pzorkiewicza w dniu 10 b. m. 

w Pniewach,
Fragment orszaku żałobnego ze szczątkami śp. pod­
porucznika Janusza Śliwińskiego na ulicach Warsza®

wy w dniu 11 b. m.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE
NA ZIELONE ŚWIĄTKI WI ELKIE ZJAZDY ŚPIEWACZE

Uprzywilejowanym terminem różnych 
zjazdów są Zielone Świątki, na które i w 
tym roku gotuje się wiele zjazdów z róż­
nych dziedzin. Największym będzie chyba 
Zjazd Śpiewaczy w Katowicach, na który 
zapowiedziało się przeszło 200 chórów z 
dziesięciu tysiącami śpiewaków. Na nabo­
żeństwie zjazdowem będzie śpiewał Mszę 
•Wt. Lachmana chór z pięciuset wykonaw­
ców. W zawodach weźmie udział przeszło 
pół setki zespołów, ponadto wykonane bę­
dą wielkie produkcje zbiorowe z udziałem 
wszystkich uczestników zjazdu, więc w 
liczbie 10 tysięcy, dalej popisy okręgami 
(których będzie 11) itd. Między innemi wy­
konane będzie piekne oratorium Sołtysa 
,.Śluby Jana Kazimierza“, a mianowicie 
jego część druga: „Na Jasnej Górze“.

Drugi zjazd odbędzie się we Lwowie, 
gdzie na rzadki jubileusz śpiewaczy, mia­
nowicie na półwiecze „Echa-Macierzy“ zja­
da się licznie śpiewacy z różnych dzielnic. 
Inicjatorzy spodziewają się, że będą repre­
zentowane różne „Echa“, które po całej 
Polsce powstały w różnych mastach. „E- 
cho“ poznańskie przybywa w komplecie 
pod batutą prof .Wł. Raczkowskiego i na 
uroczystym koncercie w teatrze Wielkim

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Polski „Kapitol" w Rzymie. Nazwę „Ka­

pitol“ obrało sobie zrzeszenie polskich pla­
styków, przebywających w Rzymie bądź 
6tale, bądź na studiach. Pierwsza wysta­
wa nowego zrzeszenia została właśnie o- 
twarta w.Palazzo Doria. Na czele uczestni­
czy nestor rzeźbiarzy polskich, Antoni Ma- 
deyski; wśród wystawiających znajdują się 
pp. Bakalowicz, Gostawski. Paszyn, Mikul­
ski, Krystyna Dąbrowska z Poznania, wy­
chowanka poznańskiej Szkoły Zdobniczej 
i in.

Z Akademii Umiejętności. Na posiedze­
niu Komisji Historji Sztuki przedstawił dr. 
Witold Dalbor z Poznania pracę p. t. 
„Pompeo Ferrari i jego działalność archi­
tektoniczna w Polsce“.

TEATR
Teatry Popularne w Łodzi według do­

niesień naszego korespondenta łódzkiego 
(wp.) grają Nicodemiego „Nauczycielkę“ o- 
raz montaż operetkowy p. t. „Parada ma­
jowa“; obie sztuki w reżyserji M. Nawroc­
kiego.

SZKOLNICTWO
Zjazd Nauczycieli Geografii odbędzie się 

w końcu maja w, Katowicach. Organizuje 
go ogólnopolskie Zrzeszenie uczących geo­
grafii. Program zjazdu przewiduje cztery 
dni wspólnych narad. Dydaktyczne odczy­
ty mają następujące tematy: ćwiczenia 
geograficzne w szkole, rola mapy i atlasu 
{szczególnie ważne ze względu na niezrozu­
miałe zamierzenia władz co do ogranicze­
nia tak niezbędnych pomocy szkolnych), 
geografia w liceach i szkołach zawodo­
wych, uwagi o realizacji ministerialnych 
programów, Śląsk na lekcjach geografii, 
nauczanie jej w szkolnictwie zagrani cz- 
nem, traktowanie Polski w obcych podręcz­
nikach szkolnych (skandaliczne opracowa­
nia niemieckie), wreszcie rola „Czasopi­
sma Geograficznego“ w dydaktyce. Nadto 
wygłoszone będą naukowe odczyty na te­
maty miasta i wsi w krajobrazie i ich roli 
w życiu gospodarczem i spolecznem oraz 
o najnowszych odkryciach geograficznych. 
Drugi dzień poświęcą nauczyciele oma­
wianiu Śląska, jako regjonu geograficzne­
go. Tegoż dnia odbędzie się walne zebranie 
delegatów Zrzeszenia a popołudniu wy­
cieczki w związku z referatami. Trzeci 
dzień przyniesie dalsze wycieczki do Cie­
szyna i Bytomia. Na zjeździe uczestnicy 
¡będą mogli zwiedzać wystawę map i naj- 
nowczych pomocy szkolnych. Sekretariat 
Katowickiego Zjazdu udziela wszelkich in- 
formacyj o które zwracać się należy pod 
adresem p. mg. Marji Wojciechowskiej, 
Chorzów — Żeńskie Gimnazjum Miejskie.

(j. mł.)
LITERATURA

Para ciekawych Anglików. Prof. Tar­
nawski prosi nas o sprostowanie omyłki 
druku, jąka zakradla się do jego artykułu 
pod powyższym tytułem w Dziale Kultury 
i Sztuki w nr. 212 „Kurjera“. Mianowicie 
nazwa fikcyjna krain u Antoniego Hops 
nie brzmi „Purytanja“, lecz „Rurytanja“. 
<cd rus = wieś). Z pewnych szczegółów' 
możnaby domyślać się, że kraj ten leży 
na Półwyspie Bałkańskim.

„Żniwo zwycięstwa“. EemĆ Wingfield- 
Stratford, autor olbrzymiej „Historii cywi­
lizacji brytyjskiej“ pisze po ukończeniu 
tego dzieła rodzaj historji oshrtnleh lat 
kilkudziesięciu, obejmującej wszelkie dzia­
ły życia. Po książkach, poświęconych epo­
ce Wiktorji 1 Edwarda VII, doszedł do 
epoki powojennej. Tytuł niedawno wyda­
nego ogniwa tego cyklu brzmi nieco iro­
nicznie: „Żniwo zwycięstwa“ f .The Har­
vest of Victory“, 191?—1926, Londyn, 
Routledge, 1936). (W, TJ

wykona szereg utworów. Lwowska „Lut­
nia“, najstarsze stowarzyszenie śpiewacze 
we Lwowie, wykona na uroczystem nabo­
żeństwie w kajedrze pienia religijne.

Poznańskie „Hasło" jadzie 1 śpiewa. W
drodze do Paryża zatrzymało się „Hasło“ 
poznańskie w Szwajcarji, daiąc koncerty 
w Genewie, w Lozannie i w Bernie, gdzie 
przybyła licznie dyplomacja uwierzytel­
niona przy rządzie szwajcarskim, w 
pierwszym rzędzie oczywiście noselstwo 
.polskie, dalej kolonia polska, oraz liczni 
słuchacze szwajcarscy. „IIa6ło“ występuje 
pod batutą dyr. dr. Zygmunta Latoszew- 
skiego. Podobny sukces miał koncert w 
Genewie, gdzie „Hasło“ śpiewało w sali 
teatru Comedie, a organizacją wieczoru 
zajęto się stowarzyszenie Pologne Genève. 
Między słuchaczami było mnóstwo dyplo­
matów i dziennikarzy, przybyłych na Radę 
Ligi Narodów. W Lozannie i Genewie „Ha­
sło“ było podejmowane gościnnie przez 
szwajcarskich kolejarzy. — Dnia 15 maja 
„Hasło“ weźmie w Pavżu udział w uroczy­
stym koncercie ku czci Paderewskiego w 
sali dawnego Konserwatorium.

NAUKA
Rektorem Uniwersytetu Lwowskiego

został obrany profesor botaniki dr. Wła­
dysław Kulczyński.

Metteraich 1 Uniwersytet Jagielloński.
Polska Akademja Umiejętności jako 3 nr. 
Archiwum Komisji do dziejów oświecenia 
i szkolnictwa wydało pokaźny tom p. t. 
„Korespondencja Metternicha w sprawach 
Uniwersytetu Karkowskiego, 1820—1829“ — 
w opracowaniu dr. Wandy Bobkowskiej. 
Wolne Miasto Kraków i najstarsza wszech­
nica polska były po kongresie wiedeńskim 
obiektami ważnemi i dobrze się stało, że 
wydano ten niezmiernie ciekawy zbiór do­
kumentów. Raporta składane Metternicho- 
wi, sprawującemu opiekę nad Uniwersy­
tetem z ramienia Austrji i jego dyspozycje 
pozwalają zapoznać się z kulisami wielu 
zagadnień. We wstępie objaśniającym 
teksty dr. Bobkowska może nieco jedno­
stronnie nakreśliła sylwetki pewnych lu­
dzi. Np. w omówieniu postaci kuratora 
gen. Załuskiego, który naprawdę zdziałał 
bardzo dużo i dla Uniwersytetu i dla 
szkolnictwa. To, że musiał się. czasem u- 
giąć przed silą nie dowodzi, że był marjo- 
nętką w ręku Nowosilcowa. Poprostu zda­
wał sobie sprawę, że czasem trzeba było 
sobie powiedzieć: „gdzie nie możesz po­
dejść — podpełznij“. W stosunku do za­
borców nieraz trzeba było ją stosować, 
jeśli zależało na przeprowadzeniu ważnych 
konkretnych projektów. Usterki te jednak 
nie zmniejszą znaczenia samej publikacji 
tekstu. Dokumenty mówią 6arne za siebie 
i są naprawdę wartościęwem nabytkiem 
dla naszej nauki. (J. St.).

Twórca „Dnieprostroju" umarł w Mo­
skwie. Był nim inżynier Iwan Aleksan­
drów.

ZE ŚWIATA FILMU
Filmy japońskie 6ą produkowane inten­

sywnie. W nrzeszłym roku wyświetlono w 
Japonji 414 nowych filmów własnej pro­
dukcji. a tylko 256 amerykańskich i 53 eu­
ropejskie. Dlaczego u nas tak nie widuje 
się tych pewnie ciekawych obrazów? War- 
toby niemi zastąpić neieden hollywoodzki 
kicz.

Farrere na ekranie. Po „Bitwie“ i „Na­
szych sojuszniczkach“, będzie teraz nakrę­
cony w Paryżu film „Nowi ludzie“ we­
dług powieści Claude Farrere‘a. Jedną z 
postaci jest marszałek Lyautey.

Pisma nadesłane
„Studio". Nr. 2. Treść: Z. Nałkowska: 

„O pisaniu“. — B. Schulz: „O sobie“. — Z. 
Goździejeweka: „Cegielnia, proza i mój 
dom u wierzby“. — W. Gombrowicz: „Ska­
zić urok nowoczesnej pensjonarki“. — Z. 
Zahrtowa: „Panopticum“. — M. Choro- 
mański: „Dwie pacjentki“. — A. Gailith: 
„Kadri Parvi“. — J. B.: „Książki*. — A. A.: 
„Teatr“. — Adr. Red. Warszawa, Dzielna 
59 m. 4.

„Przeslość". Nr. 5. Treść: A. Hłasko-Pa- 
wlicowa: „Aleksandrja — była stolica du­
chowa ludzkości“. — S. Świaoki: „Co pi­
sali publicyści polscy w latach 1789—92 o 
wypadkach współczesnych we Francji?“ 
—- Dr. J. Jakubowski: „Bena a małżeństwo 
Zygmunta Augusta z Barbarą“. — Zapyta­
nia i odpowiedzi. — Adr. Red. Poznań, 
nl. Kraszewskiego 22, III ptr.

„Przegląd Powszechny". Nr. 5. Treść: 
J Kulczyński: „Nasz Kościół — Kościołem 
męczenników“. — G. Reynold: „Ruch kor- 
poratywny w Portugalji“. — J. Uesas: „Z 
dziejów grabieży i niszczenia“. — A. Nie­
siołowski: „Zagadnienie „pacyfizmu sło­
wiańskiego“. — Przegląd piśmiennictwa. 
J. Rostworowski: „Sprawy Kościoła“. — S. 
Podoieńsiki: „W walce z handlem kobieta­
mi i dziećmi“ — Adr. Red. Warszawa, ul. 
Rakowiecka 61,

KRAINA Z BAJKI - KRAJEM RZECZYWISTOŚCI
Wróciłem z Wenecji — Skrzywieni nowożeńcy — „Inne Wioch!“ — W istocie inne 
_Ogromny wysiłek — Pług Mussoliniego — W dizień urodzin Rzymu — Nowe mia­
sto będzie za półtora roku — Przeszłość daje siły — Zmartwychwstająca Wenecja

— Jeszcze jedno muzeum — Rzeczy przerażające, piękne i smutne...
Wróciłem z Wenecji i rozpamięty­

wam ją w Warszawie. Ją i całe Wło­
chy, które właśnie podbiły Etjopję. Od 
tego zwycięstwa specjalne światło pa­
da teraz na kraj, do którego nie tak 
dawno jeździło się w podróż poślubną 
po to, aby przeżyć jakiś czas w świę­
cie bajki i nieprawdziwego zdarzenia.

Teraz, liczni nowożeńcy z żalem, a 
może nawet i z lękiem, słuchali trans- 
misyj radjowych, przynoszących im 
echa entuzjazmu tłumów, zgromadzo­
nych na placu weneckim, u stóp bal­
konu, z którego przemawia zwycięski 
wódz, obwieszczający „miastu i świa­
tu“, że wskrzeszone zostało Imperjum, 
które odtąd stanowić będzie wierny o- 
braz haseł liktorskich, owego znaku, 
który każdy Włoch z dumą nosi na 
piersiach...

— To już nie te Włochy! — myślą 
sobie z żalem wielbiciele serenad i 
barcaroli, wielbiciele malarstwa i mu­
zyki włoskiej, wielbiciele owego u- 
śmiechniętego czarownie kraju... — 
„gdzie cytryna dojrzewa, a pomarańcz 
blask, majowe złoci drzewa“.

I w pełnem sympatji dla Włoch 
rozgoryczeniu kapryśnego dziecka, 
któremu popsuto ulubioną zabawkę, 
nie dostrzegają, iż to o czem donoszą 
dzienniki, stanowi zaledwie cząstkę 
potężnego wysiłku, jaki przenika 
wszystkie dziedziny życia, twórczości 
i wytwórczości włoskiej. Stare Wło­
chy nietylko nie umarły, ale wprost 
promienieją młodością, zdrowiem i ta­
lentem we wszystkich dziedzinach ży­
cia i sztuki. Nawet okres sankcyj, i 
związanego z tem zmniejszenia na­
pływu turystów do Włoch, niczem nie 
osłabił tempa życia.

— Mai Italia e stata cosi helia! — 
wołają Włosi za Mussolinim. „Nigdy 
Włochy nie były tak piękne, jak dzi­
siaj“. Nareszcie mamy piękno swego 
kraju dla siebie samych!

•k
Nie piszę w tej chwili artykułu po­

litycznego. Daleki jestem od komen­
towania celowości i skuteczności sank­
cyj. Ale przez ten czas „oblężenia e- 
konomicznego“ — tak się nazywa we 
Włoszech sankcje — odwiedziłem Ita- 
Iję trzykrotnie i mogłem stwierdzić, 
jakie są moralne skutki tego politycz­
nego posunięcia. Naprawdę: „Italja 
mai e stata cosi helia!“... Ile entuzja­
zmu, ile poświęcenia, ile wyrzeczenia! 
He patosu!

Kiedy armje włoskie docierały do 
Adis-Abeby, kiedy oczy wszystkich 
Włochów wpijały się wprost w głośni­
ki radjowe, aby nie uronić ani słowa 
z komunikatów marszałka Badoglio, 
w tymsamym czasie Benito Mussolini 
w dzień „Ńatale di Roma“, w roczni­
cę założenia Rzymu, dosiadał traktora, 
by — za wzorem Romulusa — wyzna­
czyć pługiem granice nowego miasta, 
którem będzie „Aprilia“.

Weszło już w zwyczaj, ba, w tra­
dycję faszystowską, że wszelkie dni u- 
roczyste święci się — pracą. A święto 
najuroczystsze, owo „Natale“, to jest 
dzień, w którem zostało dokonane 
zjednoczenie siedmiu rzymskich pa­
górków w jedno miasto, w jedność 
państwową, dzień uznany za najwięk­
sze święto jedności włoskiej, dzień ten 
święci się przeoraniem granicy nowe­
go miasta. _

— W listopadzie roku 1937 — mó­
wił Mussolini, zesiadłszy z pługa — 
miasto Aprilia, którego granice w tej 
chwili wyznaczyłem, będzie zbudowa­
ne i oddane nowym jego mieszkań­
com. Następne, dzięki niezłomnej wo­
li faszyzmu, oddamy, na chwałę Italji 
i na pożytek ludu włoskiego, ściśle w 
dwa lata później, w listopadzie 1939 
roku.

Te słowa nie są bynajmniej fraze­
sem, pomimo iż Mussolini świetnie 
nim umie się posiłkować. Wprawdzie 
Marek Aureljusz, ten sam, którego 
pomnik zwraca się z Kapitolu ku Pa­
łacowi Weneckiemu, powiedział, iż 
„nie należy zbyt łatwo wierzyć wiel­
kim mówcom“, to jednak pod tym 
względem żadna z mów Mussoliniego 
nigdy nie zawiodła- Ze ścisłością a- 
stronomiczną, co do dnia, godziny i 
minuty, wszystkie terminy w wiel- 
kiem dziele budowlanym faszyzmu są 

, respektowane i dotrzymywane.

Pewien dziennikarz amerykański 
(Cornelius Vanderbildt) twierdzi, ja­
koby Mussolini miał się wyrazić, iż 
nie należy nigdy patrzeć po za siebie.

Słowa te, jeżeli istotnie Mussolini 
je rzucił, wymagają komentarza, aby, 
nie zakradla się do nich treść fałszy­
wa: pogarda dla przeszłości. Najlep­
szym komentarzem jest droga, po któ­
rej Mussolini Włochy prowadzi. Czer­
pie on ogromny zasób sił z przeszłości 
i narodowi je przekazuje. Nikt nie jest 
tak wiernym jego współpracownikiem 
i doradcą, jak historja i jej pomniki.

My, wiek dwudziesty, zblazowany 
swą zmechanizowaną i zestandaryzo- 
waną nowoczesnością, podobną raczej 
do stemplowanego jajka, lub konser­
wowanej brzoskwini, uwędzoną jak 
bekon eksportowy, nie dostrzegamy, 
wspaniałego sukcesu, jaki w naszych 
oczach odnosi wskrzeszane dzieło du­
cha ludzkości: sztuka. Czem być ona 
może, i czem jest dla ludzi rozumieją­
cych jej znaczenie.

„Inter arma silent musae“, miałby 
pełne prawo powołać się na autorytet 
rzymskiej przeszłości Mussolini, jed­
nak nietylko, że nie pozwolił on za­
milknąć muzie współczesnej, ale je­
szcze budzi z letargu uśpione muzy 
przeszłości, które wszak mówią o wiel­
kiej tradycji narodu.

*
Jedną z takich wspaniałych zdoby­

czy faszyzmu jest budzenie z letargu 
królowej i perły mórz Wenecji.

Któż jej nie zna, kto za nią nie tę­
skni, któż ze łzami w oczach jej nie 
opuszczał. Ale na dnie tych wszyst­
kich westchnień kryło się współczucie 
dla tej zamarłej jednak królowej.

Chwilami miało się uczucie, że We­
necja jest jak gdyby drugą Pompeą i 
tą różnicą, że zasypaną pyłem zapom­
nienia, gdy tamtą, pokrył popiół We- 
zuwjusza.

I oto od lat kilku poczęły się dziać 
cuda. Wenecja odżywa. Podnosi z ru­
iny swoje pałace, przebudowuje mo­
sty, buduje autostradę wzdłuż linji ko­
lejowej, przebudowuje dworzec.

— Co modernizuje się? — pytają 
z przerażeniem archeologowie.

— Nie, odżywa, wraca do życia, 
będąc „unique au monde“ musi stwo­
rzyć własne modus vivendi. A tego 
modus nikt jej dotychczas wskazać 
nie umiał, dopiero królewicz faszy­
zmu zbudził z letargu uśpioną księż­
niczkę...

W sam dzień św. Marka, 25 kwiet­
nia, na tydzień przed zajęciem Adis- 
Abeby, kiedy miasto tonęło w poto­
kach słońca a mury drżały od huczą­
cych dzwonów kościelnych, dokonano 
uroczystego otwarcia nowego muzeum 
w Ca* Rezzonico. Jakto? Nowe muze­
um w Wenecji, która jest wszak sama 
jednem wielkiem muzeum? Tak, We­
necja jest jednem wielkiem muzeum, 
a jednak w tem muzeum istnieją je­
szcze tysiące arcydzieł, których nikt 
nie zna. Nowootworzone muzeum u- 
chyliło rąbek najmniej może spopula­
ryzowanej, a równocześnie najniesłu- 
szniej zapomonianej epoki „Settecen­
to“ czyli ośmnastego wieku, stulecia 
tak znakomitych mistrzów jak obaj 
Tiepolo, jak Guardi, jak Longhi, no i 
wreszcie chociażby jak twórca Ca* 
Rezzonico Longhena...

*
Ośmnasty wiek, „wiek oświecenia“, 

odżywa z całym swoim sarkastycz­
nym wdziękiem w momencie, gdy tam 
na dalekiem, południu w kraju tropi­
kalnej gorączki, samoloty włoskie sie­
ją śmierć wśród rozproszonych w pu­
styni szczepów etjopskich...

Odżywa, z lisim uśmieszkiem „à la 
Voltaire“ na ustach pięknych wytwor- 
nisiów Guardiego; odżywa ze ściśnię- 
tem sercem wesołka na fresku Tiepo- 
la, przeniesionym tutaj z jego samot­
ni w Zianigo—

Jakie to wszystko oszałamiające, 
wspaniałe, przerażające... Jak piękne 
i jak smutne—

„Ha! Śmiejmy się! Któż z nas wie, 
czy świat potrwa jeszcze trzy tygo­
dnie?“

Dr. Lech Niąmojewski.
Warszawa.
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URLOP NAD ADRJATYKIEM
Ułatwienia wyjazdowe dla pracowników umysłowych.

Począwszy od pierwszych dni maja or­
ganizowane będą w tym roku tani, wyjaz­
dy na zasadach kompensacji do Jugostawji 
na okresy trzech i czterech tygodni, Wy- 
ciecki takie wyruszać będą regularnie trzy 
razy w miesiącu W programie wycieczek 
leży zwiedzenie Wiednia, Budapesztu, 
Splitu i Dubrovnika, względnie Wenecji z 
przejazdem luksusowemi statkami Adria­
tykiem z Wioch do Jugostawji. Całkowity

Niepospolitej wartości denar 
odkryto w Poznaniu

Przed 30 kilku laty w Rinnie, na tere­
nie powiatu mogileńskiego, wykopano 
skarb siekańcowy, zawierający lane sre­
bro. ozdoby srebrne kobiece (filigrany! i 
monety całkowite i pocięte. Skarb zło­
żono w Muzeum Wielkopolskiem. Skar­
bem z Rinna zainteresował się prof. Me- 
nadier, dyr. gabinetu numizmatycznego 
w Berlinie, wydając o nim w r. 1902 pu­
blikację.

Gdy niedawno dyrektor Muzeum Wiel­
kopolskiego. dr. Pajzderski postanowił do­
prowadzić do porządku zbiory numizma­
tyczne, p. H. C.ichorzewska, sekr. prof. dr 
Zakrzewskiego, tak sumiennie zajęła się 
pracą, że znalazła wśród złomków monet 
z Rinna część jakiejś niezwykłej monety. 
Było to pobudką do poszukiwania innych 
części. Zajął się tern gorliwie prof. dr. 
Zakrzewski, którego praca uwieńczona zo­
stała wielkim sukcesem. Dzięki uprzej­
mości prof. dr. Zakrzewskiego, możemy 
się podzielić z czytelnikami szczegółami 
t(go niecodziennego odkrycia w Muzeum
Wielkopolskiem.

Oddawna znany jest numizmatykom 
naszym osobliwy denar Bolesława Chro­
brego. Widzimy na nim na stronie głów­
nej ptaka w prawo zwróconego, a na stro­
nie odwrotnej trzylinjowy krzyż z półko­
lem i kulką w każdym jego kącie. Tak 
na jednej, jak i na drugiej stronie czyta­

my napis: PRINCES POLONIE (fot. 1). 
Denar ten, zresztą bardzo rzadki, cenimy 
— powiedział nam prof. Zakrzewski — 
przedewszystkiem dlatego, że jest najdaw­
niejszym rodzimym dokumentem, na któ­
rym nazwa Polski występuje. Otóż, przed 
niedawnym czasem, przy porządkowaniu 
zbiorów numizmatycznych Muzeum Wiel-
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Powiecie: „Nie wie, co ma gadać, 
Więc gada znowu o pogodzie!“ 
Niestety, muszę na ten temat 
Także w dzisiejszej mówić odzie.

A winni temu Pankracy, 
Serwacy 
I Bonifacy!

Choć mnie samego to już nudzi,
O słońcu, albo deszczu gadać —
Muszę ... bo ledwo błysło słońce,
A tu już znów zaczyna padać.

Bo winni temu Pankracy, 
Serwacy 
I Bonifacy!

Tak było ciepło, bzy zakwitły,
Kolor zielony wyogromniał,
Panoszył się — a tu kalendarz 
We wtorek sobie coś przypomniał:

Że przecież nastał Pankracy, 
Serwacy
I Bonifacy! ;

Kochani Święci, o to proszę:
Bądźcie uprzejmi dla niewiasty, 
Pogodę dajcie świętej Zofji,
Bo maja zbliża się piętnasty,

Ustąpcie czemprędzej, Pankracy, 
Serwacy 
I Bonifacy!

ARTUR MARJA

koszt miesięcznego pobytu z przejazdami 
wynosi już od zł 439.

Warto przytem zwrócić uwagę sfer pra­
cowniczych, że dzięki specjalnemu ukła­
dowi z ,,Detur‘em' koszta wyjazdu rozło­
żone być mogą na dogodne spłaty ratalne 
po odbyciu wycieczki. Informacjo i zapisy 
w biurach „Francopolu“, Warszawa, Ma­
zowiecka 9.

Ng 18

kopolskiego w Poznaniu, natrafiono, prócz 
złomków monet, pochodzących ze skarbu, 
znalezionego przed 30 kilku laty w Rin­
nie, na cząstkę pieniądza o niezwykłym 
wyglądzie. Przy dalszem poszukiwaniu 
odnaleziono jeszcze pięć dalszych, do sie­
bie należących części, z których potem 
zdołano zestawić nieomal że cały denar. 
(Fot. 2).

Na jednej stronie denara stwierdzamy 
tego samego ptaka i tę samą legendę 
„PRINCES POLONIE“. Na drugiej stro­
nie widzimy krzyż prosty, a pomiędzy je­
go ramionami dwa kółka sobie przeciw­
ległe, mały krzyż i trzy kulki, ustawione

Fig. 2. Denar-unikat ks. Władywoja, 
rekonstruowany w Poznaniu.

APOLLO
Seanse 5 — 7 — 9
OD JUTRA, CZWARTKU 14 bm.

LIEN DE TEES
w potężnym dramacie ludzkich namiętności

„ZŁOTO“
ng 10 082 — Wizja idei Dunikowskiego —

— DZIŚ w środą, poraź ostatni - CHARLIE CHAPLIN w filmie DZISiEJSZE CZASY —

Nowe znaczki pocztowe 
watykańskie

W związku ze Światową Wystawą Pra­
sy Katolickiej w Watykanie urząd poczto­
wy watykański wypuszcza nową serję 
znaczków pocztowych ośmiu różnych war­
tości. Na znaczkach tych, drukowanych 
w różnych kolorach, będą uwzględnione 
cztery tematy, mianowicie: św. Franciszek 
Salezy, św. Jan Bosko, katedry i dzwony.

Szewc naukowiec
W Sztokholmie szewc Ernfrid Jafvert 

powszechnie znany jest ze swych prac 
naukowych. Zajmuje się on od szeregu 
łat badaniem przemysłu obuwniczego w 
starożytności i jest już autorem licz­
nych rozpraw, które zwróciły na niego 
uwagę nietylko szerszej publiczności, 

lecz także świata naukowego. W ciągu 
dnia Jafvert czynny jest jako obuwnik, 
a pracami naukowemi zajmuje się nocą. 
Uważa go się w tej dziedzinie jako jedne­
go z najznakomitszych znawców, do tej 
pory bowiem mało kto zajmował się ba­
daniem używanego w starożytności obu­
wia. Ponieważ Jafyert nie posiada środ­
ków dla dalszego prowadzenia swych 
studjów, postanowiono mu przyznać sty­
pendium z funduszu dla Badań Nauko­
wych, tak, iż odtąd będzie mógł całko­
wicie poświęcić się swym pracom nau­
kowym. W. i P.

Ciekawy krawiec-statystyk
Krawiec Deczó Czaky, arbiter elegan- 

tiorum z miasteczka węgierskiego o nie­
zbyt łatwej do wymówienia nazwie 
Hodmezóvarsahely, postanowił pewnego 
pięknego dnia podjąć operację statystycz­
ną, któraby ujawniła, ile właściwie po­
ciągnięć igły musi dokonać krawiec, aby 
uszyć garnitur męski. Po czternastu 
dniach kłopotliwych i żmudnych obli­
czeń, przekonał się ciekawy Czaky, iż na 
uszycie garnituru dla mężczyzny, liczą­
cego 1 mtr. 72 cm. wzrostu, potrzeba 
74 392 ściegi, z tego zaś 35 679 dokona­
nych ręcznie, i 38 713 na maszynie do szy­
cia. Ale i tego było mu mało: chciał 
stwierdzić jeszcze, ile ściegów wymaga 
każda część ubrania. Spodnie np. wyma­
gają dokonania 7786 ściegów ręcznie i 
10 948 na maszynie, kamizelka — 5 879 
ściegów ręcznych i 7492 ściegi maszyno­
we. Zachwycony swoją pracą, krawiec

WIELOKROTNIE STWIERDZONO DZIAŁANIE skuteczne soli MorszyóskłeJ lub 
Wody Gorzkiej Morszyńskie] w schorzeniach organów trawiennych, wątroby i przy

łłej przemianie materji. Żądać w aptekach i składach aptecznych, 
ng 10 530

w trójkąt. Napis w otoku brzmi: VLADL’O 
UX, czyli po dopełnieniu niedobitych liter 
VLADL’OI DUX.

Coprawda, niespodzianki tego rodzaju 
znane są w numizmatyce — tu jednak zda­
rzyła się rzecz nadzwyczajna. Bowiem 
do wybicia strony z ptakiem użyto tego 
samego stempla, którym posługiwano się 
zawsze do bicia zwykłych denarów typu 
PRINCES POLONIE i złączono go z nie­
znanym dotąd tłokiem ks. Władywoja.

Wobec tego zachodzi pytanie, w jakich 
okolicznościach pieniądz ten mógł po­
wstać, dalej gdzie i kiedy.

Historja poucza nas — poinformował 
nas dalej prof. Zakrzewski — że Czesi, 
sprzykrzywszy sobie nieszczęśliwe rządy 
Bolesława II (Rudego), ofiarowali berło 
księciu Władywojowi (jak się zdaje rów­
nież Przemyślidzie), który nąówczas na 
dworze Chrobrego przebywał. Książę ten 
przybył w lipcu r. 1002 do Pragi, gdzie też 
umarł po kilku miesiącach panowania.

Jest rzeczą niewątpliwą, że nowo od­
kryty denar do tych właśnie wypadków 
odnosić się musi, a jego wybicie w ten 
sposób tłumaczyć należy.

Kandydatura Władywoja była Chro­
bremu na rękę, chcąc więc zaznaczyć swą 
zgodę, oraz zwierzchność nad protegowa­
nym, wręczył mu tłok przestarzały, ale o 
wielce charakterystycznym napisie, do 
własnego użytku. Ż tego wynika, że de­
nar nasz w lipcu r. 1002 opuścił praską 
mennicę.

Niespospolita wartość naukowa mone­
ty polega na tern, że rzuca ona światło na 
politykę Chrobrego wobec Czech, specjal­
nie na jego udział w sprawie objęcia rzą­
dów w tym kraju przez Władywoja. Po­
zwala nem zarazem ustalić czas bicia tak 
ważnego zabytku, jak PRINCES POLO­
NIE. Twierdzono wprawdzie już przed­
tem, że denar ten powstać musiał na po­
czątku panowania wielkiego naszego kró­
la, lecz na to dowodu nie miano — dopiero 
nowe odkrycie wszelką wątpliwość usuwa.

O denarze tym wygłosi dzisiaj, w śro­
dę, 13 bm. o godz. 20 w Pałacu Działyń- 
skich na posiedzeniu Tow. Numizmatycz­
nego referat prof. dr. Zakrzewski. Z uwa­
gi na wielce interesujący temat, niewąt­
pliwie na zebranie to pospieszą nietylko 
numizmatycy, (sk.)

NIEBYWAŁA SENSACJA FILMOWA
TANIEC MIŁOŚCI i ŚMIERCI
HANSALBERS 
BRIG1DA HEŁM

zabrał się teraz do innej próby staty­
stycznej: postanowił wyliczyć, ile ściegów 
trzeba wykonać dla uszycia palta. Są je­
szcze filozofowie wśród krawców węgier­
skich.

W trzydziestu dniach 
dokoła świata

Któżby nie znał zajmującej niezwykle 
powieści autora francuskiego Jules Ver- 
ne‘a: ,,W osiemdziesięciu dniach dokoła 
świata“. Genjałny pisarz, którego kwalifi­
kowały nadzwyczajnie do jego zawodu 
zmysł kombinacyjny, wybitne wiadomości 
przyrodnicze i nadzwyczajna intuicja, do­
czeka się niebawem zmodernizowania. W 
dniu 7 bm. Bołiver Falconer rozpoczął swą 
podróż dokoła świata, posługując się przy­
tem najbardziej nowoczesnemi środkami 
komunikacyjnemi. istotą tej podróży jest, 
że Falconer nie zamyśla ustanawiać żad­
nego rekordu światowego, lecz jedynie za­
demonstrować, ile czasu potrzeba, ażeby 
zapomocą normalnych środków komuni­
kacyjnych, jakiemi dzisiaj rozporządzamy, 
odbyć podróż dokoła świata. W wymienio­
nym dniu Falconer wystartował na samo­
locie amerykańskim do Lakehurst, stam­
tąd zabierze go sterowiec Hindenburg do 
Niemiec. Następnie Falconer uda się drogą 
powietrzną do Amsterdamu, gdzie znajdu­
je się siedziba Holendersko - Indyjskiego 
Towarzystwa Żeglugi Napowietrznej i 
punkt wyjścia pasażersko - pocztowej li- 
nji lotniczej na wschód do Indyj. Z Batayji 
Falconer zboczy nieco do Manili, stolicy 
Archipelagu Filipińskiego. Stąd uda się 
Falconer drogą morską poprzez Ocean Spo­
kojny do wysp Sandwichskich. Po krótkim 
wypoczynku na Hawai droga odbędzie się 
znowu samolotem na kontynent amery­
kański do San Francisco, a stamtąd rów­
nież drogą powietrzną do Nowego Jorku.

Do takiej podróży potrzeba nietylko 
dużo pieniędzy, ale przedewszystkiem 
tąkże silnych nerwów. WiP

W biurze pana starosty
Starosta do wójta: — Jak śmiecie Ma­

cieju, zjawiać się przede mną taki nieogo­
lony?

Wójt: — Przeprosom najmiocni pana 
starostę. Jo się golił rano, ale mueiałem 
tak długo czekać na audiencjom zadrzwla- 
mi u pana starosty, ze mi bez ten cos bro­
da urosła.

Halina Donat-Niedbałówna

śpiewaczka koloraturowa, znana do­
tychczas z pięknych występów estra­
dowych, zadebiutuje dziś, w środę, w 
operze „Opowieści Hoffmanna“ w roli 
Olimpji. Debiut ten sympatycznej 
śpiewaczki wzbudził najżywsze zain­
teresowanie.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś opera „Opowieści Hoffmanna“ z 
świetnym basem R. Wragą, St. Royeni, 
Janowską, Musielewską, Kisielewską, 
Sumickim, Gruszczyńskim, Sendeckim, 
Cirinem i Warchalewskim. W roli Olim­
pji zadebiutuje Halina Niedbałówna. Dy­
ryguje kapelm. St. Barański.

W czwartek opera Handla „Juljusz 
Cezar“, której rewelacyjne wystawienie 
na naszej scenie odbiło się głośnem 
echem w kraju.

W sobotę zapowiedziana premjera ope­
retki „Najpiękniejsza z kobiet“ z wystę­
pem Marji Korabianki.

Z Teatru Polskiego
Do piątku włącznie grana będzie peł­

na humoru komedja „Pierwszy występ 
Jenny“, poczem schodzi zupełnie z reper­
tuaru.

W sobotę premjera ostatniej nowości 
którą jest najlepsza komedja lat ostat­
nich „Nieusprawiedliwiona godzina“ St. 
Bekefiego. Wesoła komedja wyróżnił 
się dowcipną formą i dostarcza widzowi 
doskonałej rozrywki.

Wkrótce rozpoczną się występy go­
ścinne Stefana Jaracza i Ludwika Sol­
skiego.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj wieczorem powtórzenie cieszą­

cej się nieprzerwanie nadzwyczajnem po­
wodzeniem, doskonałej sztuki W. Fodora 
„Matura“.

Jutro w czwartek wieczorem powtó­
rzenie ostatniej nowości repertuaru, na­
strojowej sztuki E. Lawery‘ego „Pierw­
szy Legjon“ („Tajemnice Jezuitów“).
Gościnne występy Aleksandra Węgierki 

w Teatrze Nowym
Znakomity artysta scen warszawskich 

Aleksander Węgierko przybywa do Po­
znania wraz z zespołem Reduty i w Tea­
trze Nowym wystąpi tylko trzykrotnie, w 
piątek, sobotę i niedzielę wieczorem w 
znakomitej komedji satyrycznej G. B. 
Shaw‘a „Żołnierz i bohater“ — w której 
odtwarza jedną z głównych ról, będąc 
jednoczenśie reżyserem doskonałego u- 
tworu.

Przedsprzedaż biletów po cenach nor­
malnych rozpoczęła się w firmie F. Zy- 
garłowski. Na przedstawienia z udzia­
łem A. Węgierki, udzielone zniżki — nie­
ważne.

„ aKiauana na sce­
nie Teatru Nowego w Poznaniu przemiła 
„maturzystka“ Halina Michalska. Zarów­
no interesująca sztuka jak i jej wykonanie 
odniosły w Teatrze Nowym wielki i zasłu­

żony sukces.
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Nerwy ze stali

Ciężka atletyka
Mecz zapaśniczy Polska — Jugoslawja

odbędzie się w sobotę, 16 bm. w Katowi­
cach.
Drużyna polska wystąpi w składzie nastę­
pującym: Rokita z Warszawy, Marzog ze 
Śląska, Ślązak i Szajewski z Warszawy, 
Kryszmałski ze Śląska, Łukaeicwicz z Po­
znania i Urgacz ze Śląska.

Nazajutrz, 17 bm. Jugosłowianie wal­
czyć będą jako reprezentacja Zagrzebia w 
Warszawie z reprezentacją stolicy.

Spotkanie Królewiec — Łódź zakończyło 
się zwycięstwem Łodzi w stosunku 12:11.

Gry sportowe
Gry sportowe są najbardziej obsadzoną 

konkurencją w ramach wiosennych zawo­
dów sprawności w. f. i p. w.

W siatkówce w grupie drużyn związko­
wych drużyna KPW II wyeliminowała 
Wartę i Zuchowatych, bijać łatwo w fi­
nale K. S. Goplana w stosunku 30:4.

W grupie niezwiązkowej KSMŻ po wy­
eliminowaniu H. D. Studjum W. F. poko­
nało w finale P. P. W. w stos. 30:10.

Rozgrywki w grupie zespołów fabrycz­
nych odbywały się systemem punktowym 
— po 5 rozgrywkach prowadzi K. S. Centra 
bez przegranej przed Państw. Zakład 
Umumd. i K. S. Centra II.

W koszykówce w grupie drużyn związ­
kowych do dalszych rozgrywek zakwalifi­
kowały się Ł. K. S. po zwycięstwie w. o nad 
K. P. W. I., AZS II po zwycięstwie nad K. 
P. W. II, Warta nad K. S. Pentatlón, Go­
plana nad T. G. Sokół i AZS I. nad YMCA.

W grupie drużyn niezwiązkowych d> 
dalszych rozgrywek zakwalifikowały sie 
K. S. M. Jeżyce I, P. P. W., 20 P. D. H., KSM 
Jeżyce II, Hufiec Orląt, K. S. M. Dębiec.

W grupie szkół średnich do dalszych 
rozgrywek zakwalifikowały się gimn. Czaj 
kowskiego, gimn. Marji Magdaleny i Coli. 
Marianum.

W turnieju szezypiorniaka w grupie 
szkół średnich gimn. Marcinkowskiego 
zwyciężyło gimn. Marji Magdaleny po do­
grywce.

Gimnastyka
Niemcy — Polska. Jak się dowiaduje­

my, Polski Komitet Olimpijski otrzymał 
od niemieckiego związku gimnastycznego 
zawiadomienie, że z powodu choroby kie­
rownika drużyny, Niemcy na dzień 15 b. 
m. przyjechać do Polski nie mogą. Spo­
tkanie odbędzie- się zatem dopiero 21 hm. 
w Warszawie w gmachu Y. M. C. A. (R.)

Lekka atletyka
A. Z. S. Poznań — gimn. im. Sułkow­

skich w Rydzynie 48:26 p. Poszczególne 
wyniki były następujące: 100 m: 1. Tęsto- 
rowski (AZS) 10,9, 2. Gąsowski (R) 11,6, 3. 
Gumółka (AZS) 11,7. Poza konkursem dru­
gi był Bańkowiak (Szkoła Budownicza 
Leszno) 11,6. 800 m: 1. Gąsowski (R) 2:05.2, 
2. Keller (AZS) 2:17. Poza konkursem dru­
gi był Zawieja (Szkoła Budownicza Le­
szno) 2:08,8. 4X100 m: 1. AZS 45,1, 2. Ry­
dzyna 46,8; dysk: 1 Kotowicz (AZS) 42.65, 2 
Kaszubowski (AZS) 36.45, 3. Gąssowski (R; 
31,05); kula: 1. Kotowicz (AZS) 13.54, 2. Ka­
szubowski (AZS) 11.62, 3. Gąssowski (Ri 
19.56; skok wwyż: 1. Draga (AZS) 171, 2. 
Gumółka (AZS 166, 3. Gąssowski (R) 161: 
wdał: 1) Gniot (AZS) 6.5Ó, 2. Tęsiorowski 
(AZS) 6,30, 3) Gąssowski (R) 5.85; skok o 
tyczce: 1. Klemcizak (AZS) 3.70, 2. Draga 
(AZS) 3.15, Gąssowski (Rl 3.15 i Sikora 
(AZS) 3.15

W Kępnie odbył się bieg okrężny na 
trasie 3.500 m, zorganizowany przez K. S. 
M. M. Startowało 12 awodników. Zwycię­
żył Rogalski (KSM Poznań), w czasie 10:05.3 
przed Mierkiewiczem . (Sokół Poznań) — 
10:23 sek.

0 puhar Davisa
Francja — Holandja 4:1.

Pięseiarsiwo
Ukarany bokser. Na mistrzostwach pię­

ściarskich Polski, które się odbyły u Ło­
dzi, jedynym zawodnikiem który był zgło­
szony jako mistrz Łodzi, a nie stawał wo­
góle do, zawodów był pięściarz żydowski 
Gotfryd z Uakoahu. Charakterystyczne!» 
faktem jest tutaj to, że w pierwszy dzień 
Gotfryd wykazał przepisową wagę, iednak- 
■że po losowaniu kiedy mu wypadłe wal­
czyć w ćwierćfinałach z Krzemińskim, 
mistrzem Pomorza, którego bokserzy w 
jego wadze nazywają „katem" i który już 
raz dał się we znaki Gotfrydowi ..mistrz" 
Łodzi postanowił sobie „zrobić" nadwagę 
i nie walczyć wogóle I tak się też stało. 
Jeden Gotfryd jako zgłoszony zawodnik 
nie stanął do walk o mistrzostwo. Sprawa 
ta bvła ostatnio tematem posiedzenia łódz­
kich władz pięściarskich i w rezultacie 
pięściarz żydowski za ten wyczyn został 
ukarany 3 miesięczną dyskwalifikacją.

Pływanie
Akademicy berlińscy pokonali Warsza­

wę 10:6. W poniedziałek późnym wieczo­
rem zakończone zostało akademickie spot­
kanie pływackie Berlin — Warszawa. Mi­
mo to, że w pierwszym dniu prowadzili 
Polacy, spotkanie wygrali Niemcy w sto­
sunku 10:6, wygrywając drugiego dnia 
wszyst kie konkur e n cj e.

Piłka nożna
O spadek z klasy B: Blask Poznań — 

Sokół Lestzno 0:2 (0:2), Unja Poznań — Dy- 
skoholja Grodzisk 0:3 w. o. Unja zdyskwa­
lifikowana, Stella Gniezno — Posnania 
Poznań 4:0 (3:0), Sparta Poznań — Sokół 
Kępno 3:0 w. o. Sokół zrezygnował z przy­
jazdu do Poznania.

Final klasy C: Orkan Fabianowo — 
Victoria Września 3:2 (2:0)'.

O nagrodę pocieszenia POZPN: Sokół 
Opalenica — Stella Żabikowo 7:0 (3:0), Ił­
ują II Kościan — Rawicki KS II 4:3 (1:2), 
Sokół II Kępno — Naprzód Ostrów 3:2 (2:0), 
Britania Poznań — Naprzód Poznań 7’3 
(2:2), Warta II — IICP II 2:0 (0:0), Admira 
I Poznań — Korona II Poznań 1:4 (1:2).

Zawody towarzyskie: Victoria Ostrze 
szów —: Ostrovia Ostrów 3:1 (3:0), Obra
Zbąszyń — Czarni Wolsztyn 2:2 (2:2),
Dvskobolja II — Sokół Wo-lsztyn 4:1 tl:14. 
Cybina II — Sława Poznań 0:1 (0:1), KPW 
jun. — HCP jun. 4:1 (2:0).

„Warta“ spotyka się w niedzielę o godz. 
16.45 na boisku przy ul. Rolnej .ze stołecz­
ną Legją.

Przed przyjazdem piłkarzy belgijskich 
do Polski. Brukselskie pismo „La Vie 
Sportive“ zamieszcza wywiad z prezesem 
brukselskiego okręgu piłki nożnej, p. Bo- 
cage, który mówi, iż jednym z najpiękniej­
szych wyjazdów zagranicznych, jakie cze­
kają piłkarzy belgijskich będzie wyjazd re­
prezentacji Brukseli do Polski.

Belgowie mają grać w Krakowie, na 
Śląsku i w Poznaniu, łącznie 4 mecze w 
dniach 27 czerwca —- i lipca. W Poznaniu 
Belgowie grać będą dwukrotnie. (PAT)

Różne -
W poradni sportowo - lekarskiej odby­

ło się w sobotę wręczenie 15 przenośnych 
apteczek związkom i klubom sportowym, 
w przeważnej części piłkarskim, przez p. 
dr. Sokołowskiego. Krótkie przemówienie 
z wyjaśnieniem użytkowania apteczek 
wygłosił następnie naczelny lekarz porad­
ni p. kpt. dr. Grodzki. Ofiarowanie apte­
czek jest dalszym ciągiem inicjatywy miej­
skiego komitetu w. f. i p. w. nad podniesie - 
niem pierwszej pomocy na boiskach i rin-

przydałyby się w obecnych czasach. Gdy 
system nerwowy jest wzburzony, a bez­
senność nie pozwala Wam wypocząć, pa­
miętajcie o ziołach magistra Wolskiego 
ze znak. ochr. „Pasiverosa", zawierają­
cych Passiflorę (Kwiat Męki Pańskiej) — 
roślinę o właściwościach uspakajających.
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gach, zapoczątkowanej pierwszym w Pol­
sce kursem dla sanitarjuszy klubowych, 
odbytym przed dwoma miesiącami.

Apteczki zostały wręczone następują­
cym klubom sportowym: Britanja, Penta­
tlón, K. S. M. M„ Pozn. Tow. Cykl, i Moto 
cyklistów, Korona, Cybina, sekcja pięściar­
ska Warty, Zuchowaci, San, Polonja, K. P. 
W. do O. K., Szkoła Dokszt. Zawód. I., 
Pozn. Okr. Zw. Atletyczny.

CZAREM
ZAPACHU
UPAJA
EGZOTYCZNA

WOOA
KWIATOWA
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Strzelanie
Zawody o mistrzostwo m. Poznania da­

ły następujące wyniki: Grupa I. zawodnicy 
z bl. II. i III O. S. Konkurencja Kbks. 3a. 
Mistrzostwa indywidualne: 1. Wojciechow­
ski Jan (WKS 57 p. p.) 192 pkt., 2. Sosno 
Wiktor (PKS) 189 p., 3. Gorszyński Marjan 
(WKS 57 p. p.) 189 p„ 4. Chlebowski Edward 
(ZS) 188 p., 5. Matuszewski Feliks Zw. Zez) 
188 p., 6. Krychala Edmund (Zw. Ree.) 188 
p., 7. Nielbał Józef (St. Urz. Pozn. Sam. 
Woj.) 187 p., 8. Matuszkiewicz Teodor (Pol. 
K. S.) 186 p., 9. Sergacz Stanisław (Pol. K. 
S.) 185 p„ 10. Frączek Tadeusz (Pol. K. S) 
185 p..

Mistrzostwa zespołowe. 1. zespół Poli­
cyjnego Klubu Sportowego w składzie: 
Sergacz Stanisław 185 p., Matuszkiewicz 
Teodor 186 p., Sosno Wiktor 189 p., Frą­
czek 'Tadeusz 185 p., Stulisz Cyryl 182 p. — 
927/1000 pkt. 2. Wojskowy KI. Sport, sekcja 
57 p. p. 914 p. 3. Zw. Rezerwistów 914 p.

Zawody z broni bocznego zapłonu w 
grupie II. zawodnicy z kl. I. O. S. konku­
rencja Kbks. 2 a. Mistrzostwa indywidual­
ne: i. inż. Szymański Zygmunt (KPW Dro­
gowe) 355 pkt., 2. Chudziński Walenty (W. 
K. S. 14 p. a. 1.) 349 p., 3. Lewek Edmund 
(Polic. Kl. Sp.) 341 p., 4. Marweg Stefan 
(Bractwo Kurkowe) 340 p., 5. Janasik Mi­
chał Z. S.), 338 p., 6. Bartkowiak Józef (Po­
licyjny Klub Sportowy) 338 p., 7. Piwecki 
Stanisław (PPW) 337 p., 8. Majchrzak Ka­
zimierz (KPW Wamszt. Gł.) 337 p., 9. Łe- 
czyk Franciszek (KPW Warszt. Gł.) 337 p., 
10. Mikusiński Władysław (KPW Dyrekc.l 
336 p.

Mistrzostwa zespołowe w konk. Kbks.
2 a. 1. zespół Bractwa Kurkowego w skła 
dzie: Jankowiak Józef 318 pkt., Marweg 
Stefan 340 p„ Gadomski Ignacy 320 p., 
Rychlewski Wincenty 331 p., Pogorzelski 
Mieczysław 328 p. — 1638/2000 pkt. 2. K. P. 
W. Ognisko Drogowe 1631 p., 3. Policyjny 
K. S. 1631 p.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Łagodzą one zaburzenia systemu nerwo­
wego: nerwicę serca, bóle i zawroty gło­
wy, uczucie niepokoju oraz sprowadzają 
krzepiący, naturalny sen, nie powodując 
przyzwyczajenia.

Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,
Warszawa, Złota 14.

8788

III zawody strzetecko-łuczne 
Poczt. Przysp. Wojsk.

W dniach 20 i 21 bm. odbędą się na 
strzelnicy Bractwa Kurkowego w Pozna­
niu (Szeląg) III zawody strzelecko-łuczne 
o mistrzostwo okręgu nr. VII. P. P. W., 
organizowane przez zarząd okręgu, jako 
sprawdzian poziomu strzelectwa i łucznic- 
twa w poszczególnych oddziałach okręgu 
poznańskiego i eliminacja do niedalekich 
ogólno-polskich zawodów strzelecko-łucz- 
nych P. P. W.

Uroczyste otwarcie zawodów przewi­
dziane jest na dzień 20 bm. o godz. 10, za­
kończenie i ogłoszenie wyników, oraz roz­
danie nagród na dzień 21 bm. godz. 17.

W ramach zawodów przewiduje się dla 
gości strzelanie o „Odznakę Strzelecką" i 
strzelanie rozrywkowe o nagrody.

Na zakończenie zawodów odbędzie się 
w ogrodzie Bractwa Kurkowego zabawa 
ogrodowa, urozmaicona koncertem orkie­
stry pocztowej i dancingiem, (kom.)

Normandia- 
kolebką poezji francuskiej

W poniedziałek wieczorem, o godz. 
20-ej, w sali 17 Coll Minus, ad w. George 
Fraysse, wygłosił niezwykle ciekawy od­
czyt o Ńormandji i jej mieszkańcach.

Normandja, to kolebka poezji fran­
cuskiej. Tu: przetrwały od wieków nie­
zmienione w formie pieśni ludowe i bo­
gata tradycja, oraz rozliczne piękne le­
gendy. Miasta normandzkie. sa pełne 
wspaniałych kościołów, zdobionych jak 
gdyby w misterne koronki. Na terenie 
wysoko położonym ponad poziom są­
siedniego morza, rosną najpiękniejsze 
jabłonie, z których owoców Normand- 
czycy wytwarzają napoje, podobne do 
wina owocowego, w przeciwstawieniu, 
do reszty Francji, gdzie — jak wiado­
mo — produkują wina gronowe.

Niezmiernie ciekawe są zwyczaje 
Normandczyków. Gdy młoda panna 
wychodzi za mąż, kładzie się jej we 
włosy lusterko, które ma młodemu.mał­
żeństwu przynieść szczęście. Mieszka­
niec Ńormandji nigdy nie powie „tak“, 
lub „nie“. Zapytany, odpowiada: „mo­
że tak“ lub „może nie“. Najkomiczniej 
brzmi odpowiedź człowieka żonatego. 
Niechce powiedzieć, że jest żonaty, więc 
ucieka sie do ulubionego zwrotu: 
czemu nie?“

Na tle piękna i bogactwa Normandii 
krąży do dziś stara legenda. Według 
tej legendy, gdy diabeł kusił Pana Je­
zusa, Pan Jezus żądał dla siebie wszyst­
kich krajów Chciwy szatan oświad­
czył: „Dam ci wszystkie kraje, oprócz 
tej ziemi nad morzem, na której wzgó­
rzach rosną najlepsze jabłonie“.

Odczyt ilustrowany był filmem, o- 
brazującyin plastycznie piękno takich 
miast normandzkich, jak: Le Havre (je­
den z głównych portów Francji)’, Li­
sieux (miejsce zgonu św. Tereski), 
Beyeux (wyrób słynnych koronek), 
Rouen (miejsce stracenia św. Joanny 
d'Arc),.Mont St. Michel (miasteczko po­
łożone w zatoce na skalnej wyspie) i in.

(wel)

Perła Uzdrowisk Śląskich: 
JASTRZĘBIE ZDRÓJ 1

radoaktywne kąpiele solankowo - jodobromowe - eo- ♦ 
Iankowo - borowinowe - solankowo - kwaeowęglowe - J 

elektro i hydroterapja - inhalacje - pijalnia. Z
Leczy skutecznie: reumatyzm, ischias, artre- J 

tyzm, choroby kobiece 1 < 
dziecięce, skrofulozę, krzy- ♦ 
wicę, choroby serca mier- J 
nego stopnia itd. ♦

DOSTĘPNE DLA KAŻDEGO KURACJE t
RYCZAŁTOWE, ♦

obejmujące taksę klimatyczną, opiekę lekarską, 1 
wszelkie zabiegi lecznicze i kąpiele według przepisu ♦ 
lekarzy zdrojowych, oddzielny pokój w pensjonacie ♦ 
lub hotelu według własnego wyboru, ze światłem, Z 
obsługą, bielizną i pościelą, oraz całodziennem utrzy- ♦ 

maniem. *
Z Katowic bezpośrednia komunikacja autobusowa. 
Dogodny dojazd kolejowy. Szosy asfaltowe w wszyst­
kich kierunkach. — Dworzec, poczta, telegraf i tele­
fon na miejscu. — Olbrzymi staw z kajakami. —

Prospekty na żądanie.
Wszelkich informacyj udziela Dyrekcja Zakładu 

, Kąpielowego. Tg 869 *

SREBRO
wielki wybór, ceny niskie

W. SZULC
pi. Wolności 5.

Pg 4552-20,19

DRZEWO stolarskie
poleca Składnic« driewa 

C.Kmlkiewiti Pomań.. Strulicki 14i T»l.1ł-95
dg 1 707

O KflflflLlKHV 
¡ PHUSflKI

-Cl.ezpowrotme

TANATOL
ŻĄOAĆ WSZŁOZ.IE

ng 10 781
Sprzedam

tanio stół łóżko szyfon ¡erke. — 
Gorczyńska 27, m. 2. zd 4-1SU1

Ogłoszenie.
Na podstawie art. 26 (5) rozporządzenia Pre­

zydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 
1934 r. o konwersji i uporządkowaniu długów rol­
niczych (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 841) podaje się 
do wiadomości, że ogłoszenia o mających nastą­
pić aktach konwersji długów rolniczych na kre­
dyt długoterminowy w listach zastawnych za­
mieszczone będą jednorazowo w „Dzienniku 
Poznańskim“.

Dyrekcja Poznańskiej!) Zlemstwa Kredytowego.
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BANK CUKROWNICTWA Spółka Akcyjna w POZNANIU
STAN CZYNNY Bilans netto na dzień 31-go grudnia 1935 r. __________ STAN BIERNY

1. Kasa i sumy do dyspozycji w Banku 
Polskim, P. K. O. i Banku Gospodar­
stwa Krajowego ...•»■»

2. Waluty zagraniczne
3. Papiery wart, własne:

a) bilety skarbowe . ■ 500.000,—
b) papiery państwowe a 486.357,76
c) listy zastawne • a > 241.046,—
d) akcje . . < ■ . 1,000.049,76

4. Udziały i akcje w przedsiębiorstwach
konsorcjalnych.......................................

5. Papiery wartościowe ustawowego ka­
pitału zapasowego

6. Banki krajowe
7. Banki zagraniczne . a a a a a
8. Weksle zdyskontowane:

a) cukrowni .
b) różnych

9. Weksle protestowane .
10. Rach. bieżące:

a) Cukrowni:
1. zabezpieczone ,
2. niezabezpieczone
3. kredyty zbiorowe

b) Różnych:
1. zabezpieczone
2. niezabezpieczone _____________

11. Pożyczki terminowe................................
Ha Należności z tyt. układów konwers.

zaopatrzonych w akcept Banku Akcep- 
tacyjnego ..aa

12. Nieruchomości ■ a
13. Różne rachunki . ,
14. Należności z tyt. transakcyj dewiz, na 

termin i raportowych
15. Odbiorcy towarów .
16. Dostawcy towarów .

11588 315,48 
2.613 883,91

33.885.771,69
12.356,76

13.096.800,—

8.942.797,02
187.903,72

5 282 894 
40 387

2 227 453 52

2 683 100^20

2 263 986,06 
410 329,40 
359 512 83

17 232199 
195 145

56 125 629 
657 928

1 386 006 50 
3 895 93283

928 048^51

27 096172 95
2 756 57468 
1 051 428 91

17. Udzielone gwarancje:
a) za cukrownie . <
b) za różnych . a a

18. Inkaso i a a a a

Suma bilansowa:

10.314.975,20 
514.505,75

124 592 731 82

10 829 480 
1154 848

95
63

STRATY

1.
2.
3.
4,
5,
6.
7.
8. 
9.

Razem: 136 577 061 40

12.000.000,—
4.260.000,—
2.730.000,—

384,000,—

11.790.124,37
7.099.466,93

1. Kapitały własne i
a) zakładowy > • •
b) zapasowy , a a
c) inne rezerwy a «
d) fund, amortyzacyjny

2. Wkłady:
a) terminowe ( a •
b) á vista . a a a

3. Rach. bieżące . a a a a a • a
4. Zobowiązania inkasowe . a a a *
5. Redyskonto weksli .•••<• 
5a Dyskonto akceptów Banku Akceptac.
6. Banki krajowe .......
7. Banki zagraniczne:

a) kredyty bankowe . , 5.348.421,33
b) dla przem. cukrów. . 13.096,800,—

8. Różne rachunki.......................................
9. Zobowiązania z tyt. transakcyj dewiz,

na termin i report . a a < a >
10. Odbiorcy towarów ■
11. Dostawcy towarów a a a a a a
12. Czysty zysk:

a) z lat ubiegłych . ■
b) za rok 1935 . ■ ■

501.592,48
817.842,12

Suma bilansowa:

gr

Letni Rozkład Jazdy Autobusami
Ważny od 15 maja 1936 r.

Odjazd Autobusów z Dworca Autobusowego Plac Drwęakiego.
Informacje: Dworzec Autobusowy tel. 67-19,

Stęszew — Buk — Opalenica — Nowy Tomyśl

19 374 000

18 889 591
13 811808

1121
14 667 515 
1179 860

33 426

18 445 221
1756 500

27 091 225
4 411881 
3 611145

1 319 434 60

124 592 731 82

13.
14.

Zobowiązania z tyt. 
Różni za inkaso .

udziel, gwarancyj 10 829 480 
1 154 848

Razem: 136 577 061 40

Rachunek Zysków i Strat na dzień 31-go grudnia 1935 r. ZYSKI

8.15
9,00
9.30
9,50

10,40

Poznań
odjazdy 

14.00 118.45
14,45
15,15
15.35
16,25

19,30 
20.00 
20.26 
21.15 

P
przyjazdy

21.00 
2145 
22 15 
22,35 

I 23.25
N

Poznań
Stęszew

Buk
Opalenica 

Nowy Tomyśl

pray. aady
9,15 14,00 19,55
8,3u 13,15 19.10
8,00 12,45 18,40
7,35 12.25 18,20
6,45 11,35 17,30

P
odjazdy

20.55
20,10
19,40
19.20
18.30

N

Poznań — Steszew — Grodzisk — Wolsztyn
7.30
8.15 
8.55
9.15 
9.40
P

9,00
9,45

10.25
10,45
11.10

N

8,30
9,15
9,55

10,20
10,55

12.30
13.15 
13,55
14.15 
14,40

,30 IW 
,15 I 
,55
,15 I I

19.30 
20, " 
20.
21 
21.40

Poznń
Steszew
Grodzisk

Rakoniewice
Wolsztyn

A I 9.35 
I 8,50 

I 8.10 
I 17.50 
* 7,25

12, .
12,00 113,55 
11,15 13,15 
10,55 112,55 
19.30 112.30 
P N

14,40 118,50
------ 18,05

17,25 
17,05 
16,40

Poznań — Stęszew — Kościan — Śmigiel — Leszno
połączenie na autobus do Krzywinia i Osiecznej .

Swiecichowa, Włoszakowic i Wijewa. 
Poznań A 8,55 ’ 11,05 114,35 20,55
Steszew I 8,10 10,20 13,50 20,10
Kościan 7.30 9,40 13,10 19,30
Śmigiel 7 05 9,15 12,45 19.05
Leszno (h 6,30 8,40 12,10 18,30

12,30
13,15
13.55 
14,20
14.55

10.00
10.45
11,05

N

14,30 I 
15,15
15.55 
16,20
16.55

20,30 I 
21.15 I
21.55 
22.20
22.55

f

Poznań — Steszew — Modrzę
16,30 
17,15 
17.35 

P
przyjazdy

21,30 I W Poznań A I
22,15 T Steszew 1
22.35 4-V ’ Modrzę a 1

przyjazdy 
7,15 I 8,05 I 19,15
6,30 I 7,20 18,30
610 I 7.00 18,10
P N N
odjazdy

Grodzisk — Opalenica — Nowy Tomyśl
10,00 I W Grodzisk A I 16.40
10,20 | T Opalenica 1 16,20
11,10 I Y Nowy Tomyśl A I 15,30

Zbąszyń — Wolsztyn — Wijewo 
cich<święcichowo — Leszno

Bukówiec

6,30
7,10
7,40
8,35

W Zbąszyń A 19,25
Wolsztyn 18,45

1 Wijewo 18.15
Y Leszno W 1 17,10

Znaki: „P“ oznacza 
„N“ oznacza kursuje tytko 
kursuje codziennie.

kursuje tylko 
w niedziele i

P
w dni 
święta.

1,15 
0,35 
0,05 

23,00 
N

powszedni®. 
Bez znaku 

zdg 13 517/18

Procenty 1 prowizje wypłacone . « >
Koszty handlowe . a ■ . , . >
Podatki • i < > ■ » « »
Amortyzacja . . . i « « » ,
Odpisy na dłużnikach . . . s »
Rezerwa na wątpliwe należności . 
Strata na papierach wart, i udziałach 
Strata na sprzedanej nieruchomości 
Czysty zysk >■■■•.

■’ U'; H.' Razem:

zt
2 601 517 
4 049 394

194 831 
104 917 

13 845 
120 000 
716 853 

21 037

Pozostałość zysków z lat ubiegłych 
Procenty i prowizje pobrane . 
Różnice kursowe na rachunkach wa­
lutowych
Dochody z nieruchomości . < ■ t
Zwrot sum dawniej spisanych . ■ »

1 319 434|60 
9 141 882(31 Razem:

zł 8T
501 592 48

8 329 080 62

122 296 72
114 713 88

74 198 61

9 141 882(31

Na podstawie wykonanej rewizji potwierdzamy niniejszem 
zgodność powyższego bilansu z prawidłowo prowadzonemi książka­
mi Banku Cukrownictwa S. A. w Poznaniu.

Poznań, dnia 13-go marca 1936 r.
„POWIERNIK“

Spółka Rewizyjno-Powiemicza Thiel i Marciniak
(—) St. Marciniak, dyplomowany i zaprzysiężony 

rzeczoznawca księgowości.
Powyższy bilans potwierdzamy.
Poznań, dnia 31-go marca 1936 r.

Rada Nadzorcza; (—) Józef Żychliński, prezes. _____

Dyrektor Buchalterjl:
<—) Martinek.

(—) Demby. (-
Zarząd:

-) Mikulski. (—) Brzeski.

ng 10 942

L
solidne * piękne - tanie

W. NOWAKOWSKI i SYNOWIE raznei
Wystawa: Kantaka 1. Fabr. i Magaz. Górna Wilda 134

ng 9552 J
Kupię

parcelę budowlaną w okolicy Mickiewicza, Sienkiewicza, 
Słowackiego I Dąbrowskiego. Oferty Kurjer Poznański

zg 13 512.

LAKIEKY

zawiadamia członków, którzy dotychczas nie mieli okazji 
podpisania deklaracji o przystąpieniu do grupowego ubez­
pieczenia w Zakładzie Ubezpieczeń na Życie w Poznaniu 
zgodnie z jednomyślną uchwalą Walnego Zebrania z dnia 

29 kwietnia br., że winni zgłosić się

najdalej do 25 maja 36 r.
w biurach Stowarzyszenia przy ul. Franciszka Ratajczaka 
Pasaż Apollo w godzinach od 9 do 17. Zaznacza się, że po 
wyznaczonym terminie zapisy nte będą uwzględnione, 

zg 12 519/20

POKOSTY
Fabryki J". Perek, Leszno, po cenach fabrycznych tylko
Wodna. 13, tel, 53-26, dawniej W. Garbary 39

Pokost czysto lniany zł 1,50 za 7 kg Pokost zwykły lniany zł 1,40 za Ikg 
ng 978

Nieruchomość
położona przy uL 27 Grudnia od zaraz na sprzedaż 

za gotówkę. Oferty Kurjer Poznański dg 1815.

1

Wiedz o tern, że MARECKIEGO cukierki nie reklamą 
lecz niezrównaną jakością i niską ceną zdobywają coraz to 

większe szeregi konsumentów. ag 8769/70
Fabryka cukrów ST. MARECKI, Poznań, św. Wojciech 28

AŻEBY ZWALCZAĆ

ARTRETYZM
przy każdej zmianie pory reku 
artretyk powinien stosować kura­
cję Urodonalewą, a jeśli chodzi o
dnę, reumatyzm, piasek nerkowy, 
rwę knlszową, newralgję i inne 
cierpienia, wywołane nadmiarem 
kwasu moczowego jeszcze
częściej.

URODONAL
§ CHATELAIN’A
«zapewnia organizmowi lepszą przemianę materji.
e Cena flakonu zł 8,25 i 5,25.

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem wszystkich zleceń 
ogłoszeniowych — jeśli się chce uniknąć błędów 
w gazecie i niepotrzebnych wskutek tego 
nieporozumień. Otrzymujemy często 
ogłoszenia tak nieczytelnie napisane, że wsku­
tek koniecznego odniesienia się do inserenta, 
ulega zamieszczenie ogłoszenia niepożądanej 
zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma w zleceniach ogłoszeniowych, odpowie­
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

W dniu 27 maja 1936 r. o godz. 11-tej przed południem 
odbędzie się na sali św. Marcina w Poznaniu, ul. św. 
Marcin nr. 8

Roczne Walne Zgromadzenie
„VESTY“ Banku Wzajemnych Ubezpieczeń w Poznaniu,
na które zapraszamy wszystkich członków, uprawnionych 
do głosowania w myśl §§ 10 i 11 statutu.

Udział w Walnem Zgromadzeniu jest dozwolony tylko 
za przedłożeniem karty wstępu, którą wydaje Biuro Zarzą­
du w Poznaniu, św. Marcin 61 (§ 10 statutu).

Chcący brać udział w Walnem Zgromadzeniu muszą 
do dnia 23 maja 1936 r. włącznie zgłosić się o kartę wstępu, 
przyczem. należy przedłożyć posiadane certyfikaty lub po­
lisy oraz ostatni wykupiony kwit składkowy. Zastępcy po­
winni wykazać się odpowiedniem pełnomocnictwem (§ 11 
statutu). Walne Zgromadzenie odbędzie się w/g. następują­
cego porządku obrad:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego.
2. Przedłożenie i rozpatrzenie sprawozdania, bilansu i ra­

chunku zysków i strat za rok 1935: a) w dziale ubezpie­
czeń na życie, b) w dziale ubezpieczeń od odpowiedzial­
ności, c) w dziale ubezpieczeń od następstw wypadków, 
d) w dziale ubezpieczeń samochodowych.

3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej w poszczególnych 
działach ubezpieczeń.

4. Uchwalenie tantjemy Radzie Nadzorczej (§§ 18 i 31 
statutu).

5. Przyjęcie bilansu i podziału zysków oraz udzielenie po­
kwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządowi: a) w dziale 
ubezpieczeń na życie, b) w dziale ubezpieczeń od odpo­
wiedzialności, c) w dziale ubezpieczeń od następstw 
wypadków, d) w dziale ubezpieczeń samochodowych 
oraz upoważnienie Rady Nadzorczej do poczynienia 
zmian ewtl. zażądanych przez Państwowy Urząd Kon­
troli Ubezpieczeń.

6. Wylosowanie ulegających spłacie kwitów udziałowych 
(certyfikatów) na kapitał organizacyjny wzgł. na kapi­
tał zakładowy (§ 24 statutu).

7. Uzupełniający wybór członków Rady Nadzorczej.
8. Wybór członków Komisji Rewizyjnej.
9. Uchwalenie zmian statutu:

a) § 31 (podział nadwyżek bilansowych) przez dodanie 
na końcu tego paragrafu nowego ustępu „Jeżeli wy­
dzielona przez Walne Zgromadzenie na wypłatę zwro­
tów kwota nie wystarczy na wypłatę zwrotów przy­
najmniej w wysokości 5% netto-składki, przeleje się 
ją do funduszu wyrównawczego“.

b) § 33 (lokaty kapitałów) przez dodanie nowego zdania 
„Towarzystwo może nabywać w drodze przetargu 
publicznego nieruchomości ziemskie, obciążone po­
życzką hipoteczną Towarzystwa z obowiązkiem od­
sprzedaży tych nieruchomości najdalej w ciągu łat 
trzech od daty nabycia“ oraz upoważnienie Rady 
Nadzorczej do poczynienia zmian ewtl. zażądanych 
przez Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń.

10. Uchwalenie ogólnych warunków ubezpieczenia od od­
powiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów mecha­
nicznych, wykonywujących koncesjonowany zarobkowy 
przewóz osób w obrębie gminy miejskiej w myśl' ustawy 
z dnia 22 marca 1933. Dz. U. R. P. Nr. 32 poz. 273 
oraz upoważnienie Rady Nadzorczej do poczynienia 
zmian ewtl. zażądanych przez Państwowy Urząd Kon­
troli Ubezpieczeń.

11. Upoważnienie członków Rady Nadzorczej do uczest­
niczenia we władzach towarzystw, należących do 
Koncernu „Vesta“ i Poznańsko-Warszawekie Towarzy­
stwo Ubezpieczeń.

12. Wolne glosy. Pg 435V18
Dodatkowe sprawy na porządek obrad Walnego Zgro­

madzenia mogą być zgłoszone najpóźniej do dnia 13 maja 
1936 roku włącznie i powinny odpowiadać warunkom § 9 
statutu.

Rada Nadzorcza. Zarząd.

SKŁAD
ładny, duży lokal handlowy (drogerja) z piwnicami, szopą 
itd. 7 pokojowa mieszkanie z komfortem po lekarzu dent. 
ui. św. Marcina od 1. 6. do wynajęcia. Oferty pod zg 13 521 

Kur jera Poznańskiego.

Węże do wody
dg 1M9 giunowel parciane wyrób tegoroczny, 

niezleżałe, poleca najtaniej 
„Hatech“ Stefan Czapski, św. Marcin 65.
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Nagłówkowe głowo (tbiato) 25 groezy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 lłczł> — jedno głowo«. 
1, w, «, a «= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie mole przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnyoh:

1-łamowy milimetr 50 groszy _____

Znak otferty naprzykład: n 3095, z 21025, d 1-811
i t d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
sle do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY - PARCELE 2. PIENIĄDZ

Kamienicę
nowa sprzedam 70 000, wpłaty 
45 000, dochód 8 500. Gruszczyń­
ski, Pocztowa 30. zdg 44 588

80.000
wpłacę na kupno kamienicy. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 44 587

Kupiec-drogerzysta
przystąpi do solidnej spółki lub 
złoży kaucje za odpowiednia po­
sadę. Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 44 225

Samochód.
ciężarowy 2,5 — 3 tonn Citroen 
po gruntownym remoncie w bar­
dzo dobrym stanie na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 571

Willowe
parcele, Wołyńska, Winiarska — 
tramwaj, tablica orientacyjna 
tamże — wiadomość Sczaniec- 
kiej 1, mieszkanie 39, teł. 74-15. 

zdg 42502

Kto
wypożyczy na rok 1500. Dobre 
zabezpieczenie w domie. Oferty 
z warunkami Kurier Poznański 

zdg 45 075

Tylko 230,— kompletna.
Sypialnia

dębowa, bialemi marmurami 
okazja. Świętosławska 10 (Je­
zuicka). Pg 4560-20,34

I3. LETNISKA 
I UZDROWISKA 3

Samochód
mała reklamówka, gotowa do ja­
zdy korzystnie na sprzedaż. — 
Grochowe Łąki 2. zdg 44 431

Piękny gabinet
nowoczesny, cały polerowany, pa­
lisander, okazały, bardzo do-bre 
wykonanie okazyjnie.

Elegancka sypialnia 
luksusowa, jesion oliwny, polero­
wany, bardzo ładny model, wy- 
jątkowo tanio.

Jadalnia brzostowa 
nowoczesna, cala polerowana, 
bardzo ładna, tanio. . Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 3

Pg 4567-20,48

Pończosznicze
2 okrągłe mało używane 120—150 
Nauka bezpłatna. Zofja, Kozia 
12, m. 8. zdg 44 956

Zegar
srtojivey sprzedam lub zamienię na 
•damis-ki rower. Wenecjańska 7, 
mieszkalnie 27. zdg 45 098

Dom
kupię, wpłaty 100 000.— bez po­
średników. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 826
Dom

nowy kupię, wpłaty 30 000 przy 
jęcie amortyzacji do 15 000. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 44 853

Dom
dwa składy, w mieście, przy głów­
nej ulicy, blisko Poznania ko­
rzystnie do sprzedania. Oferty 
Kurjer Poznański d 1809.

Parcele
willowa kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 009

Parcele
willowe, pięknie położone, końcu 
Grunwaldzkiej, oddłużone, tylko 
6,50 e m kw. właściciel. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 902

Kamienicę
przy wpłacie 70 000 kupię. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 44 878

Dom
cztery pokoje, kuchnia, ogród w 
okolicy Poznania (Mosina, Swa­
rzędz, Luboń, Zabił; owo) kupię 
gotówka wprost od właściciela. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 872
Kupię

nowy domek lub willkę Poznaniu. 
Wiplaeę 8—10 tysięcy złotych. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 45080 «
Dom

lub willę dochodowa bez stempla 
i podatku kupie wprost od właści­
ciela. wpłacę 20 000 zl. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 45 001

Willę
komfortowa w Puszczykówku 
.sprzedam korzystnie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 4o 000

Domek (willkę)
w Swarzędzu, blisko dworca. 5 
pokoi kuchnia, piwnica, chlewik, 
duży ogród owocowo-warzywny, 
sprzedam luib zamienię z dopłata 
na podobne w Poznaniu — Ła­
zarz blisko trfimwaj-u. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 45 140

Kamienica
przy tramwaju 23 000.—. Błoch, 
Aleje Marcinkowskiego 15. 

zdg 45 082
Willę

dw-umieisakaniowa pod Poznaniem 
osobny budynek gospodarczy, 
piękny czteromorgowy sad oraz 
przyległe jedenaście mórg ziemi, 
wolne od podatku, stempli 32 000. 
wpłaty 25 000. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 45 000

Kamienicę
komfortowa, centrum, mieszka­
nia trzypokojowe, dochód 10 500, 
sprzedam 90 000. wpłaty 45 00(1. 
reszta amortyzacja. Krzesiński. 
-Piekary 8. zdg 45 059

Dom
w Poznaniu kupie, wpłacę 17 000, 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Knrje.r Poznański zdg 44 986

Ciechocinek
,,Juljanówka, Malutka“. Pensjo­
nat Drowej A. Sawickiej. Poko­
je z utrzymaniem i bez. Ceny 
przystępne. ng 10 593

Szczawnica
Pensjonat Olexego, poleca poko­
je słoneczne z balkonami, na po­
byt ryczałtowy od 1 maja, 

ng 10 815
Letnisko

Kuźnica Zbąska pow. Wolsztyn, 
dwór, park, lasy, jezioro, rozryw­
ki 3 zł dziennie. Bogdan Sta- 
nowski. dg 1752

Letnisko
Majętność Dobczyn. komfort — 
elektryczność, kanalizacja, las, 
kort. Informacje: Pocztowa 31, 
ra. 3. zdg 42 614

Pokój
komfortowy blisko lasu, wody, 
dobra komunikacja. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 44 888

Letnisko
pokój i kuchnia do wynajęcia, las, 
woda ¡blisko. Jarosz, Zielonogóra, 
poczta Obrzycko. zdg 45 072

W uroczo
pomiędzy wodami położonej We­
necji (vis â vis wykopalisk w Bi­
skupinie jest od 15 maja kilka­
naście pokoi z utrzymaniem do 
wynajęcia. Pośredniczy: Probo­
stwo w Wenecji, poczta Gąsawa 
(Żnin). dg 1814

HK i. OSOBISTE "Bi

Partnerki
grającej dość dobrze w tennisa 
poszukuje. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 45 111

Szyję
wytwornie tanio. Wrocławska 
19, — 3, front. zdg 45 209

Kapelusze
damskie naprawdę

twarzowe
bardzo tanio

Incs**
Piekary 22/23. ’ zdg 45 207

Znajomą
panią spotkaną akademii 12-go 
maja, proszę o podanie adresu. — 
Dr. U. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 948

Kawaler
lat 29, posiadający 50 mórg, go- 
spodarstwo poszukuje panny z 
odpowiednim majątkiem, celem 
ożenku. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 44 815

Inżynier
oficer rezerwy pozna, zamożną 
panią jako wspólniczkę do roz­
szerzenia przedsiębiorstwa. Oże­
nek niewykluczony. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 44 908

Wdowa
40, przystojna, 8 000. poślubi lep­
szego urzed-nikn. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 971

Parcele
dobra lokata przed dewaluacja 
zaraz sprzedam. Zaremba, Gór­
na Wilda 48. zdg 45 213

Parcelę
okolicy Zbaszyńskiej, Ostroroga 
kuipie. Położenie, cene do Kurje­
ra Poznańskiego zdg 45 042

Tanio
sprzedam dom piętrowy składem 
mieście, prowincja. Cena według 
ugody. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 92!

Pani
zapozna pana na stanowisku, in 
teligentnego. starszego, posiada 
eleganckie mieszkanie. Cel ma­
trymonialny. Oferty do Kurje 
ra Poznańskiego zdg 45 221

7. SPRZEDAŻE

Urządzenie
kolonjalki tanio sprzedam. Kana­
łowa 16. zdg 44 506

Powielacze okazyjne
i nowe oraz wszystko do powiela- 
czy. Skóra S-ka, Aleje Marcin­
kowskiego 23. ng 8756
Kieszonkowy

Plan Poznania
spisem ulic

0,60
sprzedają księgarnie. ng 8624

Bufety — Kredensy
stoły krzesła różne inne sprzęty 
najkorzystniej Świętosławska 30 
(Jezuicka). Pg 4561-20,33

Maszyny 
do pisania

nowe i okazyj­
ne z gwarancja

Kochanowicz S-ka
plac Wolności 13 obok Komendy 
Policji Pg 3 886-15.29

Dodatki do ubrań
płaszczy i sukien. Andrzejewski. 
Szkolna 13. dg 1190

Wózki
tanio, wielki wybór. Trabczyń- 
ska, Pierackiego 11. podwórze, 

naty „Kredyt“. zdg 42 455

Drzewo
73-78. o 15. teł. 

zdg 44 336

Jadalnia

Pg 4559-20,35

Restaurację
sprzedam w Poznaniu 1 500,— 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 44 829
Samochód

osobowy Chevrolet limuzyna 6 
cyl. w bardzo dobrym stanie na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 44 825

Dom
z ogrodem lub ogród pod budo­
wę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 680
Wózek

dziecięcy, beżowy w dobrym sta­
nie sprzedam. Jasna 2, m. 4. 

zdg 45 040
Elegancka

Sypialnia
prima wykonanie jesion oliwny 
okazyjnie. Świetoslawska 10 (Je-z-J-r „ \ T4 4 ”7 “O Ol)zuicka). Pg 4558-20,36

Kwiaty
wieńce poleca tanio. Kwiaciar­
nia. Wodna 7. zdg 45 037

Z powodu
wyjazdu sprzedam salonik i me­
ble Bidermajer. Skarbowa 4 — 
m. 15, III. zdg 44 896

Wielka 
sprzedaż

posezonowa płaszczy 
kompletów

po
znacznie

zniżonych 
cenach

wybór w poranmikach
A. Dzikowski

Stary Rynek 49. Beszno. Rynek 
6. Przyjmuje asy»na ty ..Kredyt“. 

Pg 4566-20,43

Biurko
krzesło korzystnie. Romanowski, 
27 Grudnia 20. zdg 44 931

Drogerję
na prowincji sprzedam, wpłaty
5 000,— Małecki, Rybaki 20 a. 

zdg 44 941
Rower

męski sprzeda Warsztat Mecha- 
hiczhy, Dąbrowskiego 34. 

zdg 45 189
Najjpewniejszą lokata oszczędno­
ści sa

parcele budowlane
pięknie położone przy nowej au­
tostradzie na Osiedlu Antonin 
przy Poznaniu, które bardzo ko­
rzystnie sprzed a je

M. Czubek i S-ka 
Poznań, Pierackiego nr. 8, tele­
fony 36-91, 32-12 i 32-45. Komu­
nikacja kolejowa i autobusowa 
bardzo dogodna i tania.

Pg 4568-20,44
Młyn

parowy. 2 pary walców 800—600, 
śrutownik, olejarnia, 50 mórg ro­
li, zabudowania gospodarcze, — 
dom 4 pokoje kuchnia za 45 000, 
wpłaty 25 000,— spiesznie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Strzępek, — 
Grodzisk, Wlkp. Nowotomyska. 

zdg 44 863/4
Sypialnie

używane, dębowe od 150 ri. — 
Podgórna 6, Magazyn Mebli, 

zdg 44 838
Odkurzacz

„Protos“ uniwersalny, 220 V. jak 
nowy. K. Ciemniak, Warsztat 
Elektromechaniczny, ul. Fredry 
12. tel. 31-42. zdg 44 861

Radjo
2 lamp.

najnowsze
prąd zmienny,

tanio. Kędziora
Poznań. Sieroca 5/6. zdg 44 442

Meble
naitaniei ooleca

Baranowski
Poznań Podgórna 33 Pg 3570/1

_ « Rowery
t>U jystvcznT |5-—

iĄWńfci iKSKŚł 5 lat gwarancji. 
i tylko firmie Bra­

cia Nowaczyk —
Pozanfi. Górna Wilda 30. 

ng 7740
Torebki

damskie. Czysz. Szkolna 11.
Pg 2965/6-1142/3

Dębowa
Jadalnia

na 12 osób, krzesła skórą, zega­
rem „Beckera“ okazyjnie. Świę- 
tosławska 10 (Jezuicka).

Pg 4555-20,39
Motocykl

„EN“, 350, korzystnie. Ogrodo­
wa 16, podwórze. zdg 44 900

Kolonjalkę
przy ruchliwej ulicy z towarem 
i maglem, dwupokojowem miesz­
kaniem sprzedam korzystnie. — 
Adres Kurjer Poznański 

zdg 44 904
Wózek

dziecięcy prawie nowy sprzedam 
Rynek Wildecki 65. m. 15. 

zdg 44 892
„National“

Kasa
okazyjnie Świętosławska 30 (Je­
zuicka). Pg 4553-20.40

Szory robocze
kompletne para. Różana 18 — 3 

zdg 44 919

Pięciopokojowe
komfortowe, I piętro. Wielkie 
Garbary 14. Pluciński.

Pg 4310-55,61

Dom
masywny z chlewem siedem, lo­
katorów sprzedam. Właściciel 
Jankowiak, Pniewy, Kowalska 
nr. 8. zdg 44 954

Dodatki
ubraniowe najtaniej. Grobelski, 
Wrocławska 2. zdr 35 042

Kamienicę
nowa 55 000 sprzedam. Małecki. 
Rybaki 20 a. zdg 44 940

Administrację
domu przyjmie rutynowany pra­
wnik tanio. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 108

Sprzedaż — Naprawa
wszelkich systemów 
piór wiecznych i o- 
ówków automatycz­

nych. Naprawa na­
ty cli miast w firmie 
Józef Czosnowski 
specj. skład papieru 
; montowania piór 
Poznań. Fr. Rataj­
czaka 2. dg 772

Kuchnie
nowe — używane od 58. święto­
sławska 10 (Jezuicka).

Pg 4557-20,37

Singera
damska nowoczesna. Poznańska 
27 a — 7. zdg 44 580

Rower chłopięcy
średniej wielkości dobrze utrzy- 
many. Jasna 14, m. 2. zdg 45 196

Mikroskop
używany korzystnie na sprzedaż 
„Denar“, Wielka 10. zdg 44 879

Półszorek
wyjazdowy 1 konia dobrym sta­
nie korzystnie Müller, Stawna 6 

zdg 45 194

Gabinet
dełbowy — 240,—. „Okazja“ — 
Szewska 20. zdg 45 073

Dom
mieście powiatowem, cena 15 000 
dochód 3 000. Dom Zleceń, Po­
znań, Szkolna 12. zdg 45 101

Kamienica
nowa Kocha, dochód 12 000, cena 
135 000.

Kamienica
nowa dochód 8 500, wpłaty 60 000 
przejecie 15 000 amortyzacji.

Kamienica
nowa dochód 8 000, wpłaty 55 000 
przejecie 16 000 amortyzacji.

Kamienica
nowa dochód 4 800, wpłaty 32 000 
przejecie 16 000 amortyzacji. — 
Karalus, Poznań, Marszałka Fo­
cha 25. zdg 44 935

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1329
Przed zakupiłem

mebli
oraz innych sprzętów wstąp w 
własnym interesie na Świetoław- 
ka 10 (Jezuicka) Dom Okazyjne­
go Kupna. Pg 4441-20,32

Meble
ooleca naitaniei

K. Bakoś 
Stary Rynek 51

zdg 39 508

Głośnik
Philipsa dynamiczny sprzedam 
tanio. Dąbrowskiego 24, skład 
spożywczy. zdg 45 157

Wóz
piekarsksi reklamowy 1 kl. Za­
remba, Górna Wilda 48.

zdg 45 212
Wielkopański

Gabinet
męski, luksusowe wykonanie, — 
rzadka okazja, świętosławska 3« 
(Jezuicka). Pg 4556-20,38

Pianino
pierwszorzędne okazyjnie. Kreta 
6. in, 33. zdg 45 032

Gabinety
męskie od 250,— świętosławska 
10 (Jezuicka). Pg 4553-20,40

Limuzynę
dobra, bezcen. Wielkie Garbary 
18 — 11. zdg 45 030

Szafę
sprzedam. Wrocławska 14, m. 5. 

zdg 45 028

Motocykl
„Tndjan“ przyczepką i „Sarolea” 
podwozie samochodowe, nadają­
ce sie na mleczarki lub inny wóz 
sprzeda Kortus. Śmigiel, Rynek.

ng 10 948 ’ łcze parter.

Pianino
wpn&edara. Dąbrowskiego 51, ra. 5. 

®dg 45 089

Fortepiany
fisharmonie

■okazyjmie. Pierackiego 30, podwó-— ----.— „_r]„ 4.-

Jadalnia
dębowa — dobra — 270,—. „Oka- 
izja“ — Szewska 20. zdg 45 078

Pianino
krzyżowe. Wierzb i ęcice 11 — 13. 

zdg 45 046
Piec

kąpielowy sprzedam. Promiński, 
Śniadeckich 6. zdg 45 159

Tanio
sprzedaj« materiały budowlane 
wapno, pa;pę, cement, gips, trzch 
nę. Mostowa 18. zdg 44 975

Tanio
sipraedaję wszelkie użytkowe że­
lazo,, szyny kolejki polnej profil 
6—7—8 różnej długości. Składni­
ca Starego Żelaza. Mostowa 18. 

zdg 44 974

Gabinet męski
orzech kaukaski, wewnątrz ma­
hoń okazyjnie

Szala biurowa
oszklona, okazała, mało używana 
okazyjnie.

Gabinet męski
nowoczesny. front . orzechowy 
tylko 385,— Poznański Dom Ko­
misowy, Dominikańska X

Pg 4569-20,49

W 11. KUPNA

Srebro
złoto, brylanty, kryształy, antyki 
kupuje — sprzedaje „Lamus“ — 
Strzelecka 1. Pg 4304-55,39

Kamienicę
czynszową Poznań od właściciela 
kupię, wpłaty około 100 000,— 
Oferty: „Ruch“, Kraków, Ry­
nek Gt, pod „Rentowna“, 

ng 10 932
Srebro

złoto, brylanty kupuje
Kruk

27 Grudnia 6. Ng 8705
Samochody

używane, opony, dętki kupuje — 
płaci najwyższe ceny Autoskład, 
Poznań, Dąbrowskiego 89, telef. 
46-74. dg 1 746

Węgorze
kupuje. Ewangielicka 1.

zdg 42 135

Inwestycyjną
kupuję. Oferty ceną Kurjer Po­
znański zdg 44 814

Aparat
do wykonywania światłokopji z 
rysunków na kalce kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 811

Stół
składowy 3—4 mtr. długości ku­
pię. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 44 850

Poszukuję
składu spożywczego lub pieczy­
wa. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 869
Opony, dętki

używane, zużyte skupuje Auto- 
magazyn Jakóba Wujka. Telefon 
75-17. dg 1 551 2

Pianino
kupię. Cena oferty Kurjer Po­
znański zdg 45 024

Wózki
dziecięce kupuje, reparuje, pocią­
ga ceratą. Razer. Szewska ll 

zdg 45 021
Pianino

spiesznie kupię. Oferty z ceną 
Kurjer Poznański zdg 45 086

Ford
ipodwozie osobowe. Oferty ceną 
Kalkiewics, Rzeczypospolitej 3. 

zdg 45 970
Pianino

kupie. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 45 048
Dywan

31/tX41/2 okazyjnie kupię. Cena, 
oferty Kurjer Poznański 

ng 10 374
Magiel

kupię. Oferty ceną Kurj-er Po­
znański zdg 44 983

Brylancik
kupię. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski adg 44 928

Kupię
wóz kastowy 3 calowy w dobrym 
stanie. Oferty Kurjer Poznański 

dg 1813
Maszynę

do pisania kupie cena. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 236

Pianino
w dobrym stanie, sypialnie nowo­
czesna kupię. Oferty Kurjer Po­
znańskiej zdg 45 041

Cztery
słoneczne, holi, balkon, willi bez 
podatku komfort, czerwca. Sołacz 
Śląska 11, Wawrzyniak.

Pg 4548-55,116
4 lub 5 pokojowe

komfortowe, centralne Wielka 8, 
III. 10—12 i 4—6, portjer.

dg 1757
Pięciopoko j owe

komfort centralne parkiet odno­
wione. Chełmońskiego 9 I tanio, 

zdg 43 106
4

pokoje do wynajęcia. Zgłoszenia 
od 2—4, Patrona Jackowskiego 
36, m. 6, zdr 44 113

Trzypokojowe 
i dwupokojowe

słoneczne z wygodami zaraz. Het­
mańska 9. Dozorca ws-każe.

zdg 44 126
4 pokojowe

zaraz do objęcia. Dąbrowskiego 
28. Zgłoszenia w biurze.

zdg 44 812
2 pokojowe

mieszkanie komfort, portjer. —; 
Grottgera 3. zdg 44 833

3, 5
komf. naprzeciw plebanii. Czę­
stochowska 11, Górczyn.

zdg 44 846
Pokoik

w podwórzu I piętro Podgórna 
3, wynajmę, Kaczmarek.

zdg 44 867
Siedmiopokojowe

I., ośmiopokojowe II., # sześcio­
pokojowe IV, bardzo ciepłe, od­
nowione. blisko Parku Wilsona. 
Może być garaż. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 832

3 pokoje
kuchnia komfort. Debiec. Ale­
ja Czechosłowacka 2, m. 1.

zdg 44436
3 — 4

pokojowe, rok zgóry willa. Gru- 
dzieniec 26. zdg 44 914

6 pokoi
Ratajczaka 26, m. 6, III piętro 
zaraz wynajmę. Informacje: ul. 
Wrocławska 26/27, m. 4, od 14 
do 15. zdg 44 874

Dwupokojowe
wiHa. Aleja Szelagowska 28 

zdg 45 031

Gzteropokojowe
81, Wierzlbięcice.

„Jur“,
Piekary 26. zdg 45 050

Dwupokojowe
Zielone ogródki wolne. Piekary 
26 — 2. zdg 45 134

Czteropokojowe
słoneczne, odnowię. Wszystkich 
Świętych 3. zdg 43 554

Słoneczne
trzypokojowe kuchnia, zwrot re­
montu. Stary Rynek 89 — 3.

zdg 45 117
Mieszkanie

3-,pokojowe, słoneczne, I piętro, 
Przemysłowa, od 1 czerwca. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 44 981
2

śródmieście, półtora roku 40,— 
Jeżycka 34 — 6. zdg 45 198

Śródmieście,
Pocztowa 11

5 pokojowe zremontowane miesz­
kanie. pokojem służby, łazienka, 
kuchnią, III piętro, tanio. Rze­
czypospolitej 5. zdg 45 192

Sześćpokojowe
komfortowe 1L p. piece Wierz- 
biecice 13, od 1. 7. do wynajęcia 
Kajkowska, Podolska 13, telefon 
12-66. zdg 45 100

Pięciopokojowe
trzypokojowe

dwupokojowe
Marcina 74, I., 18. front, 

zdg 45 217
Pokój

ik-Uichnia 15 zh Luiboń. Adres Ku­
rjer Poznański zdg 45 169

Czteropokojowe
komfortem 1. 6. 36. Zgłoszenia 
16—17,30. Ostroroga 6, m. 3.

zdg 44 955

^7Pszuka"mieŚzk?3
Emeryt

pokoju kuchnią rok zgóry śród­
mieściu. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 44 803

2
pokoje kuchnią poszukuje etato­
wy. okolica Jeżyce. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 45 035

4 pokoje
tylko na Jeżycach poszukuje pro­
kurent poważnego banku. Czynsz 
ewent. półroczny. Oferty Kurjer 
Poznań zdg 44 840

Poszukuję
dwóch pokoi z kuchnia, centrum 
dobry płatnik, pół roku zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 876

12. DG WYNAJĘCIA^

Siedmiopokojowe
Grottgera, bardzo korzystnie wy­
najmą. Telefon 34-44.

Pg 4549-55,314
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Urzędnik
na stałej posadzie (bezdzietni), 
peszukutie 2 wzgl. 3-(pokojoweęo 
kuchnią z łazienką, śródmieście 
hib w pobliżu. Dzierżawą zapłaci 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 970

Dwuosobowy

Urzędnik
poszukuje mieszkania trzypokojo­
wego kuchnia, wysokość czynszu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 976

Rybaiki 20 — 10. zdg 45 006
Jasna

4 — 4, panu. zdg 45 005
Pokoik

Józefa 9 — 9. zdg 45 004
Mickiewicza

21726/ mieszkanie 1. zdg 44 999

Pokoiku
15,— śródmieściu pani piętnaste­
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 860
Pokoikn

niekrępujacego taniego od zaraz 
pan. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 081 

Mieszkanie
4 wzgl. 5-pokojowe, okolicy Sadu 
poszukuje. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 45 177 

Frontowy
Wielkie Garbary 43. m. 

zdg 44 998

Skromnego
używaniem kuchni bezdzietne 
małżeństwo. Oferty Kurjer Po­
znański adg 45 164

Ładuję
naprawiam akumulatory. Poznań 
Rynek Łazarski 18. zdg 45 063/4

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst­
niejsze Klawiterowa. Marji Ma­
gdaleny 1. m. 7. dg 1435/6

Sierota
uczciwa., z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady zaraz. U}erty 
Kurjer Poznański zdg 45 Uoa

, Dziewczyna
ze wet umiejąca gotować postu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zd g 44 619

Urzędnik
państwowy, śródmieściu, 2 poko­
je z wygodami od gospodarza. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 166

Ratajczaka
36, I. piętro, duży. zdg 45 141

Pokoik
Łąkowa 9 — 6. zdg 45 096

Pokoju
20 zł poszukują 2 panienki w po 
bliżu śródmieścia, początek Jeżyc 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 945

Tłumaczenia
angielskie, francuskie, niemiec­
kie z włoskiego, korespondencje, 
maszyną, dokumenty. Przysięgła 
tłumaczka. Spandowska, Marcin­
kowskiego 24, m. 31. zdg 45 161

Dziewczyna
samodzielna, dobrem gotowaniem 
szuka posady lepszym domu. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 45 019____ .

Poszukuję
wiu#i przed południem. Of 
ar jer Poznański zdg 4o Ooo

Młodsza
dziewczyna do wszystkich prac 
domowych szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 4o (Ma

Uczciwa
szuka posługi do wszystkiego —* 
kawiarni lub sprzątanie biur. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 704

Wdowa
dzieckiem szuka mieszkania za 
stróżostwo lub szycie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 44 943

Pokój
umeblowany z eletkryką solidne­
mu panu do wynajęcia od 15-go 
maja. Aleje Marcinkowskiego 1 
m. 8 (dom narożnikowy).

zdg 44 404 

Nobliwy
elektryczność zaraz. Przybyło­
wicz. Aleje Marcinkowskiego 27, 
mieszkanie 13. zdg 45 083

Szukam
próżnego pokoiku, regularna pła­
ca. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 934

Niemieckiego
udziela -pan początkującym, za­
awansowanym sumiennie, grun­
townie. Minkiewicza 21/25, m. 9. 

zdg 45109
■mromnMi
25. MUZYKA

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po­
sady od zaraz. Zofia Biskówna, 
Sucny Las, poczta Złotniki.

p. 3 349 _________

Jedno
dwuosobowy zaraz. Póiwiejska 
21 — 11. zdg 44 688

Niekrępujący
Dąbrowskiego 2, I ptr., prawo, 

zdg 44 639
Matejki

68 — 3 . zdg 44 820
Nowomiejski

9. m. 7. zdg 44 809
Próżny

słoneczny centrum. Górna Wil­
da 3, m. 20. zdg 44 808

Słoneczny
n. Wabalkonem solidnym. Wały Król. 

Jadwigi 2—9. zdg 44 805
Pokój

panu. Dzialyńskich 1, m. 16. 
zdg 44 807

Solidnemu
;ednikowi pokój umeblowany, 
■sty, jasny w willi przy Ostro- 
:a I. p. Adres wskaże Kurjer 
znański zdg 44 857

Próżny
piękny frontowy balkonem zaraz. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 45 199

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjaeki 5 — 3 (No­
wy Rynek). zdg 45 054

Szymańskiego
9 — 9. zdg 45 139

Ładny
panu 15. lub 1. Plac Nowomiej­
ski l0 a, m. 7. zdg 45 133

Inteligentnemu
Chełmońskiego 21 — 2. zdg 45 127

Tanio
miiy. Wrocławska 38 — 32. 

zdg 45 126
Ratajczaka

11 a — 77, słoneczny, bardzo spo­
kojny, łazienka. zdg 45 122

ładny 
28 b -

Panienki
przejściowy. Strzelecka 
6. zdg 45 113

Lepszy
Śniadeckich 13 — 5. zdg 45 160

17. LOKALE

Piwnice
lub stajnie 100 ms natychmiast 
>otrzebne. Oferty cena Kurjer 
?oznański zdg 44 851

Potrzebni
saksofonista, pianista, jazzban- 
dzista, śpiew, poboczne instru­
menty od 1 czerwca. Tylko siły 
pierwszorzędne. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 44 817

Poszukuję
stałej posady cośkolwiek gotowa- 
niem lub do pomocy przy bufe­
cie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 125 

dobrem 
ka 9 —

Nekrępujący
utrzymaniem. Ratajcza 

zdg 44 907
Zupełnie

niefcre/pujący. Chwaliszewo 25 
mieszkanie 2. zdg 44 995

Panu
ładny. Piekary 8a, I., m. 42. 
_____ zdg 44 994

Pokoik
panu. Kanałowa 6, parter, 
wo. zdg

Mickiewicza
13 — 9. zdg 45188

Pokój
Matejki 7, m. 20.

Pokoik
Słowackiego 39 — 9. zdg 45187

Pani
dwom. Wodna 7 — 21, wejście 
Ślusarska. zdg 45 155

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9.

zdg 45152

Składu
z przyległa ubikacja w śródmie­
ściu szukam. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 44 013

Ubikacja
ma Składnicę lub warsztat w śród- 
•mieściu od zaraz do wynajęcia. 
■Zgłoszenia Przemysłowa 36, m. 1. 

zdg 45 085

Skład
św. Marcin 18, przy narożniku 
Ratajczaka do wynajęcia. 
Szczegóły gospodarz m. 1.

zdg 45 120

Saksofonista
alt, klarnety, czeto, mlo-dy, ruty­
nowany. Wolny 1. Oferty z wa­
runkami Kalisz, Po-ste restante
Rutynowany“. zdg 44 991

*2ŁSZUKAPOSADY

Ogłoszenia do 30 słów dila ooezn 
kujących oosady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobny-h

Jakiejkolwiek
lżejszej pracy szukam, znam szy­
cie, niemiecki, także na wyjazd. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 119 
Służąca

do wszelkich prac domowych szu­
ka posady o«d 15 — 1. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 44 996

Ewangeliczka
z polskim jeżykiem poszukuje za­
jęcia do prac domowych luib do 
dzieci od 15. 5. luib 1. 6. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 982

zdg 44 972
Dwuosobowy

skromniejszy
klatki

Świętokrzyski 3 
zdg 44 965

duży, solidrjym 
mieszkanie 12.

Panu
klatki frontowy, II piętro, bez 
pościeli, Nowa 5 —5, wchód Mur- 
na 1. zdg 45 149

Pokój
dwuosobowy umeblowany. Górna 
Wilda 17, prasowalnia.

zdg 45146
Młyńska

12a — 10. zdg 45 144
Dwuosobowy

Woźna 14b — 19. zdg 45 228
Panu

Pocztowa 26 — 9. Pg 4564-55,119
Klatka

Masztalairska 7a — 5. zdg 45 168
Centrum

Kreta 22, m. 10. zdg 44 957

Matejki
2 — 5. zdg 44 952

Ratajczaka
narożnik Skarbowej 1-—5 urzęd-
nikom (czkom) wygody, utrzyma-nie. zdg 44 951

Pokój
frontowy, elektryczność. Roma 
na Szymańskiego 8, parter, pra­
wo. zdg

Komfortowe
Plac Działowy 4, m. 3. zdg 44 852

Wrocławska
19 — 1. zdg 45 012

Dominikańska
7 — 8. zdg 45 039

Elegancki
frontowy gabinet, pełny komfort, 
niekrępujący, kulturalnym domu 
u samotnej ewentualnie z utrzy­
maniem. Dąbrowskiego 43, m. 7, 
I p. zdg 44 843

Pokój
ni lub panu na stanowisku do­
zę urządzony I. ptr. utrzyma- 
;m. Składowa 1, m. 18, I1T 
sjście. zdg 44 920

Łąkowa
14 — 23. zdg 44 880

Dwuosobowy
elegancki, pierwszorzędne utrzy­
manie tanio. Pieraokiego 9, m. 6, 

zdg 45 076
Frontowy

1—2 osoby, niokręipujacy. Małec­
kiego 26, m. 4.________zdg 45 029

Inteligentnemu
panu — pani. Mostowa 4a — 2. 

zd g 45 022

a) Służba domowa

Skład
z mieszkaniem od zaraz. Adres 
Kurjer Poznański zdg 45 116

Lokal
mieszkaniem dla fryzjera, kraw­
ca. Karwowskiego 1. zdg 44 927

Młoda
panienka szuka posługi w mniej 
szym domu z dobremi polecenia­
mi. Łaskawe oferty Kurjer Po­
znański zdg 44 831

Poszukuję
posługi gotowaniem lub bez go­
towania, znam kuchnie małopol­
ską. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 181

Warsztaty
wynajmę gospodarz. Póiwiejska 2 

zdg 45 107

Dziewczyna
młodsza, skromna poszukuje pra 
cy do wszelkich prac domowych, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 824

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady od 1 lub zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 201

18. DZIERŻAWY

200 — 600
mórg dobrej ziemi zadzierżawię 
lub kupię. Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdg 44 887

Wydzierżawię
szopy na składnicę, ul. Mosto­
wa 18. zdg 44 973

21. LICYTACJE

Technik dentystyczny
zmieni posadę od 1 lipca lub póź­
niej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 848
Posługaczka

starsza samodzielnem gotowa­
niem poszukuje posady lepszym 
domu najchętniej Jeżyce, Łazarz 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 847

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje pracy, 
lubi dzieci. Wyjadę na wieś. — 
Oferty do Kur jera Poznańskiego 

zdg 15 154
Młodsza

szuka posady na majątku do po­
mocy wszystkiego. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 45 145

Dziewczyna
samodzielna z dobrem gotowa­
niem, długoletnie świadectwa, szu­
ka roósady mniejszym domu. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 45176

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie­
go od 15. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 45 016

Młoda

Pokój
zaraz. Gąsioro-wskich 16 — 20. 

zdg 44 963
Frontowy

Gąsiorowskich 11. m. 10. 
zdg 44 92-9

Frontowy
Jasna 5 — 9. zdg 44 926

Centrum
elegancko umeblowany, frontowy, 
balkon, centralne, do dyspozycji 
ła-zienka, telefon. Plac Działowy 
11. m. 1. zdg 44 925

Dwuosobowy
Matejki 39 — 7. zdg 44 924

Czysty
.pokój. umeblowany zaraz do wy­
najęcia. Pocztowa 28, m. 6. 

zdg 44 923
Aleje Marcinkowskiego

24, m. 31, ładny, wypłacalnemu, 
zdg 45 162

Dąbrowskiego
23 — 8. zdg 45 186

Przecznica
2 — 4, telefon, utrzymaniem.

zdg 45 180 ,
Pokój

Marcin 54, m. 7. zdg 45 191
Pokój

'niekrępujący osobnem wej’ściem, 
używaniem łazienki, utrzyma­
niem lub bez. Szkolna 11, m. 6. 

zdg 45 193
18,—

pokoik. Prusa 20 — 4. zdg 45 179
Elegancki

pokój. Słowackiego 32 — 2. 
zdg 45 190
Pokój

czysty niekrepujący zaraz. Po­
znańska 49. zdg 45 218

Mickiewicza
5 — 3, czysty. zdg 45 222

Szkolna
10 — 12. zdg 45 208

Panience
Woźna 10 — 14. zdg 45 204

Ratajczaka
31 — 5. duży słoneczny balkonem 
używaniem kuchni. zdg 45 202

Dwuosobowy
słoneczny zaraz. Patrona Jac­
kowskiego 3, m. 8. zdg 45 200
¡tf 16. SZUKA PÓKOJU^m

Szukam
pokoju niekrępujacego dla pani, 
śródmieściu od 15. albo 1. 6. za 
cenę od 20 do 30 złotych, bez po­
ścieli. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 821
Szukam

pokoiku za posługę. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 44 907

Lokal Licytacji
Brunona Trzeczaka. Stary Rynek 
46/47, sprzed a je wszelkie

urządzenia domowe
kompletne pokoje. pojedyńcze 
meble, instrumenty, dywany, o- 
brązy lustra, różne towary z li­
kwidacji. Pg 4 438/9-19.57/8

■mmiMzia 
22. ZGUBY

Terier
biaiy, znaczony na pysku wabi 
się „Rabuś“ zaginął. Oddać za 
wynagrodzeniem. Rocha 18 (Tar­
gi). Pg 4565-20,28

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 45 038

Dziewczyna
czysta, sumienna z gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 44 894

Dziewczyna
uczciwa pracowniczka szuka po­
sady zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 44 845

Młodsza
uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 917

zdg 45175

Służąca
samodzielnem gotowaniem (szy­
cie) szuka posady. Oferty K 
Poznański zdg 45 106

Dziewczyna

sady bez p 
Poznański

rama. Ul 
zdg 44 791

Posługaczka
x szukuje posługi od 1'5. 
Kurjer Pozn. zdg 44 772

c23. ROZMAITE

Kominy fabryczne
buduje — naprawiam obmuruje 
kotły parowe, zakładam gromo- 
chrony. Franciszek Pawłowicz 
Poznań I, skrytka pocztowa 358. 

zdg 43 912
Akuszerka

Kowalewska, Łąkowa 14 udziela 
paniom zainteresowanym wszel­
kich porad, pomocy. zdg 43 346

Kto
wypożyczy lub sprzeda wózek 
dla chorego. Spieszne zgłoszenia 
Plac Sapieżyński 5, m. 2. 

zdg 44 849
Komplety

suknie szyje tanio. Aleje Mar­
cinkowskiego 15. zdg 45 036

Akumulatory
ładujemy z odbiorem i dostawa 
w dom, (zastępczy wypożyczamy 
bezpłatnie). Uskuteczniamy wszel­
kie naprawy instalacji światła, 
dzwonków i anten, modernizuje­
my i elektryf ¡kujemy odbiorniki 
radiowe najkorzystniej. Jeżycka 
Ładownia Akumulatorów, ul. Pio­
tra Wawrzyniaka 5 (obok ul. Dą­
browskiego). zdg 42 654

Adarelli
znana wróżbiarka

•rzyjmuje 10 rana — 8 wieczór. 
Igóma 13, mieszkanie 10, front.

zdg 45 007
Książkowa . bilansistka
prowadzi prawidłową księgowość 
20,— zi miesięcznie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 45 130

Uwaga
Pożądanem jest osiedlenie się do­
brego dentysty w Zblewie po­
wiat starogardzki (Pomorze). — 
Miejscowość liczy 2 500 mieszkań­
ców, położona przy głównej szo­
sie asfaltowej. Na miejscu jest 
dwóch lekarzy med., jeden le­
karz wet., apteka i dworzec ko­
lejowy. Bliższych informacrt u- 
dzieli Zarząd Gminny w Zble­
wie. dg 1812

Róża
znana chiromantka przyjmuje 
15—20. Strzelecka 23/24, m. 9.

zdg 45 153 

Pocztowa
narożnik Kramarskiej 19/20, 
m, 10. zdg 45 114

Adarelli
znana wróżbiarka pnzyjmraje. ul. 
Podgórna 13, mieszkanie 10, front,

_ i>. 3 350 .

Posługaczka
poszukuje posługi przed lub po 
południu. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 44 776

Młoda
dziewczyna szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 142

Służąca
etairsza, dobrze polecona, szuka 
ipo-sady do wszystkiego. OfeTty 
Kurje-r Poznański zdg 45 065

OGÓLNOPOLSKIE

Dziewczę

zdg 44 774

Młodsza
~_jka dobrej posługi z 
świadectwami. Oferty 
Poznański zdg 44 796

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa­
dy od 15. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 742

Kurjer

Poszukuję
posady do wszystkiego. od 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 435
Dziewczyna

diugoletniemi świadectwami, goto­
waniem, samodzielna, szuka posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 529
Dziewczyna

prowincji, silna, zdrowa, dobre 
świadectwo, szuka posady do 
dziecka lub pomocy. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 44 534

Poszukuję
posługi dwa razy w tygodniu. — 
Oferty Kurejr Pozn. zdg 44 488

Posługaczka
poszukuje posługi przed połudn. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 490

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady od 15 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 491

Dziewczyna
z prowincji szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 44 501
b) Inni <

Rządca gospodarczy
oficer, powstaniec, 20°/o inwalida 
wojsk polskich, lat 45, żonaty, 
dwoje dzieci, bardzo dobry prak­
tyk i hodowca inwentarza z 15- 
letnią wzorową praktyką, znaj­
dujący się w bardzo ciężkięm po­
łożeniu, uprasza współczującycn 
P. P. Ziemianów. Dyrektorów o 
łaskawe wskazanie jakiejkolwiek 
posady »choćby za samotnego i 
na skromnych warunkach. Ła­
skawe oferty uprasza „Agrono­
mia“, Grodzisk (Poznański) ala 
rządcy. zdg 44 375

Poszukuję
posady korespondenta, języka .poi- 
skiego, angielskiego, niemieckiego 
francuskiego, lub inneej. Wy­
kształcenie . gimnazjalne, kurs
handlowy piszę biegle maszynie 
Łask, oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 469
Uprawniony

technik dentysta obejmie prowa­
dzenie praktyki dentystycznej. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 947
Sekretarz

adwokacki. rutynowany książko­
wy poszukuje posady popoiudnio- 

" wej. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 44 942

Krawcowa
r na elegancką garderobę szuka 

posady poza dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 939

Panna
z prowincji z praktyką w składzie 
piekarsko-cukierni-czym »żuka po­
sady, 18 ał i całe utrzymanie be« 
spania. Łaskawe . zgłoszenia do 
Kurjer a Poznańskiego zdg 45 02 o

Młodsza
ipanienka ¡poszukuje posady, jako 
uczennica do cukierni luib piękair* 
ni. Oferty Kurjer Poznańska 

zdg 45 066

Wiejska
gotowaniem poszukuje posady 
spokojnym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 665

RRObrw
RADJOWE

Czwartek, 14 maja. 
6.30 audycja poranna: 12.15

poranek muzyczny dla młodzieży 
,szkól powszechnych (z Poznania). 
Wykonawcy: Chór ..Moniuszko“ 
pod dyr. Stanisława Wiechowi- 
cza. Maria Kisielewska (śpiew). 
Edmund Giżejewski (skrzypce), 
dr. Zygmunt Sitowski (prelekcja) 
.i Władysław Raczkowski (akom­
paniament): 13.10 chwilka gospo­
darstwa domowego: 15.15 wiado­
mości o eksporcie polskim: 15.30 
koncert muzyki lekkiej w wyko­
naniu Maiej Ork. P. R.: 16.00
„Wiosna zwierząt w niewoli“ — 
pog. dla dzieci, wygi. prof. St. 
Sumiński i Jerzy Dylewski: 16.45 
..Gała Polska śpiewa" — koncert 
w wyk. Polskiej Kapeli Ludo-wej 
ood dyr. Wincentego Laskiego: 
17.00 ..Samorząd terytorialny, je­
go istota i znaczenie". Aktualne 
zadania samorządu wsi i miast — 
odczyt wygł. Antoni Raczaszek: 
17.15 „Melodie gór“ — koncert w 
wykonaniu Orkiestry Kameralnej 
ood dyr. Adama Termana (z 
Krakowa): 18.00 pogadanka ak­
tualna: 18.10 recital f rteoian-owy 
Natalii Weissman-Hublerowej: — 
19.35 wiadomości sportowe: 19.45 
pogadanka aktualna: 20.00 ..Bunt 
bajek" — audycja muzyczna w 
oprać. Zofii Nawrockiej i Eryano 
(ze Lwowa): 20.45 dziennik wie­
czorny: 20.55 „Obrona przeciw- 
totniczo-.ga-zowa" — pogadanka: 
21.00 premiera słuchowiska ory­
ginalnego Jadwigi Korczakow­
skiej p. t. „Operacja", w wyk. 
artystów Teatru Ziemi Pomor­
skiej (z Torunia): 21.35 ..Nasze 
pieśni": IV audycja „Stanisław

Moniuszko-pieśnisrz". Odśpiewa 
Józef Korolkiewicz: 22.00 Ama­
deusz Wolfgang Mozart: Kwar­
tet nr. 30 F-dur ra obój, skrzyp­
ce. altówkę i wiolonczele.

WARSZAWA
Czwartek. 14 maja.

Warszawa — 15.20 giełda: — 
16.15 pół godziny muzyki kamer, 
(płyty): 18.30 ..Film, plastyka, 
architektura". 18.40 . Jak spę­
dzić święto?“: 19.25 Nowiny le­
śne“: 23.30 koncert orkiestry z 
płyt; 23.05 muzyka taneczna z 
płyt.

POZNAN
Czwartek. 14 maja. 

Poznań — 13.15 wielki konkurs
słynnych tenorów (płyty): 15.20 
giełda: 16.15 muzyka popul. z 
płyt; 18.40 „Jak spędzić święto?“ 
i8.45 muzyka z płyt: 19.00 feli. 
żartob'1.: „Jak prowadzić rozmo­
wy towarzyskie?“ 22.30 muzyka 
Bacha i Beethovena z płyt; — 
23.05 muzyka taneczna z płyt.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na czwartek:
17.00 Monachium. Soliści. 17.15 

Anglja (Nat. Progr.). Muzyka 
taneczan. 17.50 Bartisiawa. Reci­
tal fort. Koenigswust. Recital 
skrzypcowy. Lipsk. Aud. wokal­
no-muzyczna.

18.00 Królewiec. Koncert or­
kiestrowy. 18.45 Moskwa (W. C.

Młodszy
pomocnik branży koloni alno - de­
likatesowej, sierota szuka posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 135

S. P. S.) Koncert symfoniczny. 
18.50 Kolonja. . Oszukany Ka-cti“ 
— opera Gulcka.

19.15 Berlin. Koncert solistów.
19.20 Monachium. Duety. 19.30 
Bratisiawa. Ostatnie przeboje. — 
Praga. ..Dwie wdowy“ op. Sme, 
tany — audycja.

20.00 Bruksela franc. Koncert 
symf. Ryga. Koncert muzyka ło­
tewskiej. 20.10 Kolonia. Mu-z’ka 
rozrywkowa. Frankfurt. ..Fal­
staff“ — op. Verdiego. Monar 
chjum. „Cyrulik z Bagdadu“ —• 
op. Corneliuea. Sztutgart Muzy­
ka lekka i tan. Hamburg. Wie­
czór tańca. Wroclaw. Melodje 
cygańskie Królewiec. Wieczór 
tańca. 20.30 Paris P. T T. Daw­
ne przeboje. Radio Paris. Koncert 
symf. Anglja (Nat. Progr.). — 
„Wędrowny kochanek“ — aud. 
muzyczna 20.55 Wieleń. ...Dla 
miast i wsi‘‘ — koncert rozryw­
kowy. Hilversum II. Symfonia 
Beethovena (I i II) Dyr. Mengel- 
berg.

21.00 Wieża Eiffla. Koncert 
solistów. 21.30 Medjolan. ..Paja­
ce" — opera Leoncavalla. Sztut­
gart. „Czar muzyki — utwory 
fort. Chopina.

22.05 Anglja (Regi. Progr.). —
„Zmierzch bogów" — op. Wagne­
ra. 22.10 Wiedeń. Kwintet Dwo­
raka. 21.15 Stockholm. Muzyka 
orzrywkowa. Praga. Muzyka lek-

.ym:. Muzyka taneczna. —
22.20 Anglia (Nat. Progr.). Ren­
tal fort 22.30 Anglia (Nat.

.uzyka taneczna. 22.45 
a.ils- Muzyka taneczna.23.90 Kopenhaga. Muzyka ta­

neczna. 23.05 Łódź Rok.). Muzy-
S» italv?iemi'aftskiej“. — 
23' « Muzyka tameczna.

24.00 Frankfurt. Koncert noc­ny.,
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Krawcowa
domowa szuka posady z lepszem 
szyciem, również przeróbki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 396

Panienka
inteligentna przyjmle posadę w 
składzie względnie dziecka szy­
ciem . Łask, oferty Kurjer Pozn. 

zdg 43 330

Pg 4251-18,4

naprz. Odwachu 
obok Apteki pod Lwem

Bufetowa
(z prowincji) lat 22, zna jeżyk 
polski i niemiecki, dobre pole­
cenia, szuka posady bez obsługi 
ewentl. do piekarni, miejscowość 
obojęena, złoży kaucję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 744

Bezpłatnie
maszynistka poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 797

Krawcowa
rutynowana — na lepszą krawie- 
czyznę szuka posady po domach. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 509

Małżeństwo
bezdzietne przyjmie wspólną po­
sadę w pensjonacie w Gdyni. Zo­
ną jako pokojowa, mąż do wszy­
stkiego na sezon lub stale. Żona 
za pensje, mąż za uterzymanie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 774

Pielęgniarka
zawodowa i prowadzenia domu 
starszej pani lub pana szuka po­
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 43 165
Cukiernik

poszukuje posady na letnisku lub 
miejscu kąpielowem, znający do­
brze. piekarstwo obejmie obsługę 
portjera. Słoma, Poznań, święto- 
stawska 8. zdg 44 322

Córka
wdowy wojennej, lat 21. szuka

¡ęosady za lektorke względnie im­
petowa. Łaskawe zgłoszenia u- 
f.rasza Związek Inwalidów Wo­
jennych R. P. Okresowe Kolo 
Poznań, ul. Kozia 8, tel. 29-94. 

zdg 44 233/4
Inwalida

wojenny, cieśla, wykonuje samo­
dzielnie wszelkie prace w zakresie 
swego zawodu. Łaskawe zgłosze­
nia . uprasza Związek Inwalidów 
Wojennych R. P. Okręgowe Ko­
lo Poznań, ul. Kozia, tel. 29-94 
_________zdg 44 229/30 ________ '
Praktykant gospodarczy

ze szkoła handlowo - rolnicza i 
praktyka poszukuje posady zaraz 
lub później. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 44 376

Nasz znany

Syn
rolnika, lat 17, pragnie wyuczyć 
sic rzeźnictwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 182

Woźnica
poszukuje posady z kaucja zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45151

Kawaler
poszukuje jakiejbądź posady za 
kaucja od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 150

Dziewczyna
inteligentna, lat 15, szuka posa­
dy dzieci, prac domowych. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 44 856

Zdolna
bucha,terka - bilansistka i korę- 
spondentka wielodziedzinowa sa­
modzielność, znajomość różnych 
systemów, organizacji biurowej, 
pierwszorzędne referencje szuka 
posady w poważnej firmie, lub 
majątku. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 44 839

Kelner
miody, trzeźwy, inteligentny — 
kaucja poszukuje posady. Oferty 

I Kurjer Poznański zdg 44 899

Francuzka
do dzieci 11 lat nauką konwer­
sacją, dobrze polecona, zdrowa, 
potrzebna. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 44 889

Służąca
zdolna do wszystkich prac domo­
wych, kochająca dzieci, może się 
natychmiast zgłosić. Niegolew­
skich 24, m. fi. zdg 44 841/2

Uczeń
elektromechanik potrzebny. Po­
znań, Rynek Łazarski 18.

zdg 45 061/2
Służąca

uczciwa Kobylińska. Dąbrow­
skiego 7, skład rzeźnicki.

zdg 44 903
Służąca

uczciwa, wszelkich prac, pra­
niem, gotowaniem. Jakubowska, 
Wilkońskich 2, boczna Dąbrow­
skiego. zdg 44 905
Przechadzki Literackie

kilku chłopców potrzebnych, — 
kaucja 10, legitymacja, Stary 
Rynek 58, m. 3, miedzy 7—8 
wieczorem. zdg 44 915

plakatowy
Rozkład Jazdy Kolejowej

na sezon latowy 1936
(obowiązujący od 15 maja 1936 rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau­
racje. kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nuwem wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz
w administracji naszej przy św. Marcinie 70.

Praktyki
biurowej poszukuje absolwent 
Szkoły Handlowej, dobremi świa­
dectwami, piszący na maszynie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

 zdg 42 860

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 13. 

5. Pierwszy występ Jenny. 
Czwartek, 14. 5. „Pierw­
szy występ Jenny“. 
Piątek, 15. 5. „Pierwszy 
wyBtęp Jenny“.
Sobota, 16. 5. „Nieuspra­
wiedliwiona godzina“ — 
premjera.

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 13. 5. „Opowieści 
Hoffmanna“.
Czwartek, 14. 5. „Juljusz 
Cezar“.
Piątek, 15. 5. „Bal w Sa- 
voy‘u“.

TEATR NOWY: Środa, 13. 
' 5. „Matura“.

Czwartek, 14. 5. „Pierwszy 
„legjon“.

CYRK STANIEWSKICH: 
Dziś 2 przedstawienia o 
godz. 16,15 i 20,15.

Kucharka
młoda, znająca dobra kuchnię, 
świadectwa z poleceniem lub jako 
pokojowa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 42 023

Krawcowa
wszystko szyje, reparuje, szuka 
posady, w dom na wyjazd 1,50 
dziennie. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 42117
Aptekarska

pomocnica, egzamin wojewódzki 
szuka posady na Pomorzu. Zgio- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 43 319

Ogrodnik
szuka posady ewtl. jako portjer, 
zna centralne ogrzewanie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 43 328

Malarz
inwalida wojenny, poszukuje pra­
cy. Łaskawe zęioszenia uprasza 
Związek Inwalidów Wojennych R. P. Okręgowe Kolo Poznań, 
ul. Kozia 8 telefon 29-94.

zdg 43 484/5
Bona

z prawem nauczania Wlkp z prak. 
tyka przy starszych dzieciach i 
małych, kurs pielęgniarski, szycie 
niemieckie poszukuje posady. — 
Czekanowska, Grudziądz, Pade­
rewskiego 3. zdg 42 873

przy zmęczeniu l fizycznemî u m y stoujem

Barcikowski S. A. Poznań
ng 8761/2

uo wszysrKiego ca 
wiejska 31 — 12 zdg 45 115

Dziewczyna
uczciwa, skromnych wymagań po­
trzebna zaraz. Praca domową, 
dzieci. Męciewska, Chorzów II 
(Górny Śląsk), ul. Wandy 45.

zdg 44 990

Biurowa
linteli.gen-tns, wymowna. Oferty 
podaniem żądanej pensji Kurjer 
Poznański p. 3 353

Biegła stenotypistka
polskie, niemieckie stenogram od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 979

Dziewczyna
_ aniem jpo
raz. Cukiernia Fr. Ratajczaka 37. 

zdg 44 964
Krawcowa

podręczna, pierwszorzędna po­
trzebna. Dąbrowskiego 57 — 8. 

zdg 45 185
Posługaczka

gotowaniem. Dąbrowskiego 36 — 
m. 7. zdg 45 184

Techniczka
dentystyczna (młodsza) mająca 
zamiar wydoskonalenia ‘ się za 
malem wynagrodzeniem zaraz 
potrzebna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 45 138
Ekspedjentka

tylko z branży potrzebna zaraz. 
B. Antkowiak, magazyn obuwia, 
Stary Rynek 6. Zgłoszenia tyl­
ko 7—8 godz. zdg 45 136

Kasjer ■ gorzelnik
żonaty 30—40 lat, mała rodzina, 
lepszem wykształceniem, dobry 
fachowiec, kaucja 1000 zł po­
trzebny lipiec 36. Piśmienne zgło­
szenia Maj. Będzitowo, Barcin.

zdg 44 922
Młodszej

zdolnej książkowej z korespon­
dencją polską i niemiecką, pisa­
niem na maszynie, znajomością 
żurnalu amerykańskiego, świad­
czeń, poszukuję. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański dg 1807

Prasowaczka
potrzebna. Kościelna 24.

zdg 44 937
Fryzjer

fryzjerka tygodniowo 30. Mar­
cin 68. zdg 45 110

Ręczniarkę
na męską miarową pracę przyj- 
mę zaraz. Długa 11 — 6.

zdg 45 105
Służąca

uczciwa, zdrowa, pierwszorzędne 
polecenie potrzebna. Długa 3. — 
mieszkanie 9. dg 1816

Apteka
w Gostyniu, dziękuje za złożone 
oferty. Posada jest, zajęta.

dg 1813

KINA
Poznań, środa, 13. 5. 

APOLLO: „Dzisiejsze cza­
sy“.

CORSO: Drewniane krzyże. 
GLORIA: „Moskiewskie

noce".
GWIAZDA: „Jej Ekscełen-

Drukarz
inteligentny, lat 25, po wojsku z 
dobremi świadectwami i kilkolet- 
nią praktyką, mający na utrzy­
maniu w podeszłym wieku rodzi­
ców, prosi litościwe . serca o ja­
kąkolwiek pracę w swoim zawo­
dzie, bądź leż w pracy biurowej, 
za co wdzięcznością bez miary 
żywić będzie za poratowanie go 
w tak cieżkiem połężeniu. Łaska­
we zgłoszenia proszę kierować do 
Kurjera Pozn. pod zdg 43 185

Dorgerzysta
dypi. przyjmie bezpłatną posadę 
w celu wydoskonalenia się. Ła­
skawe zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdg 44 224

Przechadzki Literackie
Redacja 3 akwizytorów. Reszta 
jak wyżej. zdg 44 916

Fryzjerski
pomocnik i uczeń potrzebny. — 
Dąbrowskiego nr. 24. zdg 44 918Panienka

inteligentna, lat 19, z prowincji, 
szu-ka posady jako higienistka u 
pp. lekarzy, dentystów, wymaga­
lna skromne. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 4a 026

Pracownika
lub wspólnika na samochód do 
dobrego handlu jarmarcznego
przyjmę gotówka 1 000—1 500,— 
złotych. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 44 884Panienka

iposzukuje posady do dzieci z ję­
zykiem polskim i niemieckim. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 067

Uczenica
prowincji rzeźnictwo. Dąbrow­
skiego 12. zdg 44 816

Inżynier
lub

Majster
dobry organizator poszukiwany 
na stanowisko kierujące do fa­
bryki masowych wyrobów meta­
lowych w Krakowie. Oferty 
Kurjer Poznański pod zdg 45 124 

Książkowa
młodsza siła dokładna, poprawna 
kont.okorencistka, skro.mnemi wy­
maganiami, posada stała oraz 
praktykantka ukończoną szkoią 
potrzebne. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 45 121

Dziewczyna
z gotowamiem do wszelkich prac 
domowych. Wrocławska 32, s-ki. 2.
 zdg 45 023

Równowartość za
kupony płatne 1 lipca 1936

od wszelkich listów zastawnych
Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego

wypłatamy już obecnie
za potrąceniem dyskontu.

BANK DEWIZOWY

Pg 4563/20,42

Panna
z prowincji znająca szycie szuka 
lżejszej posady, najchętniej do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 42 694

27. WOLNE POSADY

Dziewczyna
uczciwa, czysta i chętna zaraz 
potrzebna. Za Bramką 7, m. 9. 
Zgłoszenia od 19—20. zdg 45 071

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Młyńska 3. 

zdg 45 008

Fryzjerka 14tl.
dzielna, staia. ,

fryzjer
stałą wypomóżkę. Marsz. Fo- 
cha 57.______________ zdg 45 156

Ekspedjentka
z kaucja do prowadzenia filii 
piekarnia - cukiernia potrzebna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 211

Krawcowa
pomocnica dzielna. Kramarska 
23. — 9. _________ zdg 45148

Stenotypistkę
piszącą biegle _ na maszynie 
„Orzeł“ poszukuję. Zgłoszenia. 
„Par“ pod 20,50. Pg 4562-20,50

SCBTKI DRUCIflNC 
POTfiNIfiLV!

Wyjątek z Cennika za 1 m' 
drnt 1,6 1,8 2,# 2,2 2,5

Fryzjerka
dzielna. Słowackiego 34.

zdg 45 183

Fryzjerka
stała. Dąbrowskiego 41 a.

zdg 45 197
Krawcowa

samodzielna, praktyką szwal­
niach miarowych potrzebna — 
„Femina“, Fredry. zdg 45 178

28. ROZRYWKA 3
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40 1 74 1 82 i 100 1 118 i —
50 1 - 1 69 1 «11 95 ! 114
60 1 - 1 57 1 70 1 80 ! 98
70 1 -I-i 58 t «9 i 85
PP* kupcy odpow. opust!

Prosimy żądać ofert:
A. Zwierzchowski i Ska

Spółka z ogr. odpow.
Poznań, ni. Pólwiejska 1

Pg 3933-16,88

Londyńska
Masztalarska, poleca. przy dobo- 
rowej orkiestrze, zniżonych ce- 
tnaoh karafkę od 2 złotych. Dan­
cing towarzyski.______ zdg 45 167

„Kapelusz“
modnie przefasonowany, odświe­
żony, zastąpi nowy. Tanie kape­
lusze na składzie. Wytwórnia ka­
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze. dg 1758

Humor zagraniczny

cja Babka“.
METROPOLIS: „Baron Cy­

gański“.
OŚWIATOWE T. C. L.: = 

„Nocny Expreße“.
RENAISSANCE: „Żywy

zaßtaw“ oraz „Indyjscy 
Piechurzy“.

SŁONCE: „Urojony świat“. 
SFINKS: „Panienka z poste

restante“.
ŚWIT: „Droga bez po­

wrotu“.
TĘCZA-Łazarz: „Noce 

Egipskie“.
TĘCZA-Wilda: „Amok“. 
WILSONA: „Legjon nie­

ustraszonych“ ,

Kotlarz
poszukuje posady palacza, stró­
ża, woźnego lub portjera z więk­
szą kaucją. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 735
Urzędnik podwórzowy

lat 40. obeznany w polu, podwó­
rzu, z ukończoną szkolą rolnicza, 
10-letnia praktyką, dobremi świa­
dectwami, poszukuje posady urzę­
dnika lub kasjera 'podwórzowego. 
Łaskawe zgłoszenia do KurjeTa 
Poznańskiego zdg 44 582________

Stróżostwa
poszukuje kawaler po wojsku, 
władający polskim, niemieckim, 
z reperacjami domowemi, miej­
scowość obojętna natychmiast 
ewentualnie jako służący hotelo­
wy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 129

Fryzjer
damsko-męski. Dąbrowskiego 5a.
_________ zdg 44 392 _______

G-orzelany
kawaler na stalą posadę, ze zna­
jomością rachunkowości rolniczej 
obeznany z hodowlą i gospodar­
stwem rolnem poszukiwany. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 492

Dziewczyna
do wisaystkiego, samodzielnem go­
towaniem potrzebna. Mostowa 4, 
mieszkalnie 3.________ zdg 45 143

Kucharka
potrzebna od I-go, dobrem samo- 
dizielnem gotowamiem. Zgłosić się 
można pomiędzy godziną 3—5. 
Mickiewicza 32, m. 2.

zdg 45 047

1500
pożyczki — wzamian posada na­
uczyciela w szkole pow. Poznań 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 802
Magistra

lub pomocnika poszukuje od 1. 6. 
1936 Apteka pod Łabędziem, To­
ruń Mokre. dg 1808

Fryzjerka
dobra siła na stale, ul. Przecz- 
nica L_______________zdg 45 137

Portjer
doświadczony, bystry, mówiący 
polskim, niemieckim, francuskim 
potrzebny zaraz do większego 
hotelu w Poznaniu. Wyczerpują­
ce oferty do Kurjera Poznań­
skiego zdg 44 875

— A Gzy pani wie, moja pani Kapuścińska, te ze swego 
ogródka przekopała pani d-ziurę do chlewka, gdzie przecho­
wuję węgiel?

— Rany boskie! A ja od kilku lat myślałam, te natrafi­
łam na pokład węgła, boć to już w szkole uczyli, że węgiel 
wydobywają z ziemi.

Go futro — to Edmund Rychter — co palto == to Edmund Rychter co ubranie — toEdmund Rychter, Poznań, ostrów wieikop.

P cl }_r_ na miesiąc maj 1936 raku za oba wydania razem w Poznaniu 1 rzeapiata W ekspedycji «1 3,20, w agencjach w mieście al 3,50, z odnoszeniem do
- domu w Poznaniu z! 3,70, z odnoszeniem przez poozte poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zl 12,30. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 5,00. w innych 
k-ajach z( 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych »Ma wyższa, przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

J/a eypni a n* strome 6-Iamowej 25 gr, na stronie 44amowej przy końcu tekstu k/^iuoz, redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
---------------—---- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr

oa 1-iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10. w dni przedświą­
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 nagłówk.): słowo nagłów,k. (tłuste) 25 gr. każde dalsze stowo 13 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wiełkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzinną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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